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UDK 9 (С 52) 

 

Ushbu qo'llanmada O'zbekistonning mustaqillikka erishishi, yangi 

jamiyatga o'tish davrida siyosiy islohotlarning amalga oshirilishi, 

O'zbekistonda huquqiy demokratik davlat qurilishi, fuqarolik 

jamiyatining shakllantirishi iqtisodiy islohotlarga doir tadbirlar, 

mamlakatda ijtimoiy-siyosiy barqarorlikni ta’minlash omillari, 

ma’naviy-ruhiy poklanish va milliy qadriyatlarning tiklanishi hamda 

O'zbekistonning jahon hamjamiyatida munosib o'rin olishi kabi 

masalalar ko'rib chiqiladi. 

Mazkur qo'llanmada ana shu tarixiy jarayonlarni mumkin qadar 

to'laroq qamrab olish, uni jamlash, ma’lum bir tartibga solish, ana shu 

jarayonlarni iloji boricha ko'proq o'rganish orzu-istagida vujudga 

keldi.  

 Institut tahririyt kеngashida tasdiqlangan. 

 

 

 

 

     Tuzuvchi: «Iqtisodiy nazariya, tarix va huquq» kafеdrasi    

                   profеssori, t.f.d. Nosirov R.A.   

 

 

Taqrizchilar:  

 

Nizomiy nomidagi TDPU «Jaxon tarixi» 

kafedrasining mudiri, t.f.d., professor                       

E.Nuriddinov 

 prof., t.f.d. H.Sodiqov 

 

 

 

 

 

   Muharrir: Umrzoqova T.I. 

Nashrga ruxsat etildi Hajmi 6,9 b.t. Buyurtma № 

Qog’oz bichimi 60x84 1/16 Adadi 250 nusha  

TTYMI bosmaxonasi.Toshkеnt sh.,Odilxo’jaеv ko’chasi,1 uy 

Toshkеnt tеmir yo’l muhandislari instituti, 2005 y. 
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Kirish 

 

Mustaqillik yillari ijtimoiy-siyosiy jarayonlarning tezkorligi, 

voqea va hodisalarning shiddatliligi, olamu odam taqdiriga dahldor 

bo'lgan dunyoviy muammolaru serqirra hayotning barcha jabhalarini 

qamrab olgan umumiy qarashlarimizdan tortib eng kichik, eng shaxsiy 

yumushlarimizgacha bo'lgan barcha hodisalarni o'zida mujassam etdi 

Ushbu qo'llanmada O'zbekistonning davlat mustaqillikka 

erishishi, yangi jamiyatga o'tish davrida siyosiy islohotlarning amalga 

oshirilishi, O'zbekistonda huquqiy demokratik davlat qurilishi, 

fuqarolik jamiyatining shakllantirishi iqtisodiy islohotlarni 

chuqurlashtirishdga doir tadbirlar, mamlakatda ijtimoiy-siyosiy 

barqarorlikni ta’minlash omillari, ma’naviy-ruhiy poklanish va milliy 

qadriyatlarning tiklanishi hamda O'zbekistonning jahon 

hamjamiyatida munosib o'rin olishi kabi masalalar ko'rib chiqiladi.  

Ma’lumki, jamiyat taraqqiyotida shaxsning roli benihoya katta. 

Ayniqsa, o'tish davrida davlat arbobining, siyosiy yetakchining o'rni 

yana ham yaqqolroq ko'zga tashlanadi. Chunki, bu paytda hali ma’lum 

bir siyosiy tuzum, siyosiy qatlam va jamiyatni yo'naltiradigan oqim 

shakllanmagan, qarashlar bir o'zanga tushmagan, turli qarama-

qarshiliklar va ziddiyatlar mavjud bo'lgan murakkab bir vaziyat 

vujudga keladi. Bunday paytda xalq o'z kelajagini asosan davlat 

rahbariga qarab belgilaydi. O'zining iymon-e’tiqodini, taqdirini u bilan 

bog'laydi. 

Ana shu nuqtai nazardan qaraganda mustaqillikni o'tgan davrida 

mamlakatimizda amalga oshirilgan keng ko'lamli ishlar bevosita 

davlat rahbarining shaxsiyati, uning ish uslubi, voqea-hodisalarga 

yondoshish usuli bilan bog'lanib ketgan. Xohlaymizmi-yo'qmi, davlat 

arbobining siyosiy qiyofasi o'tish davrining noyob mahsuli sifatida 

tarix saxifalarida Bosh islohotchi qiyofasida mustahkam o'rnashgan 

bo'ladi. Demak, mustaqillik yillari tarixini o'rganar ekanmiz, bu 

jarayon bevosita mamlakat Prezidenti I.Karimov faoliyati bilan uzviy 

bog'langanligini yaqqol ko'ramiz va uni sahifalarga aynan ko'chirishga 

intildik. Tarixiy haqiqat ham, hayotiy va ilmiy haqiqat ham shuni 

taqozo etadi. 

Shubxasis yuqorida tilga olingan masalalarni o'rganish va 

mushohada qilish kishilarda yuksak ma’naviy fazilatlarni kamol 
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toptirish, milliy istiqlol mafkurasini shakllantirish, yoshlarni tarixiy 

an’analarga, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat, Vatanga muhabbat, 

istiqlol g'oyalariga sadoqat ruhida tarbiyallashga ko'maklashadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I-bob.  O’zbekistonda davlat mustaqilligining qo’lga  kiritilishi va 

uning tarixiy ahamiyati 

 

1.1. Mustaqillikka erishuv yo’lida 

 

O’zbekistonning mustaqillikka erishuvi uzoq davom etgan tarixiy 

jarayonning natijasi bo’ldi. O’zbek xalqi qariyb 3000 yillik tarixida 
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qisqa vaqtgina mustaqil yashagan xolos. Ayniqsa, keyingi oq va qizil 

saltanatning 130 yil davom etgan hukmronligi o’z tarixiy 

davlatchiligiga ega bo’lgan Turkistonni mustamlaka va qaramga 

aylantirgandi. Bu zulmatga qarshi kurash goh pinhona, goh oshkora 

bo’lsin, xalqimiz azal-azaldan o’z fikri-zikri bilan mustaqil, ozod, 

erkin yashash uchun tinimsiz intildi.  

XX asr 90-yillariga kelib jahon va sobiq ittifoqdagi  o’zgarishlar 

hamda yuzaga kelgan vaziyat  o’zbek xalqining mustaqillik uchun 

bo’lgan kurashini tezlashtirib yubordi. Mana shunday jarayonda 

o’zbek xalqiga munosib yo’lboshchi zarur edi. Tarix taqozosi bilan  

Islom Karimovdek jasoratli inson 1989 yil 23 iyunda  O’zbekistonga 

rahbarlikka keldi.  O’zbekistonning yangi hukumati Markaz bilan 

bo’ladigan munosabatlarni  o’zgartirmay turib, ijobiy siljishlarga 

erishib bo’lmasligini va buning uchun respublikaning to’liq 

mustaqilligini ta'minlash zarurligini tushunib yetdi. Uning tashabbusi 

bilan O’zbekiston hukumati tomonidan 1989 yil 15 avgustda 

"Kolxozchilar, sovxoz ishchilari, fuqarolar, shaxsiy tomorqa 

xo’jaliklari va individual uy-joy qurilishini yanada rivojlantirish 

to’g’risida" maxsus qaror qabul qilindi. Garchi bu g’oya ittifoq 

rahbarlariga yoqmagan bo’lsa ham, I.A. Karimov o’z fikridan 

qaytmay, uni jasorat bilan amalga oshira bordi. Natijada o’sha yilning 

4 oyida aholi  qo’shimcha 90,7 ming gektar yer oldi.   

O’ta qisqa fursat ichida 1,5 milliondan ko’proq oilaning tomorqa 

uchastkalari kengaytirildi, tomorqaga  yetolmay yurgan 580 ming oila 

unga ega bo’ldi. Tomorqa xo’jaligi maydonining o’sishi, unga bo’lgan 

e'tiborning kuchayishi, agrar siyosatning ustuvor yo’nalishlaridan 

biriga aylanishi qishloq xo’jaligining keskin o’sishiga olib keldi. 

Natijada 1989-2000 yillar mobaynida don yetishtirish 2,5 baravar  

o’sib, don bo’yicha chetga qaramlikdan qutulgan ekanmiz, bu 

muvaffaqiyatga erishishimizda tomorqachilarning ham munosib 

hissasi bor. Yana qator mahsulotlar ishlab chiqarishda ham 

tomorqachilarning ulushi katta. Masalan, shu davrda kartoshka ishlab 

chiqarish, meva, sut mahsulotlari yetishtirishda ham yaxshi  

o’sishlarga erishildi. Mazkur mahsulotlarning asosiy qismi 

tomorqadan olinishi hech kim uchun sir emas.  

Shuningdek, o’sha vaqtda hali ham "Paxta ishi", "O’zbeklar ishi" 

kabi uydirmalar bilan o’zbek xalqi nafsoniyatiga tegish davom etardi. 

O’zbekistonning amalda mustaqillik sari tashlangan eng muhim 
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qadamlaridan biri  O’zKP Markaziy Komitetining 1989 yil 25 

noyabrdagi XVIII plenumida  O’zbekiston hukumati avvalo, 

respublika va  o’zbeklar boshiga yog’ilayotgan malomat toshlariga 

chek qo’yish, "Paxta ishi", "O’zbeklar ishi", degan uydirmalarni bas 

qilish, Moskva matbuotida o’zbeklarning milliy nafsoniyatiga 

tegadigan chiqishlarni to’xtatish zarurligi uqtirildi.  

1989 yil 21 oktyabrda O’zbekiston Oliy Kengashining XI 

sessiyasi O’zbekistonning davlat tili haqidagi qonunni qabul qildi. 

Ushbu qonunning qabul qilinishi o’zbek xalqining, respublikamizda 

yashovchi boshqa xalqlarning madaniy-ma'naviy va siyosiy hayotida 

ro’y bergan g’oyat muhim voqea bo’ldi.  

Voqealar jarayoni shu darajada tezlashdiki, I.A. Karimovning 

siyosati bevosita o’zbek xalqi xohish-irodasi, sa'y-harakati bilan 

qo’shilib ketib, ittifoq rahbariyatini hiyla talvasaga solib qo’ydi. 

O’zbekiston SSR Oliy Kengashining 1990 yil 24 martda bo’lib o’tgan 

sessiyasida boshqaruv tizimini tubdan isloh qilish, prezidentlik 

lavozimini joriy etish to’g’risida qaror qabul qilindi va O’zbekistonda 

ittifoqdosh respublikalar orasida birinchi bo’lib prezidentlik lavozimi 

joriy etildi.  

Demokratik jarayonlarni yanada chuqurlashtirish, siyosiy 

o’zgarishlarni takomillashtirish va konstitutsion tizimni 

mustahkamlash mantiqan tom ma'nodagi mustaqillikni talab etadi va 

uning zaminida Markazga bo’ysunmaslik, o’z  taqdirini  o’zi belgilash 

tamoyili yotadi. Shuningdek, davlat hokimiyati va boshqaruvi oliy 

organlarining  o’zaro aloqasini takomillashtirish - bu bevosita partiya 

yakkahokimligini bartaraf etish" fuqaro va davlat  o’rtasidagi 

munosabatlarni yaqinlashtirish demakdir. Bu esa oxir-oqibatda 

respublikaning  o’z taraqqiyot yo’lini ishlab chiqadigan va uni amalga 

oshiradigan Prezident lavozimini joriy etilishni taqozo etdi. Bu 

tabiiyki, Gorbachev boshliq ittifoq rahbariyatini qattiq tashvishga sola 

boshlagan edi. Aslini olganda, O’zbekiston boshqa ittifoqchi 

respublikalarda kundan-kunga tazyiq va zo’ravonlik oshirilayotgan, 

kam sonli xalqlarga zulum o’tkazilayotgan bir paytda ana shunday 

dadil siyosat yurita boshlagan edi.  

O’zbekistonning mustaqilligi yo’lidagi yana bir muhim qadam 

O’zbekiston SSR Oliy Kengashining XII chaqiriq ikkinchi sessiyasida 

(1990 y. 20 iyun) qabul qilingan  O’zbekiston Respublikasi 

"Mustaqillik Deklaratsiyasidir. Ushbu Deklaratsiyani qabul qilishda 
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Respublika Oliy Soveti deputatlari jonbozlik ko’rsatdilar. "Mustaqillik 

Deklaratsiyasi"da har bir millat  o’z taqdirini  o’zi belgilashi, 

Deklaratsiya qoidasi bilan kafolatlanishi ta'kidlandi. Unda  o’zbek 

xalqining asrlar davomida qo’lga kiritgan davlat qurilishi va madaniy 

taraqqiyot borasidagi boy tarixiy tajribasi va an'analari hisobga olindi. 

Deklaratsiya 12 moddadan iborat bo’lib, uning  1-moddasida " 

O’zbekiston SSRning demokratik davlat mustaqilligi respublikaning  

o’z hududida barcha tarkibiy qismlarini belgilashda tashqi 

munosabatlardagi tanho hokimligidir", deb yozib  qo’yilgan. Sessiya 

qabul qilgan bu "Mustaqillik Deklaratsiyasi" xalqimiz tomonidan katta 

mamnuniyat bilan kutib olindi. Shu kundan boshlab respublikada 

o’zbekistonning iqtisodiy va siyosiy hayotiga doir masalalar mustaqqil 

tarzda hal qilina bordi. Bunga misol tariqasida 1991 yil 22 iyul 

O’zbekiston SSR Oliy Kengashi Prezidiumi qarorida Prezident 

huzuridagi Vazirlar Mahkamasiga ittifoqqa bo’ysunuvchi korxonalar, 

muassasalar va tashkilotlarning O’zbekiston SSR huquqiy tobeligiga  

o’tishi tartibini belgilash vazifasi topshirildi. 

O’sha vaqtda Markaz rahbarlari respublikalar ittifoqini qanchalik 

saqlab qolishga urinmasinlar, buning iloji yo’q edi. Chunki endi 

eskicha tartib bilan mamlakatni idora etib bo’lmas, o’z navbatida 

ittifoqdosh respublikalarning mustaqillikka bo’lgan intilishi tobora 

kuchayib borardi.  

Biroq Markazni kuchaytirish tarafdorlari boshqa usullar - 

namoyishlar o’tkazish, mitinglar tashkil qilish, hatto 

g’ayrikonstitutsion yo’llar bilan davlat to’ntarishi o’tkazish asosida 

bo’lsada, oldingi buyruqbozlik tizimini mustahkamlashga harakat 

qildilar. Buning aksi sifatida  O’zbekiston hukumati o’zbek xalqi 

manfaatlarini hisobga olgan holda  o’zining faol siyosatini davom 

ettirardi.  

1991 yil 11 yanvarida mamlakat Prezidenti qishloq aholisiga 

bevosita amaliy yordam berish uchun navbatdagi Farmonga imzo 

chekdi. Mazkur Farmon 1989 yilda boshlangan haqiqiy 

yangilanishlarning mantiqiy davomi edi. Prezident imzolagan hujjatda 

1991 yilda paxta ekin maydoni qisqartirilishini nazarda tutib, tomorqa 

maydonlariga 108,5 ming gektar yer ajratish ko’rsatilgan.  

1991 yil 14 fevralda  O’zbekiston Oliy Kengashining navbatdan 

tashqari to’rtinchi sessiyasi bo’lib o’tdi. Sessiyada mamlakat 

Prezidenti I.A.Karimov nutq so’zladi. Mazkur nutq matbuotda 
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"Murakkab vaziyatda oqilona siyosat yuritaylik",   degan sarlavhada 

chop etildi. Ushbu nutqida O’zbekiston rahbari Ittifoq shartnomasiga 

o’z munosabatini bildirib,  O’zbekistonning bu shartnomaga 

kirmasligini qayd etib  o’tdi. 1991 yil Navruz bayrami arafasida 

Prezident avf etish to’g’risidagi Farmonga imzo chekdi. Ushbu 

Farmon ham xalq tomonidan zo’r quvonch bilan kutib olindi. 

Qolaversa, amnistiyani  o’sha davrda faqat ittifoq Prezidenti e'lon qilar 

edi. 1991 yil 19 avgustga kelib, butun jahonni hayajonga solgan 

Moskvada davlat to’ntarilishiga urinish bo’ldi.  

To’ntarish tarafdorlarining asl maqsadlari ittifoqda yashovchi 

barcha xalqlarning mustaqillikka erishuviga yo’l qo’ymaslik hamda 

mamlakatdagi parokandalikdan foydalanib qolish edi. Lekin 

O’zbekiston rahbariyati mavjud ujtimoiy-siyosiy vaziyatni saqlash, 

respublika hududida favqulodda holat joriy etilishiga, Konstitutsiyaga 

qarshi davlat to’ntarilishini qo’llab-quvvatlash yo’lidagi ig’vokorona 

harakatlarga uchmaslik uchun o’zlarining butun imkoniyatlaridan 

foydalandilar.  

O’sha vaqtda O’zbekiston Prezidenti Hindiston safarida edi. 

Safardan qaytib 19 avgust kuni kechqurun Toshkent shahri faollari 

bilan uchrashib, qat'iy tarzda O’zbekiston nuqtai nazarini ma'lum 

qildi. Respublika rahbariyati: "Markazdan, kim bo’lishidan qat'i nazar, 

qonunga xilof  ko’rsatmalarni bajarish mumkin emas", deb hisobladi. 

20 avgustda O’zbekiston Prezidenti huzuridagi Vazirlar 

Mahkamasining, Qoraqalpog’iston Respublikasi, viloyatlar va 

Toshkent shahri rahbarlari ishtirokida qo’shma majlisi boldi. Unda 

O’zbekistonning mustaqqilikka erishish yo’li  o’zgarmasligi haqida 

Bayonot qabul qilindi. Prezident I.A. Karimov respublika aholisiga 

murojaat bilan chiqdi va  O’zbekistonning o’z mustaqqilligiga erishish 

yo’li qat'iy ekanligini ta'kidladi. O’zbekiston Prezidentining Farmoni 

bilan Favqulodda holat davlat komitetining g’ayrikonstitutsiyaviy, 

huquqiga qarshi qarorlari va boshqa ko’rsatmalari noqonuniy, deb 

e'lon qilindi.  

Shunday murakkab sharoitda, ya'ni markaz va respublikalar 

o’rtasidagi munosabatlar tobora taranglashib, Markaz boshqaruv 

qobiliyatini yo’qotgan, har bir respublika  o’z holiga tashlab qo’yilgan 

bir sharoitda tarixiy vaziyatni to’gri baholagan O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti I.A. Karimov Oliy Kengash sessiyasini 

chaqirish va unda  O’zbekiston Mustaqilligi haqida qonun qabul 
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qilishni talab qildi. Chunki har bir milliy respublikaning chinakam 

teng huquqligi va mustaqilligi ta'minlangandagina tanazzuldan chiqish 

mumkin edi. Ayni shu maqsadlarni ko’zlab, jumhuriyat Oliy 

Kengashining XII chaqiriq navbatdan tashqari sessiyasi 1991 yil 31 

avgustda o’z ishini boshladi.  O’zbekistonning Mustaqil Davlat, deb 

e'lon qilinishida mazkur sessiya katta tarixiy ahamiyatga ega bo’ldi.  

Mazkur sessiyada "O’zbekiston Respublikasining Davlat 

mustaqilligi to’g’risida" hamda "O’zbekiston Respublikasining davlat 

bayrogi tog’risida”gi masalalar kun tartibiga qo’yilib, qizg’in 

muhokama qilindi. Sessiyada  O’zbekiston Respublikasining davlat 

mustaqilligi to’g’risida Prezident I.A. Karimov ma'ruza qildi. U o’z 

nutqida 1991 yil  o’rtalarida Markaziy hukumat olib borayotgan ichki 

siyosatni tahlil qildi. 19-21 avgust kunlari Moskva Favqulodda holat 

davlat komiteti a'zolarining xalqlar ozodligi, respublikalar 

mustaqilligiga qarshi qaratilganligi xalqqa ro’y-rost bildirildi. Oliy 

Kengash deputatlari moddama-modda muhokamadan so’ng 

O’zbekiston Respublikasining Davlat mustaqilligi to’g’risidagi 

qonunni qabul qildilar. Songra respublika Davlat mustaqilligi 

to’g’risidagi Bayonot qabul qilindi. O’zbekiston SSRning nomi 

O’zbekiston Respublikasi, deb o’zgartirildi. Mustaqillik belgilangan 

kun - 1 sentyabr 1991 yildan boshlab milliy bayram va dam olish 

kuni, deb e'lon qilindi.  O’zbekiston Respublikasi mustaqilligi 

haqidagi bu hujjatlar o’zbek xalqining asriy orzusi ro’yobga 

chiqqanligining huquqiy ifodasi bo’ldi.  

"O’zbekiston Respublikasining Davlat mustaqilligi to’g’risida"gi 

qonun 17 moddadan iborat bo’lib, mustaqil respublika uchun 

vaqtincha Konstitutsiya rolini  o’ynaydigan bo’ldi.  

Ushbu qonunda O’zbekiston mustaqil demokratik davlat, deb 

e'lon qilindi, ma'muriy-hududiy tuzilishi, hokimiyat va boshqaruv 

idoralari tizimini mustaqil belgilash qonunlashtirildi. Respublikaning 

davlat bo’linishi hamda iqtisodiy asoslari ham qonunda o’z aksini 

topdi. Shuningdek, ushbu hujjatda O’zbekistonning Qoraqalpog’iston 

bilan munosabatlari xususida so’z borib, O’zbekiston 

Qoraqalpog’istonning hududiy yaxlitligini tan olishi haqida fikr 

yuritiladi, u O’zbekiston tarkibida ekanligi e'tirof etiladi. Bunday 

qonunning qabul qilinishi o’sha davrda erishilgan yutuqlarning yuqori 

cho’qqisi bo’ldi. Shunday qilib, o’zbek xalqi asrlar davomida orzu 

qilgan mustaqillikka tinch yo’l bilan, yurtboshimiz I.A. Karimov 
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boshchiligida respublika rahbariyatining oqilona yo’l tutishi orqali 

erishildi.   

O’zbekiston Respublikasining Davlat mustaqilligi e'lon qilinishi 

bilan birga Davlat mustaqilligi bilan bog’liq qonunlar tizimini yaratish 

zarur edi.   

O’zbekiston erishgan istiqlolni mustahkamlash uchun 

mamlakatda referendum  o’tkazishga qaror qilindi. 1991 yil 18 

noyabrda Oliy Kengash VIII sessiyasi O’zbekiston Respublikasi 

referendumini  o’tkazish to’g’risida qaror qabul qildi. Shunga muvofiq 

29 dekabrda "Siz Oliy Kengash tomonidan O’zbekiston Respublikasi 

mustaqil davlat deb e'lon qilinishini ma'qullaysizmi" mavzuida 

referendum  o’tkazishga katta tayyorgarlik ko’rildi. Referendum 

yakuniga ko’ra unda qatnashgan aholining 98,2 foizi O’zbekiston 

mustaqilligini yoqlab ovoz berdi. O’zbekiston mustaqil respublika, 

deb e'lon qilinishi jahon jamoatchiligi tomonidan ham zo’r qoniqish 

bilan kutib olindi. Fikrimiz isboti sifatida Amerika qoshma 

Shtatlarining o’sha paytdagi Prezidenti (katta) Jorj Bushning 

I.Karimov nomiga yuborgan telegrammasi hamda Shvetsiya  bosh  

vaziri  K. Bilodtning telegrammalarida ko’rish mumkin.  

24 sentyabrda Toshkentda xalqaro anjuman  o’tkazildi.  O’zbeklar 

Turkistonliklarning birinchi xalqaro uchrashuvida  O’zbekiston 

Prezidenti nutq so’zladi.  

1991 yil 14 sentyabrida  O’zbekiston Kompartiyasining 

Favqulodda XXIII s'ezdida I.A. Karimov taklifi bilan  O’zbekiston 

Kompartiyasi KPSS tarkibidan chiqqanligi e'lon qilindi. Partiyaning 

bundan buyon faoliyat ko’rsatmasligi e'tiborga olinib, ushbu partiya 

o’rnida Xalq Demokratik partiyasi tuzilgani e'lon qilindi. 

O’zbekiston mustaqil davlat, deb e'lon qilingan kunning  o’zidayo 

mustaqil davlat ramzlarini joriy qilish yuzasidan amaliy choralar 

ko’rildi. O’zbekiston Respublikasining Davlat bayrog’i to’g’risida, 

respublika gerbining nusxasi va Davlat madhiyasining musiqiy bayoni 

haqida maxsus qaror qabul qilindi. Unda Konstitutsiya 

komissiyasining ekspert guruhiga Davlat bayrog’ining variantlari 

ustida ishlashni davom ettirish, Oliy Kengashning tegishli 

qo’mitalariga Konstitutsiya komissiyasi ijodiy guruhi bilan 

hamkorlikda Davlat bayrog’i, madhiyasi haqida qonun loyihalarini 

ishlab chiqib, navbatdagi sessiyaga taqdim etish topshirildi.  

O’zbekiston Respublikasi Oliy Kengashining 1991 yil 18 noyabrda 
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bo’lib o’tgan VIII sessiyasi "O’zbekiston Respublikasining Davlat 

bayrog’i to’g’risida" qonun qabul qildi. O”zbekiston Respublikasining 

Davlat bayrog’i          ulug’ ajdodlarimizning haqida va maslaklariga 

mos keluvchi, millat tabiati va xalqimiz ruhiyatidan kelib chiqib, 

uning milliy va ma'naviy jihatlarini ham  o’zida aks ettirmog’i kerak 

edi. Mamlakatimiz davlat bayrog’i yurtimizning  o’tmishi, bugungi 

kuni va kelajagi yorqin ramzi bo’lib qoldi. O’zbekiston 

Respublikasining Davlat bayrog’i tasvirlangan lenta to’rt xil rangda 

berilgan.   

1992 yil 2 iyulda O’zbekiston Respublikasi Oliy Kengashining X 

sessiyasida "O’zbekiston Respublikasining Davlat gerbi" to’g’risida 

qonun qabul qilindi. Davlat gerbidagi har bir belgi chuqur ma'noga 

ega. Gerb rangli tasvirda bo’lib, humo qushi kumush rangda, quyosh, 

boshoqlar, paxta chanog’i va " O’zbekiston" degan yozuvlar   tilla   

rangda,   g’o’za   shoxlari,   barglari   va vodiylar yashil rangda, 

tog’lar havo rangida, chanoqdagi paxta, daryolar, yarim oy va yulduz 

oq rangda.  

O”zbekiston Respublikasi Oliy Kengashining 1992 yil 10 

dekabrida bo’lib o’tgan XI sessiyasida "O’zbekiston Respublikasining 

Davlat madhiyasi to’g’risida"gi Qonun qabul qilindi. Sessiyada shoir 

Abdulla Oripov va bastakor Mutal Burhonov tomonidan tayyorlangan 

madhiya nusxasi tasdiqdandi.   

O’zbekiston mustaqillikka erishgandan keyin davlat 

boshqaruvining prezidentlik shakli rivojlandi. 1991 yil 29 dekabrda 

o’zbek xalqi o’z xohish-irodasi bilan  O’zbekiston Respublikasi 

Prezidentini sayladi. Saylovga jiddiy tayyorgarlik ko’rilib, 

O’zbekiston Respublikasi prezidenti saylovlari muqobillik asosida 

o’tdi. Oliy lavozimga ikki nomzod - O’zbekiston XDP va O’zbekiston 

kasaba uyushmalari federatsiyasi nomzodi IA. Karimov va "Erk" 

Demokratik partiyasi vakili Saloy Madaminov (Muhammad Solih) 

nomzodi qo’yildi.  

Saylovlar yakuniga ko’ra 8 million 514 ming 136 ovoz yoki ovoz 

berishda qatnashganlarning 86 foizi Islom Karimov nomzodini, 1 

million 220 ming 474 saylovchi (12,3%) Saloy Madaminov 

nomzodini yoqlab ovoz berdi. Markaziy saylov komissiyasi okrug 

komissiyalari majlis bayonlarini ko’rib chiqib, O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti saylovi to’g’risidagi qonunning 35-moddasiga 
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asosan Islom Abdug’aniyevich Karimovni O’zbekiston Respublikasi 

Prezidenti lavozimiga saylangan, deb hisoblashga qaror qildi.  

 

1.2. I.A. Karimov – O’zbekiston mustaqilligining  

asoschisi va yetakchisi 

 

Jahon sivilizatsiyasida alohida o’rin tutadigan, ko’p asrlik boy 

tarixga ega O’zbekiston diyorida butun dunyoga mashhur olimlar, 

davlat arboblari yetishib chiqqan. Buyuk xalq, buyuk el, buyuk 

zotlarni yaratadi.  

Xalqimizning ko’p yillar davomida olib borgan matonatli kurashi 

natijasida qaror topgan mustaqil O’zbekistonda bozor munosabatlariga 

asoslangan odil, haqqoniy demokratik jamiyat qurish ko’r-ko’rona 

ravishda emas, balki jahon taraqqiyotining, chunonchi, buyuk 

zaminimizda yaratilgan tarixiy tajribalarga, g’oyalarga, ma'rifiy-ilmiy 

taraqqiyotga amal qilgan holda ro’yobga chiqdi. 

O’zbekiston mustaqillik tomon yo’l tutar ekan, 1989 yilning yoz 

oylari va 1990 yil bahorida O’zbekiston hayotida uning rahbarligida 

burilish davri bo’ldi. Xuddi shu paytlarda  o’zbek xalqining taqdirini 

hal qiladigan taraqqiyot yo’llari ishlab chiqildi. Xususan, teng huquqli 

mustaqil  O’zbekistonning inson manfaatini himoya qilish ustuvor 

vazifa deb maqsad qo’ygan demokratik yo’lda rivojlanishi bosh 

strategik yo’nalish, deb belgilandi. Ana shu yo’lning boshida, 1989 yil 

iyunidan  O’zbekistonning rahbari, 1990 yil martidan O’zbekiston 

Respublikasining Prezidenti sifatida Islom Abdug’aniyevich Karimov 

turdi.  

Sovetlarning kuchi tugayotgan va alamini kimdan olishini bilmay 

turgan bir paytda kommunistik mafkura va amaliyotning hayotga zid 

tomonlarini ikir-chikirigacha tushunib yetgan va dadil oshkora qila 

biladigan jasoratli, dovyurak I.Karimov o’sha chirib borayotgan tizim 

uchun "ittifoqchi respublikalarda eng xavfli" shaxsga aylandi.  

Asrlarga teng shu qisqa vaqtda erishilgan yutuqlar mamlakatda 

o’rnatilgan ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy barqarorlik, tarixiy, milliy va 

diniy qadriyatlarimizning tiklanishi jamiyatda o’rnatilgan 

osoyishtalikni, mustaqil  O’zbekiston Respublikasining xalqaro 

hamjamiyatda tutgan  o’rnining ortib borishini butun xalqimiz, 

jahonning yirik davlat arboblari Islom Karimov nomi bilan 

bog’laydilar. 
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Dunyo mamlakatlarida yangi jamiyat qurishning "O’zbek 

modeliga" uning asoschisi va yetakchisi Islom Abdug’aniyevich 

Karimovning siyosiy chizmasiga qiziqish ortib bormoqda. Amerika 

Qo’shma Shtatlarida chiqadigan nufuzli "Novoye russkoye slovo" 

haftanomasi (qarang: "Moskovskiye novosti", 4-son, 1993 yil 10 

oktyabr)  O’zbekiston Prezidenti I.Karimovni Mustaqil davlatlar 

hamdo’stligining ko’p rahbarlariga namuna qilib ko’rsatadi va BMT 

Xavfsizlik kengashiga murojaat qilib,  O’zbekiston Prezidentining 

ijtimoiy-siyosiy faoliyatiga e'tibor berishga va uning tajribasi bilan 

notinch mamlakatlarning davlat rahbarlarini tanishtirishga chaqiradi. 

1996 yili Venada (Avstriya) "XX asr xalqlari dohiylari" nomida chop 

etilgan kitoblarning bir jildi O’zbekiston Prezidentiga bag’ishlangan. 

Kitob mualliflari "... Islom Karimov kommunizmdan keyingi  O’rta 

Osiyo mintaqasidagi eng buyuk davlat arbobidir", deb tan beradi.  

Islom Karimovning har bir asari, ma'ruza va maqolalari bozor 

munosabatlariga asoslangan demokratik jamiyat qurishning g’oyaviy-

nazariy asoslarini, amaliy ishlarining kundalik dasturini tashkil qiladi.  

G’arb va Sharqning rivojlangan mamlakatlari asrlar davomidagi 

taraqqiyot yo’llarini, o’zbek davlatchiligining ming yillar davomidagi 

tarixiy tajribasini o’rgangan holda yaratilgan I.A. Karimov asarlarida 

mustaqil O’zbekiston Respublikasining ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va 

ma'naviy-madaniy taraqqiyotining muhim yo’nalishlari, yangi jamiyat 

qurishning butun dunyoda tan olingan asosiy tamoyillari to’g’risida 

ta'limot yaratildi. 

Istiqlolning dastlabki bosqichida yoruqqa chiqqan 

"O’zbekistonning o’z mustaqil va taraqqiyot yo’li", "O’zbekiston - 

bozor munosabatlariga  o’tishning  o’ziga xos yo’li" va boshqa bir 

qancha asarlari va nutqlarida bayon etilgan O’zbekiston Respublikasi 

mustaqiligining birinchi navbatdagi vazifalari keyinchalik g’oyat 

muhim ahamiyat kasb etgan "O’zbekiston iqtisodiy islohotlarni   

chuqurlashtirish yo’lida", "Demokratik islohotlarni  chuqurlashtirish  

vazifalari"  va boshqa asarlarida  o’z rivojini topdi.   

O’zbekistonning yaqin o’tmishida va XX asrning so’nggi  o’n 

yilida bosib o’tgan yo’llari, ularning saboqlari, XXI asrda respublika 

istiqlolini mustahkamlashning strategik vazifalarining asosiy 

yo’nalishlari I.A. Karimovning bir qancha xorijiy mamlakatlarda 

bosilib chiqqan " O’zbekiston XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka 

tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari", " O’zbekiston 
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XXI asrga intilmoqda" asarlari va ikkinchi chaqiriq Oliy Majlisning 

birinchi sessiyasidagi (22 yanvar 2000 yil) nutqida bayon etib berildi.  

Islom Karimov donoligining yana bir ko’rinishi bozor 

munosabatlariga o’tish va demokratik jamiyat qurish jarayonida 

ma'naviy-ma'rifiy, g’oyaviy va mafkuraviy ishlarning yuksak 

ahamiyatini ta'kidlab ko’rsatganligidadir.  

G’arbning taraqqiy etgan demokratik mamlakatlarida, sovet 

imperiyasi parchalangandan keyin vujudga kelgan hamdo’stlik 

mamlakatlarining hech birida yuksak ma'naviyatli insonni tarbiyalash 

ishlariga muhim vazafalardan deb qaralmagan. Mustaqillikning 

dastlabki kunlaridan boshlab I.A. Karimovning har bir ma'ruza, nutq 

va asarlarida bozor munosabatlariga o’tish davrida insonning boyish 

uchun bo’lgan tabiiy harakatlari uning moddiy va ma'naviy 

qashoqlanishiga olib kelmasligi, yuksak ma'naviyatli, e'tiqodi kuchli 

shaxsni shakllantirish yangi jamiyat qurishning zaruriy sharti ekanligi 

ko’p marotaba taqqoslab ko’rsatiladi.  

Istiqlol sharoitida odil demokratik jamiyat qurish vazifalarining 

ortib borishi, xalqaro ekstremistik, diniy aqidaparastlik harakatlarning 

mustaqilligimizga taqdidini hisobga olib, Islom Karimov 

jamiyatshunos olimlar bilan uchrashuvida (aprel 2000 y.), gazeta va 

jurnallar muxbirlarining savollariga javoblarida (fevral 1998 y., avgust 

1998 y., iyun 2000 y.) milliy istiqlol g’oyasi va mafkurasini ishlab 

chiqish va ularni aholi o’rtasida keng targ’ib qilish, ayniqsa 

yoshlarimiz ongiga singdirish zarurati bu murakkab, lekin muhim 

ishlarning yo’llari va usullariga e'tiborini kuchaytirdi.  

I.A. Karimov istiqlolning birinchi kunlaridan boshlab ta'lim-

tarbiya sohasida tub o’zgarishlar yaratishga, yangi jamiyat qurish 

talablariga javob beradigan kadrlar tayyorlash masalasiga katta 

ahamiyat berdi. Prezidentimiz tomonidan ishlab chiqilgan "Ta'lim 

to’g’risida"gi qonun va “Kadrlar tayyorlashning milliy dasturi”ga 

ilg’or taraqiy etgan mamlakatlar jamoatchiligi tomonidan yuksak baho 

berilmoqda. M.Lomonosov nomidagi Moskva Davlat universitetining 

rektori akademik V.Sadovnichiy  O’zbekistonda yanga avlod 

tarbiyasi, ta'lim tizimini tubdan isloh etish borasida amalga 

oshirilayotgan ishlar rossiyalik olimlar, ta'lim sohasi mutaxassislari 

tomonidan yuksak baholanayotganini ta'kidlaydi. "Biz sizni kelajak 

avlod uchun katta g’amxo’rliklar qilayotgan davlat rahbari sifatida 

alohida hurmat qilamiz", deydi u O’zbekiston Prezidentiga murojat 
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qilib. I.A. Karimovga dunyoning eng ilg’or ilm-fan, madaniyat va 

siyosat arboblari qatorida jahonning eng yirik   yurtlaridan bo’lgan 

Moskva Davlat universitetining faxriy professori unvoni berildi.   

O’zbekiston respublikasining qisqa vaqt ichida ta'lim-tarbiya, 

madaniyat va sport sohasida erishgan katta yutuqlarini hisobga olib 

I.A. Karimovga YuNESKO "Oltin medali", Xalqaro Olimpiya 

komiteti tomonidan "Oltin medal" topshirilishi, Rossiya Federatsiyasi 

Oliy pedagogika akademiyasiga faxriy a'zo etib saylanishi bejiz 

bo’lmasdan, Yurtboshimiz tomonidan ishlab chiqilgan va 

muvaffaqiyatli amalga oshirilayotgan “Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi”ning dunyo miqyosida tan olinganligining belgisidir.  

I.A. Karimov yangi jamiyat qurishda milliy, diniy 

qadriyatlarimizni tiklash ishlariga, shu maqsadida Vatanimiz tarixini 

xolisona, haqqoniy yaratishga jamiyatshunos olimlarning e'tiborini 

jalb qildi. Prezidentimiz istiqlolning dastlabki kunlarida (1992 yil, 

yanvar) "Tarixga, merosimizga bo’lgan munosabat tubdan  

o’zgartirilishi lozim, yangi darsliklardan tortib oddiy kitoblargacha - 

hammasiga haqiqat yozilishi shart", deb aniq vazifa qo’ydi. 

Vatanimiz tarixini o’rganish kelajak avlodni tarbiyalashdagi 

tutgan o’rni, ahamiyati masalalari I.A. Karimovning "Tarixiy xotirasiz 

kelajak yoq" (1998 yil, avgust) nomli asarida keng  bayon etib berildi. 

Yurtboshimiz haqqoniy tarix millatning o’zligini anglashning 

poydevori, ma'naviy-mafkuraviy, goyaviy-siyosiy ishlarimizning 

haqiqiy manbai ekanligini qayta-qayta taqqoslab ko’rsatadi. 

Prezidentimiz har bir "siyosatchiman, arbobman degan odam, agar 

vijdoni bo’lsa, o’z xalqining tarixiy  o’tmishini bilishi shart", deya 

vazifani keskin qo’ydi. 

O’tish davrining murakkab vazifalari, qarama-qarshiliklari davlat 

rahbaridan boshqaruvning har xil usullarini, kerak bo’lsa qattiqllikni 

talab qiladi. Prezident Islom Karimov shunday vaziyatda xalq 

manfaatiga ma'qul keladigan har xil usullardan foydalanib mamlakatni 

boshqarmoqda.  

1992 yil Rossiyaning "Komsomolskaya pravda" gazetasi muxbiri: 

"Muxoliflaringiz sizni totalitarizmda ayblab tanqid qilmoqda", desa 

unga javoban I.A. Karimov: "ha, men buni yaxshi bilaman. 

Muxoliflarim meni diktator qilib ko’rsatishni juda xoxlaydilar. Tan 

olaman, ehtimol mening harakatimda avtoritarizm nishonlari bordir. 

Ammo men buni faqat bir narsa bilan izohlayman: tarixning muayyan 
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davrlarida, haqiqiy davlatchilik qaror topayotgan paytda, ayniqsa, bir 

tizimdan ikkinchisiga o’tish davrida har holda kuchli hokimiyat zarur. 

Qon tokilishiga va qarama-qarshilikka yo’l qo’ymaslik, mintaqada 

millatlararo va fuqarolarning totuvligi, tinchligi va barqarorligini 

saqlash uchun shunday bolishi zarur. Bu yo’lda men jonimni fido 

qilishga tayyorman", deb javob bergan edi. 

O’zbekiston xalqining istiqlol yillarida erishgan eng katta yutugi - 

mamlakatda o’rnatilgan tinchlik, barqarorlik, tartib-intizomdir. 

Respublika aholisining mutloq kopchiligi (97,5 foizi) bunday 

sharoitga bevosita I.A. Karimovning yetakchiligida erishildi, deb 

hisoblaydi. 

O’zbek xalqi 2000 yil 9 yanvarda bolib o’tgan Prezident 

saylovida o’zining Islom Karimovga nisbatan chuqur hurmati va 

ehtiromini izhor qildi. Saylovchilarning 91,9 foizi Islom Karimovga 

ovoz berib, yana bir karra davlat rahbari etib sayladi.  

I.A. Karimov yangi davrning jahon miqyosidagi davlat arbobi, 

O’zbekiston xalqining buyuk yo’lboshchisi sifatida mamlakatninggina 

emas, xorijiy davlatlar va xalqaro tashkilotlarning ham qator 

nishonlari va faxriy unvonlari bilan taqdimlandi.  

 

1.3. O’zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi 

 

O’zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi bozor 

munosabatlariga asoslangan demokratik jamiyat qurilishining 

Konstitutsiyaviy va huquqiy asoslarini yaratish va yuksak 

taraqqiyotimizning kafolati rolini muvaffaqiyatli bajarmoqda.  

Mustaqillik tomon qo’yilgan dastlabki qadamlardan biri - bolajak 

suveren respublikaning, Konstitutsiyasini tayyorlash g’oyasi 

I.A.Karimov tomonidan 1990 yilning mart oyida ilgari surildi. Ko’p 

o’tmay shu yilning iyun oyida Oliy Kengashning ikkinchi sessiyasida 

respublika Prezidenti rahbarligida 64 kishidan iborat Konstitutsiyaviy 

Komissiya tuzildi.  

Komissiya Konstitutsiya loyihasini tayyorlash jarayonida xalqaro 

huquq qoidalariga, Birlashgan millatlar tashkilotining xujjatlariga, 

Butunjahon inson huquqlari Deklaratsiyasiga amal qildi. Dunyoning 

kopgina taraqqiy etgan va rivojlanayotgan mamlakatlarining 

Konstitutsiyaviy hujjatlari o’rganib chiqildi. Shu bilan birga boy 
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tariximizdagi davlat boshqaruv tizimi va adolatli qonunshunoslik 

an'analari ham chuqur o’rganildi.  

Mustaqil O’zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi o’z 

mohiyati va ahamiyati jihatidan sovet davridagi Konstitutsiyalardan, 

xususan, 1978 yilgi O’zbekiston SSR Konstitutsiyasidan tubdan farq 

qilishi kerak edi. Sosialistik O’zbekiston Konstitutsiyasi o’zining 

mazmuni, ruhi bilan sobiq ittifoq Konstitutsiyasidan kelib chiqib, 

O’zbekistonni bu ittifoqqa qol-oyog’i bilan zanjirband etdi. Sinfiylik, 

partiyaviylik g’oyalari bilan sug’orilgan Konstitutsiya g’oyat darajada 

mafkuralashtirildi va siyosiylashtirildi. Inson manfaatlariga nisbatan 

davlat manfaatlari ustun qo’yildi.  

Mustaqillik Konstitutsiyasi loyihasida O’zbekistonda yuz bergan 

tarixiy o’zgarishlar hisobga olindi. Xususan, O’zbekiston 

mustaqilligini qonunlashtirish, iqtisodiyotda bozor munosabatlariga 

o’tishning shartlari, davlat va jamiyat qurilishida demokratik 

tizimning tamoyillari, inson huquqining ustuvorligi ifodasini topdi. 

Konstitutsiyada bayon etiladigan masalalarni birma-bir o’rganib 

chiqish uchun 35 kishidan iborat ishchi guruh va har bir bo’limini 

alohida tayyorlaydigan kichik guruhlardan iborat komissiyalar tashkil 

etildi.  

Ishchi guruh va komissiyalar 1991 yilning oktyabrida 

Konstitutsiyaning birinchi, 1992 yil bahorida ikkinchi nusxasini 

tayyorladi va shu nusxasi 1992 yilning 26 sentyabrida umumxalq 

muhokamasi uchun matbuotda e'lon qilindi. Joylardan tushgan 

minglab takliflar o’rganib chiqilib, noyabr oyida ikkinchi marta 

matbuotda bosib chiqildi. 

Tuzatishlar va aniqlashlardan keyin mustaqil O’zbekiston  

Respublikasining Asosiy qonuni 1992 yil 8 dekabrda O’zbekiston 

Respublikasi Oliy Kengashining XII chaqiriq XI sessiyasida qabul 

qilindi.  

Mustaqillik  Konstitutsiyasi    muqaddima,    olti bo’lim, 26 bob, 

128 moddadan iborat bo’ldi. Birinchi bo’limda Konstitutsiyaning 

asosiy prinsiplari bayon etilib, unda   Davlat suvereniteti, xalq 

hokimiyatchiligi, Konstitutsiya va qonunning ustunligi, tashqi  

siyosatning bosh  yonalishlari  o’z ifodasini topdi. Asosiy qonunning 

ikkinchi bo’limi 35 moddadan   iborat   bolib,   inson   va   

fuqarolarning asosiy huquqlari, erkinliklari va burchlariga 

bagishlangan. Bunda O’zbekiston Respublikasining barcha fuqarolari 
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bir xil huquq va erkinliklarga ega ekanligi, O’zbekistonning butun 

hududida yagona fuqarolik o’rnatilganligi, fuqarolarning  shaxsiy 

huquqlari va erkinliklari, vijdon erkinligi va uning kafolatlanishi 

yoritilgan. Insonning davlat va jamiyat   ishlarini boshqarishga 

bevosita hamda o’z vakillari orqali qatnashishlari, siyosiy partiyalar 

va harakatlarga qoshilish huquqlari ta'kiddab ko’rsatilgan.  

Asosiy qonunda fuqorolarning mulkdor bo’lish, mehnat qilish, 

nafaqa olish, o’z vaqtida dam olish, malakali tibbiy xizmatdan 

foydalanish, bilim olish huquqlariga ega ekanligi aniq qilib bayon 

etilgan va bu huquqlari va erkinliklari davlat tomonidan ta'minlanadi, 

deb ta'kidlab qo’yilgan. Barcha fuqarolar uchun Konstitutsiyada 

belgilab qo’yilgan burchlar, chunonchi, qonunlarga rioya qilish, 

xalqimizning tarixiy, ma'naviy meroslarini avaylab saqlash, atrof 

tabiiy muhitni asrash, soliqlar va mahalliy yigimlarni o’z vaqtida 

to’lash, Vatanni himoya  qilish kabi burchlar majburiy   ekanligi 

ta'kidlangan.  

Konstitutsiyaning "Jamiyat va shaxs bo’limida O’zbekiston 

iqtisodiyoti bozor munosabatlariga asoslanishi, uning negizini xilma-

xil mulk shakllarining teng huquqga  ega  ekanligiga kafolat berildi. 

Ishbilarmonlik, tadbirkorlik va  tashabbuskorlik harakatiga keng yo’l 
ochib berildi va  mulkdorlar tabaqasini vujudga keltirish tamoyillari  

ishlab chiqildi. Jamiyat ijtimoiy birlashmalari, oila va ommaviy 

axborot vositalarining o’rni aniq bayon etib berilgan.                                                

O’zbekiston Respublikasining ma'muriy-hududiy   tuzilishi, 

O’zbekiston Respublikasi bilan Qoraqalpog’iston   Respublikasining 

o’zaro munosabatlariga maxsus to’rtinchi bo’lim ajratilgan.                                     

Mustaqil O’zbekiston Respublikasida davlat   hokimiyatining  

tashqil   etilishi   beshinchi   bo’limda (50-modda) o’z ifodasini 

topgan. Davlat va hokimiyat organlari, Prezident, Vazirlar 

Mahkamasining vakolatlari, ularni shakllantirish yo’llari aniq va 

ravshan bayon  etilgan.   Shu bilan  birga bu bo’limda mahalliy  

hokimiyat  organlari,  sud  va prokuratura, davlat mudofaasi 

masalalari o’z ifodasini topgan.  

Mustaqillik Konstitutsiyasining qabul qilinishi g’oyat katta 

siyosiy, huquqiy va xalqaro ahamiyatga ega bo’ldi. Asosiy qonunimiz 

mamlakatda demokratik tamoyillarni amalga oshirish, xalqimizni 

huquqiy, ma'naviy va   mafkuraviy tarbiyalashda katta o’rin tutmoqda.  
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Prezident I.Karimovning  "Ozbekiston   Respublikasining 

Konstitutsiyasini organishni tashkil etish to’g’risida"gi  farmoyishiga 

asosan Konstitutsiyaning jamiyatdagi o’rni va    ahamiyatini 

o’rganish, yosh avlodning huquqiy ongi, tafakkuri va madaniyatini 

yuksaltirish, uning mazmun-mohiyatini targ’ib qilish uchun 20 

kishidan  iborat  maxsus komissiya tuzildi. Prezidentimizning Asosiy  

qonunni   "...   bolalar bog’chasidan boshlab organishni, maktablarda 

darslik tariqasida o’qitishni, oliy o’quv yurtlarida maxsus bir dars 

sifatida o’rganishni, barcha mutasaddi rahbar va tashkilotlarga 

topshirish tariqasidagi..." ko’rsatmasi butun respublikada  mustaqillik 

Konstitutsiyasini tashviqot va targ’ibot qilishning dasturi bo’ldi. 

 

II-bob.  O’zbekistonda huquqiy demokratik davlat va fuqarolik 

jamiyat asoslarining barpo etilishi. 

 

2.1.  O’zbekistonning  o’ziga xos istiqlol va 

taraqqiyot yo’li. Siyosiy islohotlar 

 

O’zbek xalqining ko’p asrlik orzu-umidlari ifodasi bo’lgan 

mustaqillikning asosiy xususiyati milliy, umuminsoniy qadriyatlarni 

ta'minlaydigan huquqiy-demokratik davlat qurish edi.  

Mustaqillik yillari milliy davlatchilik asoslarini qurish yillari 

bo’ldi. O’tgan yillar ko’hna tariximizni teran his qilish, hozirgi jahon 

jarayonida o’z  o’rnimizni egallash davri bo’ldi. Bu davrda biz 

o’zligimizni anglab, tarixiy yo’limizni uzil-kesil tanlab oldik.  

Mustaqil O’zbekiston Prezidenti I.A. Karimov tarixiy an'analarga, 

dunyo tajribalariga,  o’lkaning  o’ziga xos tomonlariga tayangan holda 

jamiyatni siyosiy jihatdan tubdan isloh qilish yo’llarini ishlab chiqdi. 

Bu jarayonda ikkita bosh vazifa:  

1.Eski ma'muriy tizimni tugatish va hokimiyat boshqaruv 

organlarini qayta qurish;  

2.Yangi davlatchilikning huquqiy va siyosiy asoslarini yaratish, 

davlatchilikda yangi markaziy va mahalliy       boshqaruv  tizimini 

shakllantirish masalalarini hal qilishdan iboratdir.  

Jamiyatda qonuniylikning g’alaba qilishi, fuqarolarning ijtimoiy-

siyosiy va boshqa huquqlarini himoyasi uchun hokimiyatlarning 

bo’linish prinsipi haqli ravishda amalga oshirildi. O’zbekiston 
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Respublikasi Konstitutsiyasining 11-moddasida hokimiyatning   

bo’linishi   tamoyili   Konstitutsiya  darajasida mustahkamlandi.  

Davlat va jamiyat qurilishini erkinlashtirishning   yo’llarini 

ko’rsatib berar ekan, Prezident I.A. Karimov eng avvalo, bu vazifa 

hokimiyat barcha tarmoqlarining bir-biridan mustaqil holda ish 

yuritish tamoyillarini mustahkamlashga bog’liqligini uqtiradi.  

O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining huquqiy holati 

Konstitutsiyaning V bo’lim XVIII bobida va 1994 yil 22 sentyabrda 

qabul qilingan "O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi to’g’risida"gi 

qonunda belgilangan. Bu qonunlarga ko’ra, Oliy Majlis Oliy davlat 

vakillik organi bo’lib, qonun chiqaruvchi hokimiyatni amalga 

oshiradi.   

Sobiq ittifoqdan qolgan qonunlarni o’zgartirish, mamlakat hayoti 

uchun zarur o’zgartirishlarni amalga oshirish, demokratik tamoyillar 

asosida Oliy Majlisni shakllantirish uchun 1994 yil 25 dekabrga 

saylovlar belgilandi.  

1993 yilning 28 dekabrida qabul qilingan "O’zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisiga saylovlar to’g’risida"gi qonunga ko’ra 

respublika parlamentiga saylovlar umumiy, teng, to’g’ridan-to’g’ri 
saylov huquqi asosida yashirin ovoz berish yo’li bilan  o’tkaziladi.  

O’zbekiston Respublikasi I chaqiriq Oliy Majlisiga saylov 

respublikamiz siyosiy hayotida ulkan yutuq bo’lib, bunda 250 

deputatdan iborat Oliy Majlis - yangi Parlament demokratik va 

ko’ppartiyaviylik asosida tuzildi.  

Oliy Majlis faoliyatini erkinlashtirish maqsadida  O’zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisining II chaqiriq VII sessiyasida ikki palatali 

parlament tuzish to’g’risida umumxalq referendumi  o’tkazishga qaror 

qilindi. Shu asosda 2002 yil 27 yanvarda  o’tgan umumxalq 

referendumida qatnashgan fuqarolarning 93,65 foizi parlamentni ikki 

palatadan tuzilishini qo’llab-quvvatladi.  

1995 yil 23-24 fevralda chaqirilgan birinchi sessiyada 

O’zbekiston parlamenti hokimiyat vakillik organlaridan saylangan 120 

kishidan iborat deputatlar blokini, 69 deputatdan tarkib topgan Xalq 

Demokratik partiyasi fraksiyasini, 47 deputatni uyushtirgan "Adolat" 

sotsial-demokratik fraksiyasini, 14 deputat ishtirokida "Vatan 

taraqqiyoti" partiyasi fraksiyasini ro’yxatga oldi. Oliy      Majlis 

sessiyalarida va uning qo’mitalarida olib borilayotgan ishlar asosan 

mamlakatimiz ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy taraqqiyotini yuqori 
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bosqichga ko’tarish, qonunchilikning sifat darajasini yuksaltirishga 

qaratilgan. Qonunlar qabul qilinmasdan oldin umumxalq 

muhokamasiga taqdim qilinishi islohotlarni amalga oshirishga ijobiy 

ta'sir qildi.  

1997 yil aprelda Oliy Majlis tarkibida Inson huquqlari bo’yicha 

vakil (ombudsman) tashkil qilinganligi haqida qaror qabul qilindi. 

Ombudsman jahondagi 85 dan ortiq mamlakatda bo’lib, uning 

huquqiy holatini aniq, ravshan belgilab beruvchi Konstitutsiyaviy 

qonun Markaziy Osiyo davlatlarida birinchi huquqiy hujjatdir. 

Ushbu qonunda "Oliy Majlisning inson huquqlari bo’yicha vakili 

(ombudsman) mansabdor shaxslar, tashkilotlar va davlat organlarining 

inson huquqi, erki va qonuniy manfaatlarini davlat tomonidan himoya 

qilinishini ta'minlashga ko’maklashish maqsadida faoliyat ko’rsatadi", 

deb ta'kidlangan.  

Vakil Oliy Majlisning yordamchi instituti bo’lib, u ijtimoiy 

manfaatlarning muvozanatiga, inson huquqlarini himoya qilish 

bo’yicha eng maqbul davlat tizimi yaratilishiga ko’maklashadi. Qonun 

ombudsman institutining umumiy konsepsiyasi va jahon 

amaliyotining uyg’unlashgan shakli sifatida inson huquqlari vakili 

faoliyatining asosiy qoidasi-qonuniylik, oshkoralik, adolatparvarlik, 

insonparvarlik, har bir kishi uchun ochiqlik ekanligini tasdiqlaydi.  

Ombudsman fuqarolarning ariza va murojaatlarini ko’rib 

chiqishda, zarur axborotni talab qilib olishda mansabdor shaxslar va 

davlat organlari bilan hamkorlik qilmoqda. 

Qonun qabul qilingunga qadar ham Inson huquqlari bo’yicha 

vakil mamlakat Konstitutsiyasi doirasida faoliyat ko’rsatib keldi. 

Jumladan, birgina 1996   yilda   Inson   huquqlari   bo’yicha   vakil   

hamda Fuqarolarning Konstitutsiyaviy huquqlari va erkinliklariga 

rioya etilishi bo’yicha komissiya a'zolari 700 dan ortiq murojaatni 

ko’rib chiqdi. Ana shunday arizalarning tegishli qismidagi dalillar o’z 

tasdiqini topgan va zarur choralar ko’rilgan.  

Inson huquqlari bo’yicha vakil BMTning Inson huquqlari 

bo’yicha komissiyasining Jenevada bo’lib o’tgan 52-sessiyasining 

majlisida qatnashdi va so’zga chiqdi. Chet ellarga xizmat safari 

davomida Inson huquqlari bo’yicha vakil BMT seminarida, BMTning 

Sharqiy Yevropa va MDH mamlakatlaridagi vakillarining mintaqaviy 

uchrashuvida so’zga chiqdi. Yevropada Xavfsizlik va hamkorlik 
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tashkiloti va boshqa xalqaro tashkilotlarning bir qator kengashlari 

hamda seminarlari ishida qatnashdi.  

Inson huquqlari bo’yicha vakil faoliyati tahlili shuni ko’rsatadiki, 

O’zbekistonda huquqiy, inson-parvarlik, demokratik va fuqarolik 

jamiyat qurilishi uchun mustahkam poydevor qo’yildi.  

Oliy Majlis "O’zbekiston Respublikasining Konstitutsiyaviy sudi 

to’g’risida", "O’zbekiston Respublikasining davlat xavfsizligi 

to’grisida", "O’zbekiston tashqi siyosiy faoliyatining asosiy prinsiplari 

to’g’risida", "Fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini buzadigan 

xatti-harakatlar va qarorlar ustidan sudga shikoyat qilish to’g’risida", 

"Siyosiy partiyalar to’g’risida" qonunlar, Mehnat kodeksi (1995), 

Fuqarolik kodeksi" (1996) (birinchi va ikkinchi qismlari) kabi ko’plab 

qonun va qarorlar qabul qildi.  

1999 yil 5 va 19 dekabr kunlari  O’zbekiston Respublikasi 

ikkinchi chaqiriq Oliy Majlisiga saylovlar bo’lib, saylangan 

deputatlardan O’zbekiston Parlamentining yangi tarkibi shakllandi.  

Ikkinchi chaqiriq  O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi ikkinchi 

sessiyasi O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Islom Karimovning 

ikkinchi chaqiriq Oliy   Majlis   birinchi   sessiyasidagi   ma'ruzasidan 

kelib chiqadigan 2000-2002 yillarga mo’ljallangan qonunchilik va 

nazorat faoliyatining ustuvorlik jihatlari to’g’risidagi hujjatni 

tasdiqladi.  

Ikkinchi chaqiriq  O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining IV 

sessiyasida (2000 yil 14 dekabr) Oliy Majlisning  O’zbekiston xalqiga 

murojatida: "Yangi asr mamlakat uchun yangilanish va taraqqiyot 

davriga aylanishiga ishonamiz. Shu boisdan ham mustaqil 

yurtimizning yoruq istiqboli uchun barchamiz hamjihat bo’lib 

kurashaylik. Maqsadimiz - Vatan taraqqiyoti, yurt tinchligi, xalq 

farovonligi va kelajak avlodning baxt-saodatidir", deyilgan.  

2004 yil  dekabrda  O’zbekiston Respublikasi ikki palatali Oliy 

Majlisiga saylovlar bo’lib o’tdi. Mamlakatimizda ikki palatali 

parlament tarkibi shakllandi. Saylovlarda qatnashgan barcha siyosiy 

partiyalarning qonunga muvofiq ravishda parlamentning Qonunchilik 

palatasida o’z fraksiyalarini tashkil etish uchun yetarli o’ringa ega 

bo’ldilar. Bu esa ularning saylovchilar tomonidan munosib e’tirof 

etilganidan dalolat beradi. 

Mustaqillikning tayanch nuqtalaridan biri prezidentlik 

boshqaruvining joriy qilinishi bo’ldi. Bu bilan davlat boshqaruvining 
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yangi, zamonaviy va samarali tizimi shakllana boshladiki, prezidentlik 

boshqaruvi shu tizimning  o’zagidir. 

1991 yil 29 dekabrda O’zbekistonda prezidentlik lavozimiga 

umumxalq saylovi bo’lib o’tdi.  

O’zbekiston mustaqillik tomon yo’l tutar ekan, birinchi 

kunlaridan boshlab uning boshida Islom Abdug’aniyevich Karimov 

turibdi.  

Mamlakatimizda barcha sohani qamrab qolgan keng miqyosli 

islohotlarni uzluksiz davom ettirish maqsadida  O’zbekiston 

Respublikasi Oliy Majlisi 1995 yil 26 martda Prezident I.Karimovning 

vakolatini 1997 yildan 2000 yilgacha uzaytirish yuzasidan umumxalq 

referendumini  o’tkazishga qaror qildi. 2000 yil 11 yanvarda  

O’zbekiston Respublikasi Markaziy saylov komissiyasining 

navbatdagi majlisida 2000 yil 9 yanvar kuni bo’lib o’tgan O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti saylovi natijalari tasdiqlandi. Shu kuni 

Fidokorlar milliy demokratik partiyasidan nomzodi ko’rsatilgan Islom 

Karimov uchun 11 million 147 ming 621 saylovchi yoki 

saylovchilarning 91,90 foizi ovoz berdi.  O’zbekiston   Xalq  

demokratik partiyasidan nomzodi ko’rsatilgan Abdulhafiz Jalolov 

uchun 505 ming  161 saylovchi yoki 4,17 foiz saylovchi ovoz berdi.  

"O’zbekiston Respublikasi Prezidenti saylovi to’g’risida"gi 

qonunning 35-moddasiga muvofiq,  O’zbekiston Respublikasi 

Markaziy saylov komissiyasi Islom Abdug’aniyevich Karimovni 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti lavozimiga saylanganligi 

to’g’risida qaror qabul qildi.  

Amaldagi Konstitutsiyada Prezident davlat va ijro etuvchi 

hokimiyatning boshlig’i qilib belgilanishi ijro etuvchi hokimiyatni 

kuchaytirishga qaratilgan tadbir, deb aytish mumkin. 

Mamlakatimizning ijro etuvchi hokimiyatining tarkibi Prezident 

tomonidan tayinlanib, Oliy Majlis tomonidan tasdiqlanadi.   

O’zbekistonda prezidentlik instituti o’rnatilgan dastlabki davrda 

vazirlar kengashi hukumat sifatidagi huquqiy maqomini va 

vakolatlarini saqlab qolgan edi. Uning 1990 yil 30 martida Oliy 

Kengash tasdiqlagan yangi tarkibi 41 kishi, ya'ni Rais, Bosh vazir, 

uning ikki birinchi o’rinbosari, to’rt  o’rinbosar, 19 vazir, 14 davlat 

qo’mitasi raisidan iborat edi. Respublikada demokratik jamiyat qurish 

borasida boshqaruv idoralari faoliyati takomillashtirilib borildi. 1995 

yil 5 mayda  O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining II sessiyasi 
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bo’lib, unda  O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tarkibi 

to’g’risidagi Prezidentning Farmonini tasdiqlash masalasi ko’rildi va 

sessiyada Vazirlar Mahkamasining 35 kishidan iborat yangi tarkibi 

tasdiqlandi.  

Ikkinchi chaqiriq  O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi birinchi 

sessiyasi ikkinchi yig’ilishida (2000 y. 11 fevral) mamlakatimiz 

Prezidenti tomonidan Vazirlar Mahkamasining yangi tarkibi 

tasdiqlandi.   

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I. Karimov yangi 

hukumatning mas'uliyatli faoliyatini quyidagicha bayon qildi: 

"Vatanimiz o’z taraqqiyoti yo’lida yangi ufqlar va yangi maqsadlarga 

intilayotgan bir paytda, jamiyatimizning barcha sohalarida amalga 

oshirilayotgan islohotlarini yangi bosqichga ko’tarish, ya'ni 

hayotimizni erkinlashtirish va islohotlarni chuqurlashtirish davrida bu 

javobgarlik nihoyatda ortadi.  

Bu lavozimlarga tavsiya etilayotgan nomzodlar bir haqiqatni 

chuqur anglab, o’z ongidan, yuragidan o’tkazishlari kerakki, - deydi 

I.A. Karimov, - odamlarimizning ertangi hayotdan kutayotgan orzu-

umidlarining ro’yobga chiqishi, Vatan taraqqiyoti, yurt tinchligi, xalq 

farovonligi bu rahbarlarning  o’z vazifasini halol va malakali 

bajarishiga, qolaversa, fidoyiligiga ko’p jihatdan bog’liq".  

Boshqaruv tizimining boshqa bo’g’inlari ham bozor iqtisodining 

O’zbekistonga xos yo’liga moslashtirildi.  

1991 yil 6 sentyabrida respublika mustaqilligi hamda hududiy 

yaxlitligini himoya qilish maqsadida Mudofaa ishlari vazirligi tuzildi. 

Shu maqsadlarni ko’zlab uning tarkibida 1992 yil yanvar oyida 

O’zbekiston Respublikasi milliy gvardiya brigadasi barpo etish lozim, 

deb topildi. 1992 yil iyulida u Mudofaa Vazirligiga bo’ysundirildi.  

Mustaqil O’zbekistonda iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish 

bilan shug’ullanuvchi davlat idoralari tizimida tubdan  o’zgarishlar 

amalga oshirildi. Mamlakatda 1990 yil dekabrida Davlat reja 

qo’mitasi Iqtisod komissiyasiga aylantirildi. 1992 yil 5 avgustida esa 

ushbu qo’mita va statistika davlat qo’mitasi negizida Vazirlar 

Mahkamasining Istiqbolni belgilash va statistika davlat qo’mitasi 

hamda joylarda uning tegishli idoralari barpo etildi. 1997 yiddan 

ushbu qo’mita Makroiqtisodiyot Vazirligiga aylantirildi.  

Xalq xo’jaligini boshqarishning yangi usuli sifatida konsernlar 

vujudga keltirildi. Bu avvalo, iqtisodiy mustaqillik va bozor iqtisodiga 
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o’tish zaruriyati bilan bog’liq bo’ldi.    "Uzdonmahsulot", 

"O’zbekneftgaz" va boshqa ko’plab konsernlar shular jumlasidandir. 

1991 yil 7 sentyabrida  O’zbekiston Respublikasi tashqi iqtisodiy 

faoliyat milliy banki tashkil qilindi.  

Yuqorida keltirilgan ma'lumotlardan shunday xulosa kelib 

chiqadiki, sobiq ittifoq manfaatlarini birinchi galda qondiruvchi 

idoralar tugatilib, yangi shakldagi qo’mitalar, konsernlar va vazirliklar 

tashkil etildi. Bu bilan yangicha iqtisodiy munosabatlar sharoitida o’z 

milliy taraqqiyotiga mos, vatan mustaqilligini mustahkamlovchi 

boshqaruv tizimi vujudga keltirildi.   

O’zbekistonda davlat boshqaruvini to’liq monopoliya qilishdan 

cheklanish va fuqarolik jamiyatini vujudga keltirish, aholi turli 

tabaqalarining hokimiyat tizimida ishtirok etishini ta'minlashning yana 

bir yo’li mahalliy davlat hokimiyatlarini shakllantirish ekanligi e'tirof 

etildi.  

1990-1992 yillari O’zbekiston Respublikasining yangi 

Konstitutsiyasi qabul qilingunicha bo’lgan davrda mahalliy hokimiyat 

organlari tizimini shakllantirish va ish faoliyatini takomillashtirish 

maqsadida bir necha huquqiy hujjatlar qabul qilindi.  

Bular orasida 1992 yil 4 yanvarda qabul qilingan "O’zbekiston 

Respublikasida mahalliy hokimiyat organlarini qayta tuzish 

to’g’risida"gi qonun alohida ahamiyat kasb etdi. Bu qonun asosida 

mahalliy hokimiyat organlari tizimida butunlay yangi organ - 

hokimlik va hokim lavozimi ta'sis etildi va uning vakillik organlariga 

boshchilik qilishi tamoyillari belgilab qo’yildi.  

Ijro etuvchi hokimiyat organlarida bog’liqlikni yuksaytirish 

maqsadida, viloyatlar hokimlari O’zbekiston Prezidenti tomonidan, 

tuman va shahar hokimlari viloyat hokimi tomonidan lavozimiga 

tayinlanishi va lavozimidan ozod qilinishi hamda bu masalalar tegishli 

xalq depugatlari Kengashlari tomonidan tasdiqlanishi tartiblari 

belgilandi. Partiya organlarining qaramligiga tushib qolgan ijro 

organlari - ijroiya komitetlari tugatildi.  

Hokimlarning huquqiy vakolatining asosi, avvalo, 

Konstitutsiyaning 99 va 102-moddalari va yuqorida tilga olingan 

qonunning 1-moddasida belgilangan.  

Konstitutsiya va qonun normalarini umumlashtirsak, hokim 

tegishli hududda vakillik hokimiyatiga ham, ijro hokimiyatiga ham 
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boshchilik qiladi va ayni paytda shu yerdagi mansabdor shaxs 

hisoblanadi.  

Hokimlar mahalliy hokimiyatni boshqarar ekanlar, ular  

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti boshqaradigan yaxlit ijro 

hokimiyat organlari tizimi tarkibiga kiradi.  

Shuningdek, "Mahalliy davlat hokimiyati to’g’risida"gi qonun 

(1993 yil sentyabr), "Xalq deputatlari viloyat, tuman, shahar 

Kengashlariga saylovlar to’g’risida"gi qonun (1994 yil may) kabi 

hujjatlar muhim o’rin egallaydiki, ular kuchli fuqarolik jamiyatini 

barpo etishini huquqiy jihatdan mustahkamlaydi.  

 

2.2.  O’zbekistonda demokratik fuqarolik jamiyat 

asoslarining yaratilishi 

 

Mamlakatimiz yangi asrga kirar ekan, jamiyatda siyosiy, 

demokratik islohotlarni chuqurlashtirishda yangi, yuqori bosqichga 

ko'tarildi. 

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti I. Karimov birinchi chaqiriq 

O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining o'n to'rtinchi sessiyasidagi 

ma’ruzasida (1999 yil 14 aprel) O'zbekistonning XXI asrdagi 

taraqqiyot strategiyasining asosiy yo'nalishlarini ko'rsatib berdi. 

Shulardan birinchi ustuvor yo'nalish -mamlakat siyosiy, iqtisodiy 

hayotini, davlat va jamiyat qurilishini yanada erkinlashtirish. 

Siyosiy sohani erkinlashtirish borasida: 

- avvalambor,    aholining   siyosiy   faolligini kuchaytirish,  

jamiyatda manfaatlar va qarama-qarshi kuchlar  o'rtasida muvozanatni 

ta’minlaydigan  kuchli mexanizmlarni shakllantirish zarur; 

-  demokratiyaning eng muhim tamoyili - odam-larning saylov 

huquqini, o'z xohish-irodasini erkin ifodalash, o'z manfaatlarini 

ro'yobga chiqarish va himoya qilish uchun haqiqiy shart-sharoit, 

qonuniy-huquqiy zamin yaratib berish lozim. 

Davlat qurilish va fuqarolik jamiyatini shakllantirish jarayonlarini 

erkinlashtirish masalasi ham katta ahamiyat kasb etadi. Bu boradagi 

vazifalar hokimiyat barcha tarmoqlarining bir-biridan mustaqil holda 

ish yuritish tamoyillarini mustahkamlash, hokimiyat vakolatlarini 

nodavlat va jamoat tashkilotlariga, fuqarolarni o'z-o'zini boshqarish 

organlariga bosqichma-bosqich o'tkaza borish, ularning haq-huquqlari 

va erkinliklarini muhofaza etishni kuchaytirishdan iborat. 
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Fuqarolik jamiyati qurishda fuqarolarning o'z-o'zini boshqarish 

organlariga katta umid bog'lanadi. Bu haqda O'zbekiston Respublikasi 

Prezidenti I. Karimov: «Biz fuqarolik jamiyati qurishga 

intilmoqdamiz. Buning ma’nosi shuki, davlat-chiligimiz rivojlana 

borgan sari boshqaruvning turli xil vazifalarini bevosita xalqqa 

topshirish, ya’ni o'z-o'zini boshqarish organlarini yanada rivojlantirish 

demakdir», deydi. 

O'z-o'zini boshqarish organlarini tashkil qilishda, shakllantirishda 

O'zbekistonning o'ziga xos xususiyati shundaki, ushbu masalani hal 

qilishga milliy an’analarni, tarixiy qadriyatlarni tiklash, aholining tub 

manfaatlariga mos keluvchi yo'lni tanlash nuqtai nazaridan yondashish 

bo'ldi. Xususan, o'z-o'zini boshqarishda asosiy tayanch qilib 

mahallalar belgilandi. Ular inson qalbida Vatan tuyg'usining 

shakllanishiga, milliy g'ururning vujudga kelishida, millatchilik 

illatlaridan xoli bo'lishda katta ta’sir ko'rsatib kelgan. 

O'zbekistonda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning 

muvaffaqiyati demokratik jarayon-larni rivojlantirish imkoniyatini 

kuchaytirmoqda, bu esa o'z navbatida asosiy maqsad - fuqarolik 

jamiyatini qurishga ko'maklashmoqda. 

O'z-o'zini boshqarish muassasalari faoliyatining kengayishi   

bevosita      mahallalarning      mavqeini kuchaytirish    bilan    bog'liq.    

O'z-o'zini    boshqarish organlari   yoki   mahallalarning   vazifasi   

aholining davlat va jamiyat ishlarida ishtirokini ta’minlash kam     

ta’minlangan    oilalarni     ijtimoiy    himoya qilishda   ishtirok  etish  

bilan  cheklanib  qolmaydi. Ularning muhim vazifasi har bir shaxsning 

ongini, ma’naviy   kamolotini   oshirish   uchun,   millatchilik, 

mahalliychilik kabi salbiy jihatlarni yo'qotish uchun ish olib borish va 

milliy qadriyatlar, urf-odatlar, ananalarga,   Vatanga,   davlatga   va   

boshqa   fuqarolarning   manfaatiga   hurmat   bilan   qarash   ruhida 

tarbiyalashdir. 

Shuningdek, mahallalarda "Mahalla" xayriya jamg’armasi 

yordamga muhtoj oilalarga yordam ko’rsatmoqda. Bu jamg’arma 

1994 yilda 200 ga yaqin shaxs va oilaga 41 ming 189 so’mlik yordam 

ko’rsatgan.  

Faqat  O’zbekistonga xos bo’lgan va aynan mahalla bilan bog’liq 

bo’lgan "Korxona-mahalla" iqtisodiy hududni tashkil qilish masalasi 

katta umid uyg’otmoqda. 1995 yil davomida respublika bo’yicha shu 
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turdagi 204 ta kichik va xususiy korxona tashkil qilinib, ularning 

faoliyati orqali 3300 kishi ish bilan ta'minlangan.   

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 1999 yil 13 yanvarda 

«Aholini aniq yo'naltirilgan ijtimoiy madad bilan ta’minlashda 

fuqarolarning o'z-o'zini boshqarish organlari rolini oshirish 

to'g'risida»gi Farmoni ijtimoiy himoya sohasida o'z-o'zini boshqarish 

organlariga yangi vakolatlar berishni ko'zda tutadi: 1) fuqarolarning 

o'zini-o'zi boshqarish organlari ijtimoiy rolini oshirish; 2) hududlarni 

ijtimoiy rivojlantirish; 3) muhtoj oilalarga aniq yo'naltirilgan ijtimoiy 

madad ko'rsatishni takomillashtirish. 

Davlat tomonidan bajariladigan vazifalarni fuqarolarning  o’z-

o’zini boshqarish organlariga  o’tkazilishi, nodavlat tashkilotlar 

faoliyatini takomillashtirish undagi jamoa ruhi va tabiatini 

mustahkamlashni,   samaradorligini   oshirishni   talab qiladi. 1999 yil 

aprel oyida Oliy Majlis tomonidan qabul qilingan "Fuqarolarning  o’z-

o’zini boshqarish organlari to’g’risida"gi qonunning yangi tahriri 

aynan shu maqsadga qaratilgan.  

O'zbekistonda mahalla timsolida o'z-o'zini boshqaruvchi ijtimoiy 

tashkilotlarning noyob shakli azaldan mavjud bo'lib kelgan. 

Mahallalarda obodonchilikka, xalqning ma’murligiga, el-yurt 

farovonligiga xizmat qiladigan ishlar soni ko'paydi. Mahalla davr 

o'zgarishlariga, talablariga moslasha boshladi. Qadimiy va navqiron 

mahalla jonlanib, unga fayz kirdi. 

O'z-o'zini boshqaruvning moliyaviy faoliyatini mustahkamlovchi 

choralardan yana biri - aholiga kompleks tarzdagi savdo, maishiy va 

madaniy xizmatlar ko'rsatadigan guzarlar faoliyatidir. 

Bunday iqtisodiy erkinliklar fuqarolarda mustaqil O'zbekistonda 

amalga oshirilayotgan iqtisodiy va siyosiy islohotlarga ishonchni 

mustah-kamlaydi. Shuningdek, har bir shaxsning fikri, ovozi e’tiborga 

olinishi ular fuqarolik jamiyati a’zosi ekanligini his qilishlari uchun 

asosiy omil bo'lib xizmat qiladi. 

Oliy Majlis II chaqiriq I majlisida (2000 y. 22 yanvar) Prezident 

I.A. Karimov «Ozod va obod Vatan, erkin va farovon hayot - pirovard 

maqsadimiz» nomli ma’ruzasida ushbu masalaning dolzarbligini 

shunday uqtiradi: 

«Odamlarning siyosiy ongi, siyosiy madaniyati, siyosiy faolligi 

yuksalib borgani sari, davlat vazifalarini nodavlat tuzilmalar va 
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fuqarolarning o'zini-o'zi boshqarish organlariga bosqichma-bosqich 

o'tkazib borish zarur. 

Bu borada o'zini-o'zi boshqaradigan idoralarning, mahallalarning 

nufuzini va mavqeini oshirish, ularga ko'proq huquqlar berish katta 

ahamiyat kasb etadi. 

Fuqarolik jamiyatining mustahqam asoslarini barpo etish yo'lidagi 

ishlarimizning mazmun-mohiyatini ham aynan mana shu masala 

tashkil etadi». 

Davlat     hokimiyati         tizimiga         kiruvchi hokimiyatlardan 

biri sud hokimiyatidir. Sud hokimiyati boshqa hokimiyatlar kabi xalq 

manfaatlarini ko'zlab va O'zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 

hamda qabul qilingan qonunlar asosida o'z vakolatlarini amalga 

oshiradi. 

O'zbekiston Respublikasida sud tizimi quyidagicha: besh yil      

muddatga  saylanadigan  O'zbekistoi Respublikasi Konstitutsiyaviy    

sudi,    O'zbekiston Respublikasi  Oliy  sudi,  O'zbekiston  

Respublikasi Oliy   xo'jalik   sudi,   Koraqalpog'iston   

Respublikasining   Oliy   sudi,   qoraqalpog'iston  Respublikasi 

Xo'jalik  sudi,  shu  muddatga tayinlanadigan viloyat sudlari, Toshkent 

shahar sudi, tuman, shahar sudlari, viloyat xo'jalik sudlari, harbiy 

sudlar. 

Mazkur sudlarning huquqiy holati O'zbekiston Respublikasining 

Konstitutsiyasida, O'zbekiston Respublikasining 1993 yil 2 sentyabrda 

qabul qilingan    «Sudlar to'g'risida»gi qonunida bayon etilgan. 

O’zbekiston Respublikasi  Oliy sudi fuqarolik, jinoiy va     

ma'muriy sudlov sohasida sud hokimiyatining oliy organi hisoblanadi. 

Shu bilan birga og’ir va  o’ta og’ir jinoyatlarni sodir etgan bir guruh 

shaxslarga oldin sudlanmaganlarga, biron bir joyda ishlamasdan,  

mo’may  pul topish  yo’liga  o’tib ketganlarga  nisbatan  belgilangan   

jazolarni  qonun kuchidan   to’la    foydalanilmagan    ishlarning   jazo 

qismini yengil deb bekor qilib, og’irroq jazolashga o’z ko’rsatmasini 

beradi.  

Respublika  Oliy   sudi   1994  yilda   149  kishiga nisbatan quyi 

sudlar tomonidan tayinlangan jazolar og’ir deb topilganligi sababli 

hukmlar o’zgartirilib, jazolar qisqartirilgan bo’lsa, 1995 yilda 247 

kishiga nisbatan jazolar og’ir, deb topilib, hukmlar o’zgartirildi, 25 

shaxsga nisbatan jinoiy ishlar sudlanganlarning harakatida jinoyat 

tarkibi yo’qligi sababli harakatdan to’xtatildi.  
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Og’ir va o’ta og’ir jinoyatlarni sodir etganligi uchun 1994 yilda 

quyi sudlar tomonidan 89 kishiga nisbatan belgilangan jazolar yengil, 

deb topilib, hukmlar bekor qilingan bo’lsa, 1995 yilda 70 kishiga 

nisbatan quyi sudlar belgilagan jazolar yengil deb, hukmlar bekor 

qilindi va yangidan sud majlisida ko’rish uchun yuborildi.   

O’zbekistonda sud tizimini isloh qilish, sud hokimiyatini 

shakllantirishda ham birmuncha ishlar qilindi. Sud tuzilishi va sudlov 

ishlarini yurgizishga oid barcha demokratik Konstitutsiyaviy 

tamoyillar yanada rivojlantirildi. 1995 yil 30 avgustda qabul qilingan 

O’zbekiston Respublikasining "Fuqarolarning huquqlari va 

erkinliklarini buzadigan xatti-harakatlar va qarorlar ustida sudga 

shikoyat qilish to’g’risida"gi qonuni fuqarolarning Konstitutsiyaviy 

huquqlarini sud orqali himoya qilishning huquqiy asoslarini yaratdi.  

Respublika xo’jalik sudlari istiqlolning so’nggi yillarida 

faoliyatini aniq iqtisodiy vazifalar bilan bog’lab olib bormoqda. 

Xususan, xo’jalik sudlari 1995-2000 yillarda jami 128.000 nizolarni 

ko’rib chiqqan va 271,4 mlrd. so’m mablag’ni da'vogarlarga undirib 

bergan. Keyingi 6 yil mobaynida xo’jalik sudlarining qarorlari asosida 

davlat boji va jarimalar hisobidan respublika byudjetiga 4,3 mlrd. 

so’m mablag’ undirilgan.  

2000 yilning 1-yarmida mazkur tizimda 17.000 dan ziyod ish 

ko’rib chiqildi. Natijada 53,4 mlrd. so’mlik hajmdagi zarar da'vogarlar 

foydasiga undirib berildi. Mamlakat byudjetiga 550 mln. so’m tushum 

tushirildi.  

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A. Karimov Oliy 

Majlisning ikkinchi chaqiriq VI sessiyasida (2001 yil 29 avgust) 

"Adolat qonun ustuvorligida" nomli ma'ruzasida sog’lom jamiyat 

uchun jinoyatchini jazolashdan ko’ra jinoyatning oldini olish   muhim   

ekanligini   uqtirib o’tdi.   Ma'ruzada O’zbekistonni demokratiya va 

taraqqiyot yo’lidan mustaqil rivojlantirishning o’tgan o’n yil ichida 

ijtimoiy turmushning barcha sohalarida sodir etilgan tub  

o’zgartirishlarning muhimligi ta'kidlanib, sud-huquq tizimini 

takomillashtirish, jinoyat to’g’risidagi qonun hujjatlarini 

insonparvarlik, adolat, huquqiy fuqarolik jamiyati prinsiplariga 

muvofiq ravishda erkinlashtirish masalasiga alohida e'tibor berildi. 

Davlatimiz rahbari sudlar faoliyatiga baho berib, "Sud bugungi kunda 

avvalgidek hukmron kommunistik tizimning qatag’on va jazolash 

apparati emas, balki u har bir inson va fuqaroning huquq hamda 
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erkinliklarni ishonchli tarzda qo’riqlash va himoya qilishga qaratilgan 

chinakam mustaqil davlat institutiga aylanmoqda. Fuqarolarning 

sudga ishonchi mustahkamlanib bormoqda",-dedi.  

Shuningdek, ma'ruzada sud hokimiyati tizimidagi kamchiliklarga 

ham to’xtalib  o’tildi. Bu borada  O’zbekiston Respublikasi Prezidenti 

I.A.Karimov: "... afsuski, sud’yalar, prokuratura va tergov organlari 

xodimlari, bir so’z bilan aytganda, qabul qilingan yangi qonunlarni 

hayotga tatbiq etishi lozim bo’lgan kishilarning dunyoqarashi va 

tafakkuri ancha qiyinchilik bilan  o’zgarayapti. Eng avvalo, 

jazolashning repressiv, ozodlikdan mahrum qilish hollarini qisqartirish 

hisobiga qonunchilikning adolat va insoniylik kabi tamoyillarining 

kuchayishini va amalda qo’llanishini ta'minlashimiz zarur, deydi.  

Ma'ruzada Jinoyat va Jinoyat-prosessual kodekslariga 

kiritilayotgan  o’zgarishlar, masalan, 110 turdagi uncha og’ir 
bo’lmagan jinoyatlarni ijtimoiy xavfi katta bo’lmagan jinoyatlar 

toifasiga  o’tkazish, 12 turdagi jinoyatni og’ir toifadan uncha og’ir 
bo’lmagan jinoyatlar toifasiga, 7 turini esa  ta og’ir jinoyatlar 

toifasidan og’ir jinoyatlar toifasiga  o’tkazish haqidagi takliflar bayon 

qilindi.  

Shuningdek, iqtisodiy sohada jinoyat sodir etgan shaxslarga 

nisbatan iqtisodiy    ta'sir    choralarini    qo’llash imkoniyatlarini 

kengaytirish zarurligi, butun jahonda   muhokama   etilayotgan   

muhim   masalalardan biri -  o’lim jazosini jinoiy jazo chorasi sifatida 

qolayotganligi bilan  bog’liq muammolar, qonunchiligimizda jinoiy 

jazo turi sifatida mol-mulkni musodara qilish jazosini qo’llash tartibini 

qayta   ko’rib   chiqish,   voyaga   yetmaganlar, ayollar va keksalarga 

nisbatan  qo’llaniladigan  jazo tizimini qayta  ko’rib  chiqish,  jinoyat 

va  jinoyat-prosessual qonunchiligini erkinlashtirish va 

demokratlashtirishda ishlarni ko’rib chiqish tartibini soddalashtirish, 

jinoiy  ishlarni tergov  qilish  va sudda ko’rish muddatlarini 

qisqartirish kabi dolzarb vazifalar va takliflar mohiyati chuqur bayon 

qilib berildi.  

Jinoyat va Jinoyat-protsessual kodekslariga kiritilayotgan 

qo’shimcha va o’zgartirishlar jinoiy ishlarga taalluqli qonunlarni 

erkinlashtirish va demokratlashtirish  sari tashlangan muhim qadamida 

mas'uliyatli qadam ekanligi ta'kidlab o’tildi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A. Karimovning   ikkinchi 

chaqiriq Oliy Majlisning VI sessiyasidagi  ma'ruzasi yuzasidan 
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O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi qabul qilgan qarorining 2-

bandida shunday deyiladi: 

"Ma'ruzaning jinoiy jazolarni liberallashtirish, qonun 

ustuvorligini ta'minlash, fuqarolar huquq va erkinliklarini, jamiyat 

hamda davlat manfaatlarini himoya qilish sari qaratilgan yo’lni 

hayotga tatbiq etishga doir dasturiy xulosalari prokuratura, boshqa 

huquqni muhofaza qilish organlari, sudlar faoliyati uchun asos qilib 

olinsin".  

Insoniyat tarixida yangi davr - Inson huquqlari davri  boshlandi. 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti 1995-2005 yillarni kurramizda "Inson 

huquqlari  o’n yilligi", deb e'lon qildi.  O’zbekiston Respublikasi 

Prezidenti I.A. Karimovning  ma'ruzalarida inson huquqlari sohasida 

amalga oshirilishi lozim bo’lgan quyidagi besh strategik yo’nalish 

belgilab berilgan:  

1.Inson huquqlari   va   erkinliklarini   himoya qilishning samarali 

mexanizmini ta'minlash;  

2.Inson huquqlari bo’yicha Xalqaro huquqning umum- e'tirof 

etilgan tamoyillari va normalari asosida milliy qonunchilikni 

takomillashtirish;  

3.Qabul qilingan qonunlarga og’ishmay amal qilish   

mexanizmini ishlab chiqish va ijtimoiy hayotning barcha   jabhalarida 

qonun ustuvorligini ta'minlash;  

4.Sudlov islohotini amalga oshirish yo’li bilan sud tizimini 

demokratlashtirish;  

5.Aholi, ayniqsa, yoshlar va mansabdor shaxslar, huquq-tartibot 

idoralari xodimlari o’rtasida huquqiy tarbiya ishlarini tubdan 

yaxshilash, ularning huquqiy ongi va madaniyatini oshirish.   

O'zbekiston mustaqillikka erishgandan so'ng o'tgan qisqa davr 

ichida insonning huquq va erkinliklari to'g'risida milliy qonunchilik 

tizimini tashkil etuvchi yuzdan ortiq qonunlar qabul qilindi. 

O'zbekiston inson huquqlari bo'yicha 40 ga yaqin xalqaro 

shartnomaga qo'shildi va ularga bizning mamlakatimizda ham amal 

qilinmoqda. 

O'zbekiston Respublikasida inson huquqlari va erkinliklarini 

muhofaza qilishning ta’sirli vositasini barpo etish, xalqaro va huquqni 

muhofaza qilish tashkilotlari bilan hamkorlikni kengaytirish, davlat 

muassasalari xodimlari va barcha respublika aholisining inson 

huquqlari bo'yicha madaniyatini oshirish maqsadida O'zbekiston 
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Respublikasi Prezidenti Islom Karimovning «Inson huquqlari bo'yicha 

O'zbekiston Respublikasi Milliy Markazini tuzish to'g'risida» 1996 yil 

31 oktyabr Farmoni e’lon qilindi. 

O'zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 1997 yil 29 avgustda 

«Jamiyat huquqiy madaniyatini yuksaltirish Milliy dasturi»ni 

tasdiqladi. Dasturda: «Jamiyat va davlat taraqqiyotini hozirgi holati 

huquqiy munosabatlar barcha ishtirokchilarini huquqiy   madaniyatini,   

huquqiy   savodxonligini har tomonlama oshirishni talab qilmoqda. 

Huquqiy madaniyat huquqiy bilim, huquqiy e’tiqod va izchil amaliy 

faoliyat majmui sifatida jamiyat va davlat oldida turgan vazifalarni 

muvaffaqiyatli hal etilishini ta’minlaydi. 

Milliy dasturning maqsad ahamiyati aholining barcha qatlamlarini 

huquqiy savodxonlikka erishish-lari, yuksak darajadagi huquqiy 

ongga ega bo'lishlari hamda huquqiy bilimlarni kundalik hayotda 

qo'llay olishlari uchun huquqiy madaniyatni shakllan-tirishning keng 

qamrovli muntazam tizimini yaratishdir», deb ta’kidlangan. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining "Huquqiy tarbiyani 

yaxshilash, aholining huquqiy madaniyati darajasini yuksaltirish, 

huquqshunos kadrlarni tayyorlash tizimini takomillashtirish, 

jamoatchilik fikrini o’rganish ishini yaxshilash haqida" (1997 yil 25 

iyun) Farmoni e'lon qilindi. Ushbu Farmonning 1-bandida shunday 

deyiladi:  

"Aholining huquqiy madaniyatini oshirish va huquqiy tarbiyasini 

yaxshilash yuzasidan olib borilayotgan ishlar davlat siyosatining 

asosiy yo’nalishlaridan biri etib belgilansin".  

Respublikamizda istiqlol yillari milliy davlatchilikni barpo etish 

borasida sobiq ma'muriy-buyruqbozlik tizimiga, uning hokimiyat va 

boshqaruv organlariga barham berish bilan bir vaqtda davlat va 

jamiyat hayotining yangi demokratik huquqiy asoslari yaratildi.  

Demokratiyaning eng muhim tamoyili odamlarning saylov 

huquqlarini amalga oshirish, o’z xohish-irodasini erkin ifodalash 

uchun zarur huquqiy shart-sharoit, qonuniy asos yaratishdir. Shu bois 

mamlakatimizda mustaqillik yillarida xalqimizning o’z xohish-

irodasini erkin ifoda etishni ta'minlovchi saylov tizimini shakllantirish 

va uni qonun bilan mustahkamlash borasida talay ishlar qilindi.  

1991 yil noyabrida Parlament "O’zbekiston Respublikasi- ning 

Prezidenti saylovi to’g’risida"gi qonunni qabul qildi. Ushbu qonun 

bilan birga Oliy Kengash 1991 yilda "O’zbekiston Rsspublikasi 
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referendumi to’g’risida"gi qonunni ham qabul qildi. 1991 yil 29 

dekabrida muqobillik asosida  O’zbekiston tarixida birinchi marta 

respublika prezidentligiga saylovlar  o’tkazildi.  

Konstitutsiyamiz asosida 1993 yil 28 dekabrda qabul qilingan 

"O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisiga saylov to’g’risida"gi, 1994 

yil 5 mayda qabul qilingan "Xalq deputatlari viloyat, tuman va shahar 

kengashlariga saylov to’g’risida"gi, "Fuqarolar saylov huquqlarining 

kafolatlari to’g’risida"gi va nihoyat "O’zbekiston Respublikasi 

Markaziy saylov komissiyasi to’g’risida"gi qonunlari  o’zbek saylov 

qonunchiligi   tizimi   huquqiy   asoslarini   tashkil qiladi. 

Markaziy saylov komissiyasi to’g’risida alohida qonun qabul 

qilinganligi saylovlarni to’g’ri tashkil qilish, saylov qonunlarining 

to’la ishlashiga imkoniyat yaratadi va qonunlarning nazorat qilishni 

kuchaytirishda hamda saylovlarni tashkil etish va uni  o’tkazishda 

davlat hokimiyati organlarining ortiqcha aralashuvini cheklaydi.  

Saylov to’g’risidagi qonunlarni tahlil qilsak, unda jahon saylov 

tajribasida erishilgan eng demokratik tartiblarni huquqiy jihatdan 

mustahkamlash bilan birga, O’zbekiston saylov tizimiga xos bo’lgan 

xususiyatlarning ham belgilanganligini ko’ramiz. Bu O’zbekiston 

saylov   tizimigagina   xos xususiyatdir.  

Saylov tizimini isloh qilish O’zbekiston Respublikasi Prezidenti 

I.A. Karimovning "O’zbekiston - kelajagi buyuk davlat" degan siyosiy 

dasturida asoslanib berilgan maqsad tomon harakatning yana bir 

muhim bosqichi, deb tushunmoq kerak.  

Bizning saylov qonunchiligimiz ko’pgina xalqaro tashkilotlar, 

xorijiy davlatlar tomonidan o’rganilmoqda.  

Xususan, Yevropada xavfsizlik va hamkorlik tashkilotining 

tegishli ekspertlari ham O’zbekiston saylov qonunchiligi mohiyati 

demokratik ekanligini, uning saylovlarni tashkil etish sohasi xalqaro 

huquqning tan olingan tamoyillariga mos kelishini ta'kidlaydilar.  

Rossiya Federatsiyasi Markaziy saylov komissiyasi qoshidagi 

ilmiy-metodik kengash a'zolaridan biri: "Men keyingi yillar davomida 

O’zbekistonda qabul qilingan saylov to’g’risidagi qonunlarni o’rganib 

chiqdim. Shuni alohida ta'kidlashim lozimki, amaldagi saylov 

to’g’risidagi qonunlaringiz jahon andozalari darajasida ishlab 

chiqilgan bo’lib, bu qonunlar amaliyoti  o’z oldiga huquqiy davlat 

barpo etishdek ulkan vazifa qo’ygan davlat uchun tayanch bo’la 

oladi", - deydi.   
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O’zbekistonda barpo etilayotgan demokratik, insonparvar 

fuqarolik jamiyatida fuqarolar o’zlarining siyosiy huquqlari va 

erkinliklarini davlat va jamiyat ishlarini bajarish, ularni idora etishda 

faol qatnashish orqali amalga oshirmoqdalar.  

Mustaqil O’zbekiston Respublikasida ko’ppartiyaviylik    

tizimining vujudga kelishi davlat hokimiyati oliy va      mahalliy 

organlarining takomillashishida katta ahamiyat    kasb etmoqda. 

Istiqlol yillari vujudga kelgan siyosiy partiyalar o’z faoliyatida o’zbek  

xalqining  eng  yaxshi  demokratik an'analariga, adolat, ezgulik, 

tenglik va inson erkinligi kabi umuminsoniy qadriyatlar hamda 

g’oyalarga, axloqiylik va odamiylik qoidalariga suyanadi. Ular o’z 

faoliyatlarini O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga, "Siyosiy 

partiyalar to’g’risida"gi O’zbekiston Respublikasi- ning 1996 yil 26 

dekabr qonuniga  va boshqa qonun hujjatlariga muvofiq, shuningdek, 

o’z dasturlariga asosan amalga oshiradilar. O’zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasi ning 60-moddasida siyosiy partiyalarning huquqiy 

maqomi aniq va ravshan belgilab berilgan.  

Ko’ppartiyaviylik demokratik taraqqiyot yo’lida erishgan muhim 

yutuqlardan biridir.  

Birinchidan, demokratik fuqarolik jamiyati qurilishida siyosiy 

partiyaning  o’rni va roli muntazam ravishda ortib    boradi; 

ikkinchidan, fuqarolik jamiyati asoslarini     shakllantirish jarayonida 

O’zbekiston aholisi turli qatlamlarining manfaatlarini ifoda etishda 

ko’ppartiyaviylik tizimi muhim demokratik institut hisoblanadi; 

uchinchidan, davlat bosh islohotchi sifatida siyosiy partiyalarining 

faoliyatini takomillashtirish muhim ahamiyatga ega; to’rtinchidan, 

siyosiy partiyalarsiz vakillik demokratiyasini tasavvur etib bo’lmaydi; 

beshinchidan, siyosiy partiyalarning  o’rni va mavqei ularning soni 

yoki vaqt bilan belgilanmaydi;      oltinchidan, mamlakatda amalda 

ko’ppartiyaviylik muhiti   qaror topishi yangi g’oyalar, muqobil 

takliflar bilan demokratik jamiyat qurilishiga xizmat qilishi lozim. 

Ko’ppartiyaviylik asosida saylovlar o’tkazish quyidagilarni 

bildiradi: huquqiy jihatdan ro’yxatga olingan barcha siyosiy  

partiyalarning saylov kompaniyasida ishtirok etish; Konstitutsiya va 

qonun talablari doirasida o’z nomzodlarini Oliy Majlis deputatligiga 

ko’rsatish huquqi va kafolatli shart-sharoitini yaratish; siyosiy 

partiyalarning barcha darajalardagi saylov komissiyalarining ishida 

qatnashish huquqi va kafolatli shart-sharoit yaratish; Oliy sudga, zarur 
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hollarda esa Konstitutsiyaviy sudga Oliy Majlisga saylovlar haqidagi 

qonunning buzilishi faktlari ustidan shikoyat qilish huquqidir.  

Xalq demokratik partiyasi siyosiy partiya sifatida mamlakatda 

birinchilardan bo’lib 1991 yil 1 noyabrda tashkil topdi. 440 ming 

a'zoga ega bo’lgan bu partiya I chaqiriq Oliy Kengashga 69 deputat 

sayladi. II chaqiriq Oliy   Majlisga 48 deputat  sayladi. A'zolarining 

soni 2001 yilning 1 mayiga kelib, 557 ming 168 nafarga yetdi.  

Maqsadi -  O’zbekistondagi har bir fuqaroning millati, dini, 

e'tiqodi, ijtimoiy ahvoli va kelib chiqishidan qat’i nazar moddiy va 

ma'naviy barkamol hayot kechirish uchun keng imkoniyat  yaratish, 

kishilarning konstitutsion huquqlari va   erkinliklarini kafolatlash, 

ularning sha'ni va qadr-qimmati, tinch hayot kechirishini himoya 

qilish.  

"Vatan taraqqiyoti" partiyasi 1992 yil 24 mayda tashkil topgan 

bo’lib, 35 ming a'zosi bor edi. I chaqiriq Oliy Kengashga 14 deputat 

saylandi. II chaqiriq Oliy Majlisga 20 deputat saylandi.  

Maqsadi -  O’zbekiston mustaqilligining iqtisodiy-ma'naviy 

asoslarini barpo etish, yurtimizni jahonning rivojlangan 

mamlakatlaridan biriga aylantirish.   

O’zbekiston "Adolat" sotsial-demokratik partiyasi (SDP) 1995 yil 

18 fevralda tashkil topdi va 30 ming a'zoga ega bo’ldi, Oliy 

Kengashdagi fraksiyasiga 47 deputat birlashdi. "Adolat" SDPning 

hozirda 33 ming a'zosi bo’lib, ulardan 11 chaqiriq Oliy Majlisga 11 

deputat saylandi.  

Maqsadi - mustaqil O’zbekiston hududida yashayotgan barcha 

millat va elatlarning umumiy manfaatlariga mos keladigan huquqiy 

demokratik davlat barpo etish, jamiyatda ijtimoiy adolatni yanada 

mustahkamlash, inson huquqlari, erkinliklari va burchlarini, yuksak 

ma'naviyat va ma'rifatni qaror toptirishga ko’maklashish.  

O’zbekiston Milliy tiklanish demokratik partiyasi 1995 yil 3 

iyunda tashkil topdi. MTDP a'zolarining soni dastlab 6 mingta bo’lib, 

hozirda 11 mingdan oshdi. II chaqiriq Oliy Majlisga bu partiyadan 10 

kishi deputatlikka saylandi.  

Maqsadi - milliy manfaatlar zaminidagi yangi  o’zbek davlatining 

asoslarini yaratish, huquqiy davlat va fuqarolar jamiyatini barpo etish, 

O’zbekistonni jahonning yetakchi davlatlari safiga olib kirish uchun 

xalqni safarbar qilish.  



 37 

Fidokorlar milliy demokratik partiyasi 1998 yil 28 dekabrda 

tashkil topdi. Uning 20 ming 500 a'zosi bo’lib, II chaqiriq Oliy Majlis 

deputatlarining 34 nafari Fidokorlar milliy demokratik partiyasiga 

mansub a'zolardir. FMDP bilan "Vatan taraqqiyoti" partiyasi 2000 

yilning 14 aprelida birlashdi va 54 deputat Oliy Majlisda Fidokorlar 

milliy demokratik partiyasi fraksiyasini tuzdi.  

Maqsadi - erkin bozor iqtisodiga suyangan ochiq, demokratik 

davlat qurish va fukarolik jamiyati asoslarini barpo etish, el-yurt hayot 

darajasini taraqqiy topgan davlatlar va xalqlar darajasiga ko’tarish, 

jahon hamjamiyatida davlatimiz va jamiyatimizning o’ziga munosib 

o’rin egallashiga amaliy hissa qo’shish.   

O’zbekiston liberal-demokratik (ishbilarmonlar) partiyasi 2003 

yilning dekabrda tashkil topdi. 

Maqsadi – taraqqiy etgan, bozor iqtisodiyotiga asoslangan, erkin, 

huquqiy demokratik davlat qurishda yetakchi kuch bo’lish, shu 

maqsad atrofida butun xalqni birlashtirish, ishbilarmon va 

tadbirkorlarni manfaatini himoya qilish. Mulkdorlar sinfini 

shakllanishiga ko’maklashish. 

O’zbekistonda "Xalq birligi" harakati ham 1995 yil iyundan 

faoliyat ko’rsatmoqda.  

Harakatning asosiy maqsadi - ko’p millatli mamlakatda xalqlar 

birligini yanada mustahkamlash, O’zbekiston Respublikasi 

Konstitutsiyasida mustahkamlangan barcha fuqarolarning huquq va 

kafolatlarini to’la-to’kis amalga oshirish va fuqarolik, vatanparvarlik 

tuyg’ularini rivojlantirishdan iborat.  

Mustaqillik yillarida shakllangan ushbu partiyalarning 

dasturlarida sog’lom muxolifatchilik ko’rinmaydi. Faqatgina  

O’zbekiston Fidokorlar milliy demokratik partiyasi dasturida 

jamiyatda uchrab turgan ayrim qonunsizliklar, suiste'molchilik, oshna-

og’aynigarchilik, tanish-bilishchilik, qarindosh-urug’chilik, 

aqidaparastlik illatlariga nisbatan muxolifatda bo’lishi ta'kidlangan, 

xolos.  

Siyosiy hayotni erkinlashtirish, siyosiy partiyalar faoliyatini 

kuchaytirish vazifalari ko’ndalang bo’lib turgan bugungi kunda 

partiyalar  o’z o’rinlarini aniq topmoqdalar.  

Shu nuqtai nazardan yondashganda harakat dasturlarida  o’zaro 

yaqinlik bo’lganligi sababli hamda demokratik jarayonlarning 
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talablarini hisobga olgan holda "Vatan taraqqiyoti" partiyasi bilan 

FMDPning  o’zaro birlashishi ham shu ruhni o’zida aks ettiradi.  

Mustaqillik yillarida respublikamizda jamoat tashkilotlarining 

saflari oshib, imkoniyatlari kengaydi. Mustaqillikning dastlabki besh 

yilida jamoat birlashmalari va nodavlat tashkilotlar soni 1500 taga 

ko’payib, ularning soni 2300 taga yetdi. Ular faqat aholi fikrlarining 

turli ko’rinishlarini ifoda etib qolmasdan, odamlarning ijtimoiy fikrini 

shakllantirishga ham faol ta'sir ko’rsatmoqda.  

Xususan, O’zbekiston kasaba uyushmalari 7,5 million a'zoni 

birlashtirib, jamiyatda tub islohotlarni amalga oshirishda faol 

qatnashmoqda.  

O’zbekiston xotin-qizlar qo’mitasi 1991 yil 1 martda tashkil 

topdi. Mamlakatimizda kechayotgan ijtimoiy-siyosiy va demokratik 

jarayonlarda ayollarning faol ishtirok etishi, xotin-qizlarni ma'naviy-

ma'rifiy tarbiyalashda muhim rol  o’ynamoqda.  

Shuningdek, "Nuroniy", "Ustoz", "Ulug’bek", "Umid", "Xotira" 

va shu kabi ko’plab jamg’armalar nodavlat tashkilotlar sifatida 

respublikamizda fuqarolik jamiyatini shakllantirishda katta hissalarini 

qo’shmoqdalar.  

2001 yilning 24 yanvarida  O’zbekiston Respublikasi Prezidenti 

I.A. Karimov "Kamolot" jamg’armasi faollarini qabul qildi va 

yoshlarning bu tashkilotining mustaqillik davridagi rolini oshirish 

vazifasini qo’ydi va "Kamolot" jamg’armasi yoshlarning haqiqiy 

yetakchisi, uyushtiruvchisi va boshqaruvchi ommaviy tashkilotga 

aylanishini zarur, deb topdi.  

2001 yilning 25 aprelida O'zbekiston Milliy universitetining 

Madaniyat saroyida Respublika yoshlari vakillarining birinchi 

qurultoyida «Kamolot» yoshlar ijtimoiy harakati tuzildi. qurultoyda 

ijtimoiy harakatning nizomi va dasturi qabul qilindi. 

O'zbekiston mustaqillikka erishgan kundan buyon Respublika 

Prezidenti va hukumati tomonidan chuqur o'ylangan milliy siyosat 

amalga oshirilmoqda. 

Davlat umummilliy siyosatiga milliy siyosatdan tashqari iqtisodiy 

va ijtimoiy, ilmiy-texnika, ta’lim   va  sog'liqni   saqlash,   xalqaro   

munosabatlar (tashqi siyosat), milliy xavfsizlik va boshqa siyosatlar 

kiradi. 

O'zbekiston umummilliy siyosatining katta tizimida milliy aholi 

siyosati alohida o'rin egallaydi. Bu siyosat diqqat-markazida 
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millatidan qati nazar inson turadi. Bunda milliy aholi siyosati 

respublika aholisiga xos sifat ko'rsatkichlarini yaxshilashni ko'zda 

tutadi. 

O'zbekiston polietnik, ya’ni ko'p elatli davlat turiga mansub bo'lib, 

davlatga o'z nomini bergan millat - o'zbeklar (1996 yil 1 yanvar 

holatiga ko'ra — 76,4%) aholi soni bo'yicha ancha ko'pchilikni tashkil 

qiladi. 

1999 yilga kelib bu muvozanatda qisman o'zgarish bo'ldi. 

Mamlakatimizda o'zbeklar aholining deyarli 80 foizini tashkil etsa, 

qolganlar esa kam sonli millatlar vakillaridir. 

«Ijtimoiy fikr» markazi tomonidan respublika baynalminal 

madaniy markaz hamda milliy madaniy markazlari vakillari 

ishtirokida «Mustaqil O'zbekistonda fuqarolarning elatlararo va 

konfes-siyalararo munosabatlari» yuzasidan 1999 yil 14-18 noyabrda 

sotsiologik so'rov o'tkazildi. Unda o'z faoliyati bilan 150 mingdan 

ortiq kishini va yirik milliy guruhlarni qamrab olgan 24 ta Milliy 

madaniy markaz ishtirok etdi. Unga ko'ra quyidagicha asosiy 

xulosalar chiqarilgan: 

• O'zbekistondagi barcha etnik guruhlar uchun eng asosiysi - 

O'zbekistonni o'z vatani deb his etishdir; 

• turli elatlar va konfessiyalar vakillari o'zaro hurmat,  tushunish 
va to'la kelishuvchanlik muhitida faoliyat ko'rsatmoqdalar; 

• O'zbekiston   fuqarolari,  ularning millatidan qat’i   nazar,   

mustaqil   O'zbekistondagi   elatlararo kelishuv   va  moslashuvchanlik  

fenomeni  - davlatimizdagi barqarorlik va fuqarolar tinchligining eng 

muhim faktorlaridan biridir, degan yagona fikrdalar; 

•  fuqarolarning    millatlaridan    qat’i    nazar ularning huquqiy 

tengligi, iqtisodiy va ijtimoiy erkinligi uchun davlat tomonidan barcha 

sharoitlar yaratilgan; 

• tub millat boshqa etnik guruhlar bilan birgalikda umumijtimoiy 
tafakkurni shakllantirish jarayonlarini   tezlashtirish va 

rag'batlantirishning ulkan salohiyatini tashkil    etadi, yuzaga kelgan 

millatlararo munosabatlar esa   tinchlik      va barqarorlikni, har bir 

oilaga munosib hayotni ta’minlash kafolati bo'lib xizmat qiladi; 

• kelajakda bashorat etish mumkinki, O'zbekistondagi     elatlararo 

va konfessiyalararo mutanosiblik o'zbek xalqining ma’naviy 

yangilanishi va  milliy   tafakkurning   o'sishi   bilan   chambarchas 

bog'liq holda jamiyatning yangilanish va uning demokratiyalashuvida 
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kuchli turtki bo'lib xizmat qiladi, «respublikaning jahon 

hamjamoatchiligi bilan integrasiyasi uchun qulay sharoitlar yaratadi». 

Ma’lumki, dunyodagi barcha mamlakatlarda ommaviy axborot 

vositalari yetakchi o'rin tutadi. Gazeta va jurnallar, radio va 

televideniye vositalari har bir davlatda omma bilan hokimiyat o'rtasida 

o'ziga xos aloqa vositasi, oshkoralik ko'zgusi, haqiqat jarchisi bo'lib 

xizmat qiladi. Mamlakat ijtimoiy-siyosiy hayotida yetakchi rol 

o'ynaganligi uchun ham ularga to'rtinchi hokimiyat tusini berish 

ommalashgan. Davlat boshqaruv organlari demokratiyaning muhim 

tayanchi bo'lganligi uchun ham ommaviy axborot vositalari bilan 

maslahatlashishga, takliflarini e’tiborga olishga majburdir. Shuning 

uchun ham O'zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 67-

moddasida «Ommaviy axborot vositalari erkindir va qonunga muvofiq 

ishlaydi. Ular axborotning to'g'riligi uchun belgilangan tartibda 

javobgardirlar. Senzuraga yo'l qo'yilmaydi», deyilgan. Ko'rinib 

turibdiki, ommaviy axborot vositalarining rolini    oshirish, erkinligini 

ko'rsatish, ularning xalqqa sadoqat bilan xizmat qilishi alohida 

ta’kidlanadi. 

Sovet tizimi barcha totalitar va avtoritar tuzumlar kabi ommaviy 

axborot vositalarini muhim tashviqot va targ’ibot vositalari hisoblardi 

hamda matbuotdan, radio va televideniyedan aynan shu maqsadda - 

xalqqa kommunistik mafkurani kerakli yo’nalishda targ’ib va tashviq 

qilishda foydalandi.  

Ommaviy axborot vositalari mustabid tuzumga bo’ysungan 

bo’lib, bir xil fikr, bir xil qarash barcha gazeta va jurnallarga xos edi. 

Bu kishilarimizni fikriy qoloq qilib qo’ydi.   

O’zbekiston Respublikasining "Ommaviy axborot vositalari 

to’g’risida"gi qonuni mamlakatimizdagi barcha gazeta va jurnallar, 

radio va televideniye vositalarini dunyo miqyosiga olib chiqish uchun 

xizmat qiluvchi asosiy dastur bo’ldi. 

O’zbekistonda 2001 yil 1 yanvargacha 390 ta gazeta, 110 ta 

jurnal, 2 ta axborot agentligi, 52 ta telestudiya, 5 ta radiostudiya; 3 ta 

teleradiostansiyalar kabi ommaviy axborot vositalari mavjud bo’lib, 

ular erkin faoliyat ko’rsatmoqda.  

Prezidentimiz Islom Karimovning shaxsan tashabbusi va sa'y-

harakatlari bilan yana ikki qonun: O’zbekiston Respublikasining 

"Jurnalistlik kasbini himoya qilish to’g’risida" hamda "Axborot olish 

kafolatlari va erkinligi to’g’risida"gi qonunlar qabul qilindi. Bu 
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qonunlar tom ma'noda ko’plab taraqqiy etgan mamlakatlarda ham 

mavjud bo’lmagan qonunlardir. Ushbu qonunlar fuqarolarning 

axborot qidirib topish, olish, uzatish va tarqatish huquqini to’la 

miqyosda ta'minlaydigan huquqiy qurol bo’lib, aholi uchun axborot 

olish va yetkazishning bosh vositachisi, deb qaraluvchi jurnalistning 

samarali faoliyat ko’rsatishi uchun huquqiy asosni vujudga keltirdi.   

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.Karimov ommaviy axborot 

vositasi to’g’risida I chaqiriq O’zbekiston Respublikasi Oliy 

Majlisining (1996 yil, avgust) 6-sessiyasida shunday degan edi:  

"Matbuot, axborot vositalari demokratik rivojlanish uchun ulkan 

ahamiyatga ega. Biroq shuni ham e'tirof etish kerakki, 

demokratlashtirish jarayonida hozircha ommaviy axborot vositasining 

faol roli sezilmayapti. Ular shu paytgacha  o’zlarini "to’rtinchi 

hokimiyat" sifatida namoyon qilganlari yo’q". 

Istiqlol yillarida ommaviy axborot vositalari mansabdorlarning 

to'rachiligi, korrupsiya, mustabidlik va boqimandalik psixologiyasi 

yo'lida mustahkam g'ov bo'lib, qonunchilikni ro'yobga chiqarish, 

islohotlarning borishi va inson huquqlariga rioya etilishi ustidan 

nazorat qilishning ta’sirchan vositasi bo'lib qolmoqda. 

O'zbekiston mustaqillikka erishgandan so'ng xorijiy ommaviy 

axborot vositalari bilan aloqa o'rnatish masalasi tashqi siyosiy 

faoliyatimizning asosiy yo'nalishlaridan biriga aylandi. Chunki 

O'zbekistonning jahon hamjamiyatiga qanchalik tez kirib borishi ana 

shu axborot vositalari tarqatadigan xabarlarining to'g'riligiga bog'liq. 

Ayni paytda shu ommaviy axborot vositalari har bir kishi  o’z 

fikrini ifoda eta olishiga imkon beradigan erkin minbar bo’lishi kerak.  

Ayni vaqtda ular jamiyatimizning demokratik qadriyatlarini va 

tushunchalarini himoya qilishi, odamlarning siyosiy, huquqiy va 

iqtisodiy ongini shakllantirish bo’yicha faol ish olib borishi lozim.  

1997 yil 27 may kuni Milliy matbuot markazida "Jurnalistlarning 

huquqiy madaniyati va huquqiy bilimlarini oshirish - davr talabi" 

mavzuida anjuman bo’ldi. Matbuot, radio va televidenis siyosatga 

ta'sir ko’rsatish, siyosiy jarayonlarning tarkibiy qismiga hamda milliy 

istiqlol g’oyasi  va mafkurasini keng xalq ommasiga yetkazishning, 

jamiyatni demokratiyalashtirishning  o’tkir quroliga aylantirishi lozim. 

Shundagina to’la ma'nodagi to’rtinchi hokimiyat - ommaviy axborot 

vositalari tizimi vujudga keladi.   
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O’zbekiston Respublikasi Prezidentining "O’zbekiston ijtimoiy 

hayotida televideniye va radio rolini ko’tarish to’g’risida"gi 1997 yil 7 

maydagi Farmoni yuqorida ko’rsatilgan masalalarni me'yoriy tartibga 

solishda ko’riladigan chora-tadbirlarning ommaviy ifodasi bo’ldi.  

Xulosa qilib aytganda, mustaqillik yillarida yaratilgan boshqaruv 

tizimi va uning qonunchilik asoslari, fuqarolik jamiyati mamlakatda 

inson huquqlarini himoya qilinishini hamda huquqiy demokratik 

davlat barpo etilganligini kafolatlaydi. 

 

 

 

 

 

 

III-bob. Mustaqillik yillarida  O’zbekistonning iqtisodiy, ma'naviy 

va madaniy taraqqiyoti 

 

3.1.  O’zbekiston Respublikasida bozor munosabatlarining 

shakllanishi, uning yo’nalishlari, bosqichlari va xususiyatlari 

 

Davlat mustaqilligining qo’lga kiritilishi  O’zbekistonda bozor 

munosabatlariga  o’tish uchun qulay sharoit va keng imkoniyatlar 

yaratdi. Bizning diyorimizda bozor munosabatlari yangilik emas. 

Ming yillar davomida ajdodlarimiz hunarmandlar ishlab chiqargan 

ajoyib mahsulotlarini, tabiiy boyliklarini dunyoning to’rt tomoniga 

chiqarib savdogarlik qilgan, mol almashgan.   

O’zbekistonning boy imkoniyatlari, geopolitik sharoitidan 

foydalanib o’zimizning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot yo’limizni 

belgilash dastlabki kunlarning eng muhim vazifasi bo’lib qoldi. 

O’zbekiston tanlagan islohot yo’li ijtimoiy yo’naltirilgan bozor 

iqtisodini   shakllantirishga qaratildi.  

Bozor munosabatlariga asoslangan demokratik jamiyat qurishning 

asosiy yo’nalishlari Prezident I.Karimov tomonidan ishlab chiqilib, 

dunyodagi rivojlangan mamlakatlarning yirik mutaxassislari, davlat 

arboblari tomonidan tan olindi va o’zining hayotiyligini namoyish 

etmoqda. Bu tamoyillarning asosiy mazmuni quyidagilardan iborat:  

-iqtisod siyosatdan ustun turib, mafkuraviy tazyiqlarsiz,    o’ziga 

xos ichki qonunlarga muvofiq rivojlanmog’i kerak;  
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-davlat bosh islohotchi o’rnida bo’lib, u islohotlarning    ustuvor    

yo’nalishlarini belgilab berishi va ularni izchillik bilan amalga 

oshirishi lozim;  

-bozor munosabatlariga o’tish qonun ustuvorligini talab qiladi. 

Butun xalq tomonidan qabul  qilingan   Konstitutsiya   va qonunlarga 

amal qilinishi shart;  

-bozor munosabatlarini joriy etish bilan bir vaqtda aholini himoya 

qilishning kuchli ijtimoiy siyosatini  o’tkazish;  

-ijtimoiy islohotlarning rivojlanib borishi va yo’nalishini belgilab 

beruvchi tamoyillardan biri bozor   iqtisodiyotiga    o’tish evolyutsion 

yo’l bilan, bosqichma-bosqich amalga oshirilishi zarur.  

Yangi iqtisodiy munosabatlarga o’tish tamoyillari asosida g’oyat 

mas'uliyatli va murakkab vazifa - iqtisodiy islohotlar   strategiyasi 

ishlab chiqildi. Iqtisodiy strategiyaning boshlang’ich nuqtasi ijtimoiy-

iqtisodiy o’zgarishlarning pirovard maqsadini belgilab olishdan 

iboratdir. Bu vazifa markazlashtirilgan, ma'muriy buyruqbozlikka 

asoslangan iqtisodiyotdan bozor munosabatlariga, bir sifat  holatidan   

ikkinchi  sifat  holatiga  o’tishdan iboratdir.  

Bozor islohotlarini amalga oshirish dasturiga ko’ra     ustuvor 

vazifalar bosqichma-bosqich hal qilinadi. 

Birinchi bosqichda totalitar tizimdan hozirgi zamon bozor 

munosabatlariga o’tish davridagi bir-biriga bog’liq ikki vazifani bir 

vaqtda hal qilishga to’g’ri keldi: ma'muriy buyruqbozlik tizimining 

og’ir oqibatlarini tugatib, iqtisodni barqarorlashtirish va bozor 

munosabatlarining negizini shakllantirish. Bu bosqich jarayonida 

iqtisodiy islohotning g’oyat muhim yo’nalishlari O’zbekiston   

Prezidenti  tomonidan belgilab berildi:  

-o’tish jarayonining huquqiy asoslarini shakllantirish,    

islohotlarning qonuniy-huquqiy bazasini mustahkamlash va 

rivojlantirish;  

-qishloq xo’jaligida mulkchilikning yangi shakllarini vujudga 

keltirish;  

-ishlab chiqarishning pasayib borishiga barham berish.  

Iqtisodiy islohotlarni huquqiy asoslovchi qonun-qoidalar yuridik 

tashkilotlar va yetuk olimlar tomonidan tayyorlandi va jahonning yirik 

mutaxassislari tomonidan quvvatlanib tan olindi.  

Dastlabki vaqtning o’zida iqtisodiy munosabatlarning huquqiy 

negizini barpo etadigan 100 ga yaqin asosiy qonun hujjatlari qabul 
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qilingan. Iqtisodiy islohot, tadbirkorlik va chet el investitsiyalari 

bo’yicha Prezident huzurida maxsus idoralararo kengash tuzildi.  

Bozor munosabatlariga  o’tishning asosiy shartlaridan biri mulkni 

davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish amalga oshirildi. Bu 

bilan davlat monopoliyasi tugatilib, ma'muriy buyruqbozlik tizimi 

buzildi va bozor iqtisodiyotiga asos solindi, xususiy mulkdorlarning 

keng qatlami shakllantirildi va xorijiy sarmoyadan foydalanib, ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish orqali aholining turmush darajasi 

yaxshilana boshladi.  

Mulkni xususiylashtirish va ko’p ukladli iqtisodni shakllantirish 

O’zbekistonda o’ziga xos yo’l bilan amalga oshirildi. Mulkni davlat 

tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirishdan maqsad:   

1.Davlat monopoliyasini tugatib, ma'muriy buyruqbozlik tizimiga 

barham berish va bozor iqtisodiyotiga asos solish;   

2.Xususiy mulkdorlarning keng qatlamini shakllantirish;   

3.Xorijiy sarmoyadorlarga keng yo’l ochish, ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish va aholining turmush tarzini yuksaltirishdan 

iborat.  

1992-1993 yillar xususiylashtirishning birinchi bosqichida "kichik 

xususiylashtirish" amalga oshirildi. Buning oqibatida asosan maishiy 

xizmat va savdo korxonalari, transport va qurilishning kichik 

korxonalari, davlat sanoat va mahsulot qayta ishlash korxonalari mulk 

shaklini  o'zgartirdi. Bular mulkning ijara, jamoa va aksiyadorlik 

shakliga aylantirildi. Uy-joylar keng miqyosda xususiylashtirilib, 

aholining ayrim qismiga tekin, boshqa qismiga esa arzon narhda 

xususiy mulk etib berildi.  

Dastlabki   davrda   agrar   sohada   ham   islohotlar amalga 

oshirildi. Natijada qishloq xo’jaligida 770 kolxoz   va   davlat 

xo’jaliklari xususiylashtirildi, jamoa va ijara xo’jaliklariga aylantirildi. 

Lekin qishloqda bu jarayon sekin kechdi va qiyinchiliklarni bartaraf   

etishga     to’g’ri      keldi. I.A. Karimov ta'kidlaganidek, agrar 

sohadagi byurokratik boshqaruv tizimining har xil to’siqlari qishloqda 

islohotning borishiga xalaqit berardi.  

Mulkni davlat tasarrufidan chiqarish jarayonining  birinchi 

bosqichidagi eng muhim xulosa mulkdorlar sinfining shakllana 

boshlagani, xususiylashtirish mexanizmining ishlab   chiqilishi,   

iqtisodiy islohotlarga nisbatan kishilar psixologiyasi va 

munosabatining o’zgarishi bo’ldi.  
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Mustaqillik yillari yuz bergan tub o’zgarishlardan biri 

mamlakatda   ikki   yo’l   bilan mulkdorlar  sinfi  shakllana boshladi.  

Birinchidan, kichik  korxonalar  va  xususiy  tadbirkorlikni keng 

rivojlantirish, ikkinchidan, pul mablag’larini omonat kassalari yoki 

banklariga qo’yish, qimmatbaho qog’ozlarga aylantirish  yo’li bilan. 

Iqtisodiy jihatdan erkin bo’lgan mulkdor "o’z boyligini 

ko’paytirishdan manfaatdor bo’libgina qolmay, balki butun 

mamlakatni boyitishga ham  qodir bo’ladi", deydi Prezident Islom 

Karimov.  

Davlat mulkini xususiylashtirishning ikkinchi bosqichi  

O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1994 yil 21 

yanvardagi "Iqtisodiy islohotlarni yanada chuqurlashtirish, xususiy 

mulk manfaatlarini himoya qilish va tadbirkorlikni rivojlantirishning 

chora-tadbirlari to’g’risida"gi qarori asosida olib borildi. Bu davrda 

ochiq shakldagi aksiyadorlik jamiyati qurish, korxonalarni aksiyasini 

chiqarish, auksion (kim oshdi) savdosi orqali davlat mulkini 

shaxslarga sotish, qimmatbaho qog’ozlarni chiqarish va 

xususiylashtirishni yoppasiga olib borish uchun sharoit yaratish ishlari 

amalga oshirildi.  

Aloqa, transport, geologiya qidiruv yoqilg’i-energetika 

komplekslari xususiylashtirilmadi. Ayrim sohalarda - kimyo, oltin 

qazish, paxta tozalash, tog’-kon sanoatida 51 foiz aksiya davlat 

ixtiyorida qoladigan bo’ldi.  

1994  yil oxirigacha 54.000 korxona mulk shaklini  o’zgartirdi. 

Xususan, 34% xususiy, 48% aksiyadorlik, 16% jamoa, 1% ijara 

xo’jaligiga aylandi. Iqtisodiy islohotlarning borishi, uning to’rt yil 

davomidagi muvaffaqiyatlari va muammolariga respublika Oliy 

Majlisining IV sessiyasi (1995 yil dekabrda) va Vazirlar    

Mahkamasining majlisida (1996 yil fevral), Prezident I.A. 

Karimovning nutqlarida keng yoritildi.  

1995   yil  mamlakatning barcha  sohalarini   isloh qilishda   tub   

burilish yili bo’ldi. Eng muhimi islohiy jarayonlarga kishilarimizning 

ishonchi ortdi. Ishlab    chiqarishning    pasayishi    keskin    to’xtadi, 

jamiyatimizda iqtisodiy-ijtimoiy va siyosiy barqarorlik yuz berdi.   

Moliyaviy vaziyat o’nglanib, inflyasiyani 1994 yilga nisbatan uch 

barobar kamaytirishga erishildi. Narxning o’sishi yil boshida 16,9  

foizni  tashkil   etgan  bo’lsa,   yil   oxirida  2,2 foizni tashkil qildi. 
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Valyuta bozorida joriy yilda o’tgan yilga nisbatan  11   marta ko’p, 

ya'ni  1,3 mlrd. dollar sotildi.  

Ichki yalpi mahsulot 1995 yilda 1994 yilning darajasiga nisbatan 

96 foiz o’rniga 98,8 foizni tashkil etdi. Ishlab chiqarilgan milliy 

daromad 98,5 foizga yetdi. Sanoat ishlab chiqarish hajmi shu yili  

o’tgan yilga nisbatan 100,2 foizga teng bo’ldi.  

Respublikada kichik va xususiy tadbirkorlikni shakllantirish va 

rivojlantirishni ta'minlovchi zaruriy huquqiy asos yaratilgan. 

Amaldagi qonunchilik hujjatlarida, Respublika Prezidentining 

farmonlarida xususiy tadbirkorlikdan soliq olish, unga moliyaviy 

yordam ko’rsatish borasida imtiyozlar berish, imtiyozli kreditlar 

ajratish, moddiy-texnika va xom ashyo resurslari bilan ta'minlash 

borasida ko’maklashish nazarda tutilgan.  

Ana shu sa'y-harakatlarning natijasida 1995 yil  o’rtasida 

respublika xalq xo’jaligida 30770 kichik korxona va kooperativ, 

20115 xususiy korxona ishlab turdi. 15600 fermer xo’jaligi tashkil 

etildi, ularga 200 ming gektarga yaqin yer biriktirib berilgan bo’lib, 

67,5 ming kishi mehnat qilmoqda edi. Fermer xo’jaliklarining 

tasarrufida 190 mingta yaqin qoramol va boshqa hayvonlar mavjud. 

1995 yilning faqat birinchi choragidagina fermer xo’jaliklari 

tomonidan  1994 yilning tegishli davrdagiga nisbatan ikki barobar 

ko’p go’sht va sut mahsulotlari tayyorlandi.  

Kichik va o’rta tadbirkorlikni rivojlantirishga ko’maklashuvchi 

jamg’arma tomonidan respublikaning 187 tuman va shaharida bank 

bo’limlari ochildi. 1994 yili va 1995 yilning olti oyida kichik va ijara 

korxonalariga, shuningdek, shirkatlarga va tadbirkorlarga jami 1.222.3 

million so’m miqdorda kredit berildi.  

Ikkinchi bosqichda I.A. Karimovning "O’zbekiston islohotlarni 

chuqurlashtirish yo’lida" (1995 y.) asarida qo’yilgan masalalar, 

xususan, xususiylashtirish va raqobatchilik muhitini shakllantirish 

jarayonlarini chuqurlashtirish, makroiqtisodiy barqarorlikka erishish, 

milliy valyutani mustahkamlash, iqtisodiyot tarkibiy strukturasini 

tubdan  o’zgartirish chora-tadbirlari amalga oshirildi.  

2000 yilda xususiylashtirish davlat dasturi bo’yicha ko’zda 

tutilgan 167 ob'ekt o’rniga 374 ob'ekt xususiylashtirildi. Ularning 

negizida 152 ta hissadorlik jamiyati, 103 xususiy korxona tashkil 

etildi. Shu yili davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirishdan 
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14,3 milliard so’m mablag’ tushdi. Bu 1999 yilgi ko’rsatkichdan 1,6 

barobar ko’pdir.  

Umuman olganda o’tgan o’n yil davomida bozor munosabatlarini 

shakllantirishda tub  o’zgarishlar yuz berdi. Hozirgi paytda 87,4 foiz 

mulk nodavlat, 12,6 foizi davlat mulki ko’rinishida ish yuritmoqda. 

Respublikada jami 60 mingga yaqin korxonadan 50,5 mingga yaqini 

xususiylashtirilgan korxonalardir. Mulkning tarkibiy jihatdan 19,5 

mingga yaqini davlat, 105 mingta xususiy, 3,4 mingdan ortiq chet el 

investorlari ishtirokida, shundan 442 qo’shma korxona, 3,5 mingga 

yaqin aksionerlik jamiyati, 1,2 mingga yaqin jamoa va 34 mingdan 

ortiq boshqa korxonalardir.  

Iqtisodiy islohotlarning borishida o’rta va kichik biznesni 

rivojlantirishga alohida ahamiyat berilmoqda. Hozirgi kunda 180 

mingdan ortiq kichik va o’rta biznes sub'ektlari va 200 mingga yaqin 

yakka tartibdagi tadbirkorlar faoliyat ko’rsatmoqda.  

Respublikamiz sharoitida qishloq xo’jaligida keskin burilish 

yasash g’oyat muhim ahamiyatga ega bo’ldi. Hozirgi kunda 

mamlakatda 3,3 million shaxsiy tomorqa xo’jaligi mavjud bo’lib, 

shundan 1,8 millionga yaqini dehqon xo’jaligidir. Bundan tashqari 72 

mingdan ortiq fermer va 1,4 mingdan ziyod shirkat xo’jaligi faoliyat 

ko’rsatmoqda.  

 

3.2. Iqtisodiyotda yuz bergan tarkibiy  o’zgarishlar, bozor 

infratuzilmasining shakllanishi 

 

Sobiq SSSRning tarqalib yuborilishi bilan respublikalar  

o’rtasidagi iqtisodiy aloqalar uzildi, oqibatda  O’zbekistonning bir 

qancha sanoat korxonalari to’xtab qoldi va mahsulot ishlab chiqarish 

kamaydi. Endilikda iqtisodning tarkibiy tuzilishini yangidan qurish 

kerak edi. Jahon bozorida raqobatga bardosh bera oladigan va 

aholining iste'mol talablarini qondiradigan mahsulot ishlab chiqarishni 

tashkil qilish zarur bo’ldi.  

Prezident Islom Karimov iqtisodiyotdagi tarkibiy tuzilishni 

tubdan o’zgartirish to’g’risida: "Iqtisodiy islohotlarning ikkinchi 

bosqichida iqtisodiyotimizning tarkibiy  tuzilishida tub o’zgarishlarga 

asos solishdan iborat g’oyat muhim vazifani hal etish kerak bo’lardi. 

Bu  respublika  uchun strategik ahamiyatga egadir. Tarkibiy tuzilishda 

chuqur o’zgarishlarni amalga oshirish makroiqtisodiy barqarorlikka 
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erishishning, istiqbolda  O’zbekistonning barqaror iqtisodiy o’sishini 

va aholi farovonligini ta'minlashning, jahon iqtisodiy tizimiga    

qo’shilishning eng  asosiy  shartlaridan biridir", deb yozadi. 

Prezidentning ko’rsatmalaridan kelib chiqib, iqtisodiyotda tarkibiy 

o’zgarishlarning oldiga qo’yilgan aniq vazifalar quyidagilardan iborat 

bo’ldi: iqtisodiyotning bir tomonlama rivojlanishiga chek qo’yish; 

importga qaramlikni tugatish; mamlakatning eksport salohiyatini 

oshirish; xalq iste'moli mollariga aholining talabini qondirish va 

boshqalar. 

Iqtisodiyotda tarkibiy o’zgarishlarni amalga oshirish yo’lida 

respublikada g’oyat yirik qurilishlar amalga oshirildi. 

Mamlakatimizning yoqilg’i mustaqilligiga erishish siyosati izchillik 

bilan amalga oshirildi. Istiqlolga erishgan  O’zbekiston tarixda ilk bor 

1995 yilda neft mustaqilligiga erishdi. Mamlakat endilikda neft 

mahsulotlariga bo’lgan o’z ichki ehtiyojlarini to’la qondiribgina 

qolmay, katta salohiyatga ega bo’lgan istiqbolli va ishonchli 

eksportyor sifatida jahon bozoriga yo’l oldi.  

O’zbekistonda neft va gaz kondensatini ishlab chiqarish 1990 yili 

2,8 mln. tonnani tashkil qilgan bo’lsa, 1997 yili bu ko’rsatkich 7,9 

mln. tonnaga yetdi va chetga neft mahsulotlarini sotish qobiliyotiga 

ega bo’ldi. Jumladan, 1997 yili 250 ming tonna benzin, 600 ming 

tonna dizel yoqilg’isi, 450 ming tonna mazut, 100 ming tonna 

aviatsiya kerosini eksport qilindi. Tabiiy gaz ishlab chiqarish 1990 

yilgi 40,8 mlrd. kubometrdan 1998 yil salkam 54 mlrd. kubometrga 

ko’paydi. Aholini tabiiy gaz bilan ta'minlash yuzasidan katta 

yutuqlarga erishildi. Xususan, mustaqillik arafasida shahar aholisining 

43 foizi qishloqlarda esa 17 foiz aholi tabiiy gaz bilan ta'minlangan 

bo’lsa, bu ko’rsatkich 1997 yili 64 va 48 foizni tashkil qildi. 

Mamlakatni iqtisodiy-ijtimoiy rivojlantirish dasturini amalga oshirish 

uchun ishonchli energetik bazasi yaratilgan.  

Hozirgi kunda respublika energetika tizimi 37 issiqlik gidravlik 

elektrostansiyalardan iborat bo’lib, ularning umumiy quvvati 11 

million kilovattni tashkil etadi. U yiliga 55 milliard kilovatt-soatgacha 

energiya ishlab chiqarish imkoniyatiga ega.  

Yirik issiqlik elektrostansiyalari, jumladan, quvvati 3 million 

kilovatt-soat Sirdaryo GRESi, quvvati 2,1 million kilovatt Yangi 

Angren, quvvati 1,86 million kilovatt Toshkent, quvvati 1,25 million 
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kilovatt Navoiy GRESlari respublikamizning asosiy elektroenergetika 

manbai hisoblanadi.  

Issiqlik elektrostansiyalaridan tashqari, nisbatan arzon va 

ekologik toza elektr energiyasini yetkazib beruvchi 

gidroelektrostansiyalar, jumladan, Chorvoq, Xo’jakent, Farg’ona, 

G’azalkent va boshqa bir qancha elektrostansiyalar ishlab turibdi.   

O’zbekiston energotizimining Markaziy Osiyo Birlashgan 

energotizimidagi ulushi 40 foizni tashkil etadi. Respublikamiz elektr 

tarmoqlari orqali elektr energiyasi Qozog’iston, Qirg’iziston, 

Tojikiston va Turkmanistonga uzatilmoqda.   

O’zbekistonning jahondagi ko’plab mamlakatlar bilan tashqi 

iqtisodiy aloqalari kengayib mustahkamlanib bormoqda. Endilikda 

jahonning 35 mamlakati bilan savdo-iqtisodiy hamkorlik to’g’risida 

bitim tuzilganligi va bir qancha jahon banklari bilan shartnomaning 

imzolanishi O’zbekistonning xalqaro savdo va xorijiy 

investitsiyalardan unumli foydalanishi uchun shart-sharoitlarni 

yaxshiladi.  

Ikkinchi jahon urushidan keyingi tarix shuni ko’rsatadiki, hozirgi 

kunda rivojlangan davlatlarning hech qaysisi xorij mamlakatlarining 

sarmoyasisiz, investitsiyasisiz taraqqiy etmagan. O’zbekiston ham 

o’zining ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy barqarorligi bilan chet 

davlatlarning investitsiyasini  o’ziga tortmoqda. 

1999 yil 1 yanvar holatiga ko’ra O’zbekistonda 3.592 qo’shma 

korxona ro’yxatga olingan. Shundan 1917 tasi    faoliyat 

ko’rsatmoqda. Ishlab turgan qo’shma korxonalarning asosiy qismi - 

1400 tasi Toshkent shahrida, 107 tasi Toshkent, 85 tasi Samarqand, 51 

tasi Andijon, 49 tasi Farg’ona va Namangan viloyatlarida joylashgan. 

Shulardan biri O’zbekiston-Germaniya "Kaolin" qo’shma korxonasi 

17 aprel 1999 yil ishga tushirildi. Chet el sarmoyalari, ayniqsa, neft va 

tabiiy gaz tarmoqlarida katta o’rin tutadi. Bu sohalarga 1994 yil atigi 

10 mln. dollar xorijiy sarmoya jalb   qilingan bo’lsa, bu ko’rsatgich 

1995 yil - 395, 1996 yil - 546, 1997 yil -845, 1998 yili deyarli 1.145 

mln. dollardan oshdi.  

1998 yil ayrim rivojlangan mamlakatlardagi moliyaviy krizis, 

jahon bozorida O’zbekistonning muhim eksport mahsulotlari - paxta 

tolasi, rangli metallar narxining tushib ketishi mamlakatimiz ning 

iqtisodiy va moliyaviy ahvoliga   ta'sir qilmay qolmadi. Jahon 

iqtisodiy  krizisi sharoitida respublika rahbari qayd etganidek, muhim 
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strategik vazifani   hal qilishga muvaffaq bo’lindi. Jahon bozorida 

oltin, paxta, mis narxining tushib ketishiga qaramasdan 

mamlakatimizning oltin valyutasi zaxirasi oldingi yillar darajasida  

saqlanib qoldi. Bu borada Navoiy, Olmaliq tog’-kon metallurgiya 

kombinatlari, "Zarafshon-N’yumont" qo’shma korxonasining hal 

qiluvchi rolini ko’rsatish o’rinlidir.  

Endilikda jahondagi eng yirik konlardan hisoblangan 

Qizilqumning oltin va uran boyliklari mamlakatimiz taraqqiyotiga 

xizmat qilmoqda. Sobiq SSSRning parchalanib ketishi oqibatida 

Rossiya korxonalari hamda O’zbekiston uran va oltin qazib olish 

sanoati o’rtasidagi kooperativ aloqalarning uzilishi natijasida harbiy 

sanoat kompleksining Navoiy viloyatidagi 50 ming nafar injener va 

malakali ishchilari qiyin ahvolda qoldilar. O’zbekiston Prezidenti yirik  

iqtisodchi  mutaxassis I.A. Karimov vaziyatni har tomonlama 

o’ylagan holda Navoiy tog’-kon metallurgiya kombinatini tiklash va 

rivojlantirish  ishlarini davlat zimmasiga o’tkazdi. Kombinatni qayta 

qurish maqsadida xorijdan olingan qarzdan tushgan foydalarni besh 

yil davomida korxona ixtiyorida qoldirildi. Xorijiy davlatlar 

korxonalari bilan bitim tuzish, qarz olish, investitsiyalardan 

foydalanishda kombinatga to’la mustaqillik berildi. Hisob-kitoblar, 

katta jamoaning mehnati o’z natijalarini berdi. Besh yildan keyin 

Muruntoudan tonnalab olingan oltinlar davlatning valyuta zaxirasini 

to’ldirdi. Arzon va sifatli uran olish ham yo’lga qo’yildi. 

Amerikaning Kolorado shtatidagi "N'yumont" firmasi bilan 

Muruntouda qo’shma korxona qurilishi bilan ishlar yana qizib ketdi. 

"Zarafshon-N’yumont" ko’shma korxonasiga firma tomonidan 

ajratilgan 200 mln. dollar investitsiya yordamida oddiy sharoitdagi 

yarim asrlik ishlar ikki yilda o’z natijalarini berdi. Navoiy tog’-kon 

metallurgiya kombinati oltin rudasini qazib olishdan to zargarlik 

bezaklarini tayyorlaydigan siklda ishlaydigan jahonda yagona 

korxonaga aylandi. 

O’zbekiston istiqloli  mashinasozlik  sanoatini, ayniqsa uning 

muhim tarmog’i avtomobilsozlikning rivojlanishiga  bog’liq.   1992  

yilning  avgust  oyida Janubiy  Koreya  Respublikasi bilan 

O’zbekiston o’rtasida tuzilgan bitim asosida "O’zDEU avto" qo’shma 

korxonasi tashkil  etildi   va  Asaka  shahrida yengil avtomashinalar 

ishlab chiqarishga kirishildi. 1996 yilning mart-iyul oylarida 

"O’zDEU" avtokorxonasi "NEKSIYa", "TIKO”, "DAMAS" yengil 
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avtomashinalarini chiqara boshladi. 1999 yilning 1 iyuniga qadar, uch 

yil    davomida 87 mingdan ko’proq "NEKSIYa", 51 mingdan ko’proq 

"TIKO", 40 mingdan ortiq "DAMAS" avtomashinalar  ishlab  

chiqarildi. Endilikda yengil avtomashinalari jahon   bozoriga chiqa 

boshladi. Faqat Rossiyaning  o’zida 18 mingdan ortiq mashinalar 

sotildi. Moskva, Sankt-Peterburg, Novosibirsk, Saratov, Tyumen va 

boshqa shaharlarda "O’zbekiston avtomashinalari"ga servis xizmatini 

ko’rsatuvchi  tarmoqlar qurilmoqda. So’nggi yillarda Rossiyada 

xorijiy avtomashinalar o’rtasida "NEKSIYa" mashinamiz yetakchi 

o’rinni egallab turibdi. Korxona 2004 yili to’la quvvatni o’zlashtirib, 

har yili turli rusumdagi 200 ming avtomobilni ishlab chiqaradigan 

bo’ladi. Endilikda "DEU" korxonasi bilan shartnomaga ko’ra bu 

mashinalarning yangi modellarini ishlab chiqara boshladi.  

1993  yilda GFRdagi "Mersedes Bens AG" korporatsiyasi  bilan 

Xorazmda yuk avtomashinasini chiqarish uchun shartnoma tuzildi. 

1994 yili "Do’stlik" avtomobil zavodida dastlabki 350 "Mersedes 

Bens" yuk avtomobili ishlab chiqildi. 1995 yili "O’zavtosanoat" 

uyushmasi bilan Turkiyaning   mashhur "Kochxolding" kompaniyasi 

o’rtasida tuzilgan shartnoma asosida Samarqandning Sug’diyona    

mavzesida qad ko’targan avtobus zavodi 1999 yil mart oyida o’zining 

mahsulotini bera boshladi.  

Prezidentning 1992 yil 28 yanvar Farmoniga muvofiq 

"O’zbekiston havo yo’llari" milliy aviakompaniyasi tuzildi. 1993 

yildan boshlab aviakompaniya zamonaviy A-310, BOING-767, 

BOING-757, RL-85 samolyotlariga ega bo’ldi. 1991 yili Xalqaro avia 

yo’li Dehli va Karachigacha uchgan bo’lsa, endiliqda MDH va AQSh 

marshrutlari yo’nalishida  O’zbekiston samolyotlari uchmoqda.   

O’zbekiston "Milliy havo yo’llari" kompaniyasi jamoasining 

mustaqillik yillarida olib borgan samarali faoliyati natijasida bu 

sohada  o’tkazilgan islohotlar ko’zga ko’rinarli natijalarga olib keldi. 

Fuqarolar aviakompaniyasidagi ko’p yillik qoloqlikka barham berildi 

va jahon bozorida  o’z o’rnini egalladi. Havo yo’llarida g’arbda ishlab 

chiqarilgan samolyotlar foydalana boshlandi, mamlakatda turistik 

markazlar, Toshkent, Samarqand, Buxoro, Xiva aeroportlari qayta 

qurildi. Yoqilg’i tanqisligiga bog’liq ayrim reyslarning 

qisqartirilganiga qaramasdan 2000 yili 1 mln. 800 ming yo’lovchilar 

tashildi,  1999 yilga nisbatan bu ko’rsatkich besh foizga ko’p bo’ldi. 

Shu vaqt davomida Ukraina Havo kompaniyasi 500 ming, 
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Qozog’iston 230 ming yo’lovchilar tashigan xolos. Eng muhimi 

yo’lovchilar xavfsizligi ta'minlandi. "O’zbekiston havo yo’llari" milliy 

aviakompaniyasining Xalqaro aviatsiya xavfsizligi jamg’armasi 

tomonidan faxriy diplom bilan mukofotlanganligi buning dalilidir.  

Istiqlol yillarida iqtisodiyotda amalga oshirilgan tarkibiy  

o’zgarishlar quyidagi jahonshumul ahamiyatga ega bo’lgan natijalarga 

olib keldi:  

-yonilg’i-energetika resurslariga bo’lgan ehtiyojini O’zbekiston 

o’zini-o’zi ta'minlaydigan bo’ldi;  

-g’alla mustaqilligiga erishildi;  

-ishlab chiqarishda sanoat mahsulotlari hissasi oshdi;  

-sanoatda yuksak texnologiyaga asoslangan istiqbolli 

tarmoqlarning hissasi oshdi.  

Natijada O’zbekistonda makroiqtisodiy barqarorlik davom etdi. 

Hatto, 1998 yili ichki yalpi mahsulot ishlab chiqarish hajmi 4,4 foiz, 

shu jumladan, sanoat ishlab chiqarishi 5,8 foizga ortdi. Iste'mol 

mollarini ishlab chiqarish 7,2 foiz ko’paydi. Avvalgi yillardagi kabi 

qat'i moliya-kredit siyosati amalga oshirildi. Natijada inflyasiya 

darajasining pasayishiga olib keldi.  

Iqtisodiyotdagi barqarorlik O’zbekistonning tashqi savdo 

aloqalarida, eksport va import tuzilmasida katta sifat  o’zgarishiga olib 

keldi: agar 1991 yilda eksport tarkibida paxta tolasining ulushi 77,6 

foizni tashkil etgan bo’lsa, 1998 yilda uning ulushi 38,6 foizga tushdi, 

2000 yilda bu ko’rsatkich 28 foizga tushishi mo’ljallandi.  

Eksportda yoqilg’i va sanoat mahsulotlarining ulushi ortib 

bormoqda. 1991 yilda xorijga sotilgan tovarlarda mashina va 

jihozlarning ulushi 1 foizga ham yetmagan bo’lsa, 2000 yili bunday 

mahsulotlar deyarli 23 foizni tashkil qildi. Mustaqillik davridagi 

O’zbekistonning iqtisodiy o’sishi Mustaqil Davlatlar Hamdo’stligi 

mamlakatlari iqtisodiy ahvoli bilan taqqoslansa, faqat  

O’zbekistondagina 90-yillar boshidagi darajadan oshib bir tekis 

rivojlanmoqda. Bu holatni jahonning ko’p yirik rivojlangan 

mamlakatlarining davlat rahbarlari, taniqli mutaxassislari tan 

olmoqda.  

 

3.3. Qishloq xo’jaligida islohotlar, uning vazifalari va 

yo’nalishlari. Moliya-bank tizimi 
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Iqtisodiy islohotlarning hal qiluvchi bo’g’ini sifatida qishloq 

xo’jaligida islohot o’tkazish, uni jadal rivojlantirishga   alohida e'tibor 

berildi. Bunga sabab O’zbekiston aholisining   64 foizdan ko’prog’i 
qishloqda yashashi, ya'ni ichki mahsulotning 24 foizdan  ko’prog’i 
agrar sektorga to’g’ri  kelishi  va qishloqda istiqomat qilganlarning 37 

foizga yaqini qishloq xo’jaligi bilan bandligida edi.  

Qishloq xo’jaligida islohotlarni amalga oshirishda eng ustuvor 

masala sifatida yerga mulkchilik masalasi hal qilindi. O’zbekiston 

Respublikasida sug’oriladigan yerlarning kamligini hisobga olib, yer 

xususiy mulk qilib sotilishi mumkin emasligi, balki uni uzoq muddatli 

ijara shartlari bilan topshirish mumkinligi huquqiy hujjatlarda qayd 

etildi.  

Mustaqillikning dastlabki qadamlaridan boshlab qabul qilingan 

me'yoriy hujjatlarda, xususan "Er to’g’risida"gi (20 iyun 1990 yil) va 

boshqa Qonunlarda va Prezident farmonlarida qishloq xo’jaligidagi 

tub islohotlarning huquqiy asoslari yaratildi.  

Qishloqda bozor munosabatlarini rivojlantirish, dehqonning yerga 

egalik hissini qayta tiklash, yerni sotish-olishga yo’l qo’ymasdan, 

balki uni uzoq muddatlarga (50 yilgacha) meros qilish huquqi bilan 

vaqtincha yoki umrbod foydalanishga berish masalalari hal qilindi. 

1992 yildan boshlab atigi uch yil ichida mavjud 1137 davlat 

xo’jaligidan  1066 tasi mulkchilikning aksiyadorlik, jamoa yoki 

ijaradagi xo’jalikka aylantirildi, 1516 qoramolchilik fermasi mehnat 

jamoalarining mulki qilib berildi. Qishloq xo’jaligida ko’p ukladli 

iqtisod vujudga keldi. 1997 yili   shaxsiy   tomorqa   xo’jaligi 3 mln. 

gektarni tashkil qildi. Tomorqa xo’jaligining ekin maydoni 1989 yili 

257 ming gektar bo’lsa, 1997 yil 599,7 ming gektarga ko’paydi. 1996 

yili shaxsiy yordamchi xo’jaliklarda 640 ming t. go’sht, 2,968 ming t. 

sut, 1,711 ming t. sabzavot, 321 ming t. meva, 307,8 ming t. poliz, 

338,1 ming t. kartoshka, 729 mln. dona tuxum yetishtirildi.  

G’alakorlar  O’zbekistonning g’alla mustaqilligiga katta hissa 

qo’shmoqda. Ular 1996 yili davlatga 2 mln. 100 ming tonna g’alla 

topshirgan bo’lsalar, 1998 yili  4,6   mln.   tonna   g’alla hosili 

yetishtirdilar. Bundan 3,5 mln. tonnasi bo’g’doy edi. G’allakorlarning 

yutuqlari o’z-o’zidan bo’lgani yo’q. Paxta maydonlarini qisqartirish   

evaziga   don   ekinlarining   maydoni kengaytirilib, 2,5 mln. gektarga 

yetkazilib paxta maydonlari bilan  tenglashtirildi.   G’allachilikning 

texnika bazasi mustahkamlandi, 8159 ta "Niva", "Don", "Sibiryak"      
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kombaynlari bilan bir qatorda Amerikaning "Keys"   firmasidan 

keltirilgan 637 kombayn g’alla  o’rim-yeg’imida qatnashdi.  

O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining I chaqiriq X sessiyasi 

(dekabr, 1997 yil) agrar va iqtisodiy munosabatlarni tubdan  

o’zgartirish yuzasidan qator qonunlar qabul qildi. "Yer kodeksi", 

"Qishloq  xo’jaligi   kooperativi   (shirkat  xo’jaligi) to’g’risida", 

"Dehqon xo’jaligi to’g’risida", "Yer kadastri to’g’risida"gi qonunlar 

qishloq xo’jaligida iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirishning huquqiy 

asoslarini mustahkamladi.  

2000 yilga kelib respublikada davlatga qarashli bo’lmagan sektor 

mustahkamlandi va yetakchi o’rin  egallab,   1991 yil 63 foizni tashkil 

qilgan bo’lsa, 1999 yil sentyabriga  kelib qishloq xo’jaligida ishlab 

chiqarish hajmining 98,4 foizini egalladi. 

Barcha islohotlarning tub maqsadi insonning ijtimoiy turmushini 

yaxshilashga qaratilgandir. O’zbekiston taraqqiyotidagi o’ziga xos 

yo’lning asosiy tamoyillaridan biri  kafolatlangan ijtimoiy siyosatni 

amalga oshirishdan    iboratdir. Uning mohiyati jamiyatda kam 

ta'minlangan, boquvchisi yo’q, ko’p bolali oilalarni, nogiron va 

qariyalarni ijtimoiy himoya qilish, jamiyat  a'zolarining o’ta boylar va   

kambag’allarga tabaqalanib ketishining oldini olishga   qaratilgan. 

1994 yil oktyabridan boshlab davlat tomonidan bola boquvchi 

onalarga, 16 yoshgacha  bolalari   bor,   kam  ta'minlangan  oilalarga 

nafaqa joriy etildi.  

Mustaqillikning dastlabki yillarida aholi turmush darajasini 

barqarorlashtirishga qaratilgan zaruriy chora-tadbirlarning dasturi 

ishlab chiqildi va hayotga tatbiq etilmoqda. Bu tadbirlarni amalga 

oshirish uchun davlat byudjetidan ajratilgan mablag’lar hajmi yildan-

yilga ortib bormoqda. Xususan, 1999 ajratiladigan mablag’larning 

kamayishiga yo’l qo’yilmadi.  

1998 yil oxiridagi hisobga ko’ra mamlakatda 3 mln. 252 mingdan 

ortiq kishi pensiya va nafaqalar oldi va bu maqsad uchun 75 mlrd. 541 

mln. so’m miqdorida mablag’ ajratildi. Shundan faqat ikki yoshgacha 

bolasi bor onalarga 10 mlrd. 448 mln. so’m nafaqa berildi.  

Kam ta'minlangan aholi qatlamlari nafaqa va moddiy yordamdan 

tashqari turli xil imtiyozlardan keng foydalanadi.  

Bozor munosabatiga o’tish munosabati bilan aholi daromadining 

mohiyati yangilanmoqda. Ularning manbalari o’zgarmoqda. Maosh 

bilan  o’lchangan ish haqidan tashqari tadbirkorlik daromadi, 
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aksiyadorlik dividendi, mulkdan kelgan daromad, tomorqa 

mahsulotlarini sotishdan olinadigan tushum shakllarida bozor 

daromadlari paydo bo’ldi.  

Aholi daromadlarining bozorga bog’liq manbalari yildan-yilga 

o’sib borishi munosabati bilan ish haqining salmog’i pasayib 

bormoqda. Masalan, 1992 yili ish haqi aholi daromadining 57 foizni 

tashkil qilsa, 1995 yilda esa 44,2 foizni tashkil qildi. 1997 yili aholi 

barcha daromadlarining qariyb chorak qismi tadbirkorlik faoliyatidan 

tushdi.  

Mustaqillikning dastlabki kunlaridan boshlab bozor 

munosabatlariga mos pul-kredit tizimi shakllantirildi.  O’tish davrida 

bank tizimining egallaydigan muhim o’rnini Prezident I.A. Karimov 

har tomonlama asoslab berdi. Bank tizimi, deydi Prezident, iqtisodiy 

qayta qurish jarayonida lokomotiv rolini bajarishi kerak. Bu tizimning 

faoliyati iqtisodni barqarorlashtirishga qaratilgan bo’lib, islohotlarni 

chuqurlashtirish uchun qulay makroiqtisodiy sharoitlar yaratish zarur. 

Bank tizimini isloh qilishning birinchi bosqichi 1991 yili qabul 

qilingan "Banklar va bank faoliyati to’g’risida"gi qonundan boshlandi. 

Sobiq SSSR davlat bankining  o’lkadagi bo’limi Markaziy bankka 

aylantirildi. Tashkiliy tuzumi qayta ko’rilib, uning ish uslubi qayta 

tubdan o’zgartirildi. Harakatdagi savdo (kommersiya) banklari 

aksiyalashgan banklarga aylantirildi, ularning soni ko’paydi. 1999 yil 

oxirida respublikada 36 savdo (kommersiya) banklari, ulardan ikkitasi 

davlat, 18 aksiyadorlik, 10 xususiy va 13 yirik xorijiy banklarning 

vakolatxonalaridir. Milliy valyuta joriy etilishi (1994 yil iyul) pul 

tizimini mustahkamlashda ikkinchi bosqich bo’ldi. Bu davrda, birinchi 

navbatda bank qonunchiligi takomillashdi.  

1996 yildan boshlab iqtisodiy o’sish yuz berdi. Aholi 

daromadining yillik o’sishi 14 foizni tashkil qildi. 1997 yili yalpi 

mahsulotning  o’sishi  O’zbekistonda 4,5 foizdan kam bo’lmadi. 

1991-1996 yillar davomida O’zbekiston Respublikasi hukumati milliy 

bank va moliya tizimi yuzasidan bir qancha qarorlar qabul qildi. 1995 

yil dekabrda Oliy Majlisning navbatdagi sessiyasining Markaziy bank 

va banklar to’g’risida qonunlari katta ahamiyatga ega bo’ldi. 

Markaziy bankdan tashqari Toshkent shahri va viloyatlarda 30 ta 

aksiyador-tijorat, shirkat va xususiy banklar faoliyat ko’rsatmoqda.  

Mustaqil O’zbekiston xazinasini to’ldiruvchi, iqtisodiy 

islohotlarni muvaffaqiyatli o’tkazishning asosiy manbai soliqdir. 
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Shuning uchun soliq tizimini takomillashtirishga dastlabki kunlardan 

boshlab katga e'tibor berildi. Vazirlar Mahkamasining 1991 yil 12 

avgustdagi "O’zbekiston Respublikasida davlat soliq organlari 

haqidag’i qarori asosida davlat soliq tizimi shakllana boshladi. Soliq 

to’lovchilar soni yildan-yilga ko’payib bormoqda. Agar 1994 yilda 91 

mingdan ortiq soliq to’lovchi yuridik shaxs ro’yxatdan  o’tgan bo’lsa, 

1997 yili ularning soni 148 mingtaga yetdi. Xulosa qilib aytish 

mumkinki, iqtisodiy islohotlarning yutuqlari mamlakatda iqtisodiy 

barqarorlikni ta'minlamoqda.  

 

 

3.4. Mustaqillik yillarida ma'naviy 

va ma'rifiy hayot. 

 

Milliy istiqlol g’oyasi va mafkuraviy masalalar  O’zbekiston 

Respublikasida iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish bilan bir vaqtda 

ma'naviy merosimizni, madaniy qadriyatlarimizni tiklash va ularni 

xalqimizga yetkazish borasida keng ko’lamda faoliyat olib 

borilmoqda.  

Respublika Prezidenti I.A. Karimov ta'kidlab  o’tganidek, 

ma'naviyatning mohiyati shunchalik kengki, uni  o’lchab ham, 

poyoniga yetkazib ham bo’lmaydi. U inson uchun butun bir olamdir.  

Bozor munosabatlari sharoitida ma'naviyat va ma'rifat ishlariga 

g’oyat katta e'tibor berilishi mustaqil  O’zbekistonda yangi jamiyat 

qurishning o’ziga xos xususiyatlaridan biridir.  

Shu borada "Ma'naviyat va ma'rifat" jamoatchilik markazini 

tashkil qilish va ularning ish samaradorligini oshirishga qaratilgan 

1994 yil 23 apreldagi va keyingi Prezident Farmonlari respublikada 

ma'naviy va mafkuraviy ishlarni yuksaltirishda katta ahamiyatga ega 

bo’ldi.   

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2000 yilning 2 iyunidagi 

Respublika ma'naviyat va ma'rifat kengashini qo’llab-quvvatlash 

to’g’risidagi yangi farmoni esa mamlakatimizda ma'naviy-ma'rifiy 

islohotlarni izchil amalga oshirish, milliy istiqlol g’oyasining asosiy 

tushuncha va tamoyillarini xalqimiz ongi va qalbiga singdirish 

borasida ulkan ishlarni amalga oshirishga qaratilgan muhim dastur 

bo’ldi. Yurtboshimizning ma'naviyatga bosh homiy bo’layotgani, 

viloyat hokimlarining ma'naviy va ma'rifiy kengashlariga shaxsan 
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o’zlari raislik qilayotganlari mamlakatimizda ma'naviy qadriyatlarni 

tiklash, har tomonlama kamol topgan insonni tarbiyalashga qanchalik 

katta e'tibor berilganlikni ko’rsatadi.  

Respublika ma'naviyat va ma'rifat kengashi Prezident 

farmonining ijrosini ta'minlash maqsadida "Jamiyat ma'naviyatini 

yanada yuksaltirish", "Aholini siyosiy va ijtimoiy faolligini oshirish" 

yuzasidan hujjatlar qabul qilib, 39 ta kichik ishchi guruhlarni tuzdi. 

Qabul qilingan dasturlarni amalga oshirish, ma'naviy-ma'rifiy 

ishlarning samaradorligini kuchaytirish yuzasidan kengashning 

joylardagi bo’limlari muayyan ishlarni amalga oshirmoqdalar. 

Yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda ajdodlarimizning 

bizgacha yetib kelgan boy madaniy meroslarini  o’rganish ham katta 

o’rin egallaydi. Shu sababli     O’zbekiston Respublikasi Prezidenti 

tomonidan qadriyatlar, urf-odatlar, buyuk ota-bobolarimizning bizga 

qoldirgan meroslarini  o’rganish va targ’ib etish uchun keng yo’llar 

ochildi. Bu boradagi tadbirlar mustaqilligimizning dastlabki  

kunlaridanoq amalga oshirila boshlandi. Xususan, ma'naviy-ma'rifiy 

ishlarning rivojlanishi uchun davlat tomonidan katta mablag’lar 

ajratildi. O’zbekistondagi barcha davlat teatrlari, madaniyat uylari, 

san'at oliy o’quv yurtlari, folklor-etnografik guruhlar madaniyat 

o’choqlariga aylanib qoldi. Teatr sahnalarida yangi zamonaviy 

spektakllar qo’yila boshladi.  

Badiiy adabiyotda partiyaviylik, sinfiylik nuqtai nazaridan 

yondashishga chek qo’yildi. Bahovuddin Naqshband, Feruz, Xo’ja 

Ahror, Cho’lpon, Fitrat kabi allomalarning nomlari    tiklanib, asarlari 

chop etildi.  

1991 yili buyuk alloma, g’azal mulkining sultoni Alisher Navoiy 

yubileyini  o’tkazish katta voqea bo’ldi. Bu tantanaga bag’ishlanib 

respublikamizda shoirning asarlari nashrdan chiqarildi. 1994 yil Mirzo 

Ulug’bek tavallud topgan kunining 600 yilligi keng ko’lamda, jahon 

miqyosida nishonlandi. YuNESKOning Parijdagi qarorgohida 

yubileyga bag’ishlangan haftalik o’tdi.  

Mustaqillik yillarida buyuk sohibqiron Amir Temurning 660 

yilligi bo’lib  o’tdi. YuNESKO tomonidan 1996 yil "Amir Temur 

yili", deb e'lon qilindi. Shu yili YuNESKOning Parijdagi qarorgohida 

"Temuriylar davri, fan, madaniyat va maorifning gullab-yashnashi" 

mavzuida anjuman va unga bag’ishlangan ko’rgazma ochildi. 
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Mamlakatimizda "Temur va temuriylar" muzeyi, Amir Temur nomi 

berilgan bog’lar, ko’chalar barpo etildi.  

Islom olamining allomasi Iso at-Termiziyning 1200 yilligi, 

Mahmud az-Zamahshariyning 920 yilligi, Najmiddin Kubroning 850 

yilligi, Bohovuddin Naqshbandiyning 675 yilligi keng ko’lamda 

nishonlandi. Ularning boy asarlari nashrdan chiqarildi. Barcha 

viloyatlar va shaharlarda har yili Alisher Navoiy, Bobur, Mashrab, 

Ogahiylarga bag’ishlanib kechalar o’tkazildi, Jaloliddin 

Manguberdining 800 yillik tavalludiga, "Alpomish" dostoni 

yaratilishining 1000 yilligiga bag’ishlangan turli kechalar, bahslar 

tashkil etildi.  

Ma'naviy hayotni takomillashtirish maqsadida Imom al-

Buxoriyning yubileyiga bag’ishlab, Qur'oni Karimdan keyin ikkinchi 

o’rinda turadigan "Al-jome' as-sahiyq" (Ishonarli to’plam), "Al-adab 

al-mufrad" (Adab durdonalari) o’zbek tiliga tarjima qilinib, nashrdan 

chiqarildi. 1998 yili Imom al-Buxoriy tavalludining 1225 yilligi, 

Ahmad al-Farg’oniy tavalludining 1200 yilligi jahon miqyosida keng 

nishonlandi. Respublikada yubileylar munosabati bilan allomalar 

hayotiga bag’ishlangan ilmiy anjumanlar va badiiy ko’rgazmalar 

ochildi.  

Yurtboshimiz Islom Karimov tashabbusi va bevosita ishtiroki 

bilan buyuk vatandoshlarimiz fikh ilmining bilimdoni, nomi Sharq va 

G’arbda mashhur bo’lgan Abul Hasan ibn Abu Bakr ibn Abduljalil al-

Farg’oniy al-Marg’inoniy tavalludining 910 yilligi, kalom ilmining 

asoschisi Imom Abu Mansur al-Moturidiy tavalludining 1130 yilligi 

butun mamlakatimizda keng nishonlab o’tildi.  

Yurtimiz hali ittifoq tarkibida bo’lgan, Kremlning hukmronligi 

hali kuchini yo’qotmagan bir paytda - 1990 yil iyun oyida Respublika 

Prezidenti Islom Karimov "Musulmonlarning Saudiya Arabistoniga 

haj qilishi to’g’risida"gi farmonga imzo chekdi. O’zbekiston 

hukumatining har tomonlama qo’llab-quvvatlashi bilan 1991 yilda haj 

qilish baxtiga 350 kishi sazovar bo’lgan bo’lsa, 2001 yili hojilarning 

soni 3801 kishiga yetdi. Jami    mustaqillik yillari haj ibodatini ado 

etishga muvaffaq bo’lganlarning soni 31.057 kishini tashkil qildi.  

1992 yil Prezident farmoni bilan Ramazon va Qurbon Hayit 

kunlari umumxalq bayrami, deb e'lon qilindi. Xalqimiz asrlar 

davomida nishonlab kelgan bayramlaridan biri - "Navro’z" umumxalq 

bayrami sifatida qayta tiklandi.  
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"Movarounnahr" diniy boshqarmasi faoliyati respublikamiz 

hayotida o’z o’rnini egalladi. Din inson ruhini poklashi, odamlar 

o’rtasida mehr-oqibat tuyg’ularini mustahqamlashi, milliy qadriyat va 

an'analarni asrashga xizmat qilishi bilan jamiyat hayotida muhim o’rin 

tutib kelgan. O’zbek yurti azaldan qadimiy dinlar rivoj topgan 

makondir. Hozirgi kunda ko’p millatli O’zbekiston Respublikasida 

islom dini bilan bir qatorda  o’n yettita diniy konfessiyalar yonma-yon 

yashab kelmoqda.  

1995 yili rus pravoslav cherkovi Toshkent va O’rta Osiyo 

yeparxiyasi tashkil etilganligining 125 yilligi yubileyi,      O’zbekiston 

yevangel-lyuteran jamoasi tashkil etilganining 100 yilligiga 

bag’ishlangan "Bir osmon  ostida"  shiori  bilan musulmon  va xristian 

dinlari vakillari o’rtasida  o’tkazilgan muloqot katta ahamiyat kasb 

etdi.  

Toshkentda 2000 yilning sentyabrida YuNESKO rahnamoligida 

"Jahon dinlari tinchlik madaniyati yo’lida"    mavzuida dinlararo 

muloqot,  xalqaro anjuman bo’lib  o’tdi. Unda AQSh, Fransiya, 

Rossiya, Iroq, Isroil, Hindiston, Xitoy, Vatikan kabi o’tizga yaqin 

mamlakat, shuningdek, xalqaro  diniy muassasalar vakillari 

qatnashdilar. Anjumanni  o’tkazish uchun aynan O’zbekiston 

tanlangani bejiz emas. Zero, bu  o’lkadan dunyoga dong’i ketgan 

buyuk allomalar,  islom olamida katta hurmatga ega bo’lgan buyuk 

zotlar yetishib chiqqan.   

Hozirgi kunda mustaqil O’zbekistonda  din   va   vijdon   erkinligi 

mustahkam qaror topgan va barcha diniy konfessiyalar birgalikda 

mustahkam tinchlikni saqlash, diniy ekstremizm va  xalqaro 

terrorchilikka qarshi dadil kurash olib bormoqda.  

AQSh sobiq davlat sekretari Madlen Olbrayt 2000 yil aprelida 

Toshkent Sinagogida ibodat qilgandan keyin shunday degan edi: 

"O’zbekistonda, yana takror aytaman,  O’zbekistonda barcha dinlarga 

bir xil e'tibor berilayotgani, vijdon erkinligi to’la ta'minlanganligi 

meni juda quvontirdi. Bu jihatdan O’zbekistonni butun dunyoga ibrat 

qilib ko’rsatsa arziydi".  

Istiqlol yo’lida qadam tashlab borayotgan Vatanimizdagi mavjud 

ma'naviy, madaniy omillariga ahamiyat berish bilan birga maorif, 

ta'lim-tarbiya ishlariga e'tibor kuchaytirilmoqda. "Ta'lim-tarbiya 

tizimini o’zgartirmasdan turib, ongni  o’zgartirib bo’lmaydi. Ongni, 
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tafakkurni  o’zgartirmasdan turib esa, biz ko’zlagan oliy maqsad - 

ozod va obod jamiyatni barpo etib bo’lmaydi", - deydi I.A. Karimov.  

Respublikamizda ta'limning yangi tizimini amalga oshirishda 

O’zbekiston hukumati tariximizdagi ta'lim jarayonlarini o’rganib 

chiqib, ta'limni isloh qilish dasturini tayyorladi. Barcha e'tibor ta'lim 

tizimlarini demokratik va insonparvarlik tamoyillari asosida 

takomillashtirib, uning moddiy-texnika bazasini zamon va davr 

talablari darajasiga ko’tarish va O’zbekistonning ma'rifiy salohiyatini 

kuchaytirishga qaratildi. Shu maqsadda 1992 yil 2 iyul 

respublikamizda "Ta'lim to’g’risida"gi qonun qabul qilindi.  

Ta'limni isloh qilish quyidagi tamoyillar asosida olib boriladi:  

-ta'lim tarbiyaning insonparvarligi va demokratiyaviyligi;  

-ta'lim   tizimining   uzluksizligi,   izchilligi, ilmiyligi va 

dunyoviyligi;  

-ta'limda umuminsoniy va milliy-madaniy, ma'naviy 

qadriyatlarning ustuvorligi;  

-e'tiqodi, dinidan qat'i nazar, barcha fuqarolar uchun ta'lim olish 

imkoniyatlari yaratilganligi;  

-ta'lim  muassasalarining siyosiy  partiyalar  va harakatlar 

ta'siridan holiligi.  

1993 yil Respublikamiz Prezidenti tomonidan "O’zbekistonda 

o’quvchi-yoshlarni rag’batlantirish choralari to’g’risida"gi Farmoniga 

binoan talaba va aspirantlar uchun maxsus stipendiyalar belgilandi. 

Ular uchun rivojlangan davlatlardagi universitetlarda ta'lim olish, 

ulardagi ilmiy markazlarda ishlash, malakalarini oshirish uchun 

sharoitlar yaratib berildi.   

O’zbekiston  mustaqilligiga   erishgan   dastlabki kunlardan   

boshlab   eng   muhim   masalalardan   biri eskicha   tafakkur,   

e'tiqodidan   qutulgan,   istiqlol uchun,   o’z  ona-yurti  uchun  xizmat  

qiladigan  kadrlar tayyorlash  masalasi bo’ldi.  Eski tuzumni  asta-

sekin tag-tomiri bilan tugatib, batamom yangi, jahonning ilg’or 

taraqqiy etgan mamlakatlari yo’lidan boradigan haqiqiy demokratik 

jamiyat qurish endilikda yangicha fikrlaydigan    quyidan    tortib    

yuqori   toifadagi kadrlarga bog’liq bo’lib qoldi.  

Sobiq ittifoqda katta-kichik  rahbar xodimlar har xil darajadagi 

partiya va komsomol maktablarida, kommunistik mafkura 

targ’ibotchisi va tashviqotchilarini tayyorlaydigan universitet va 
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akademiyalarda tayyorlangan bo’lsa, endilikda bu o’quv yurtlari, 

tabiiyki, tarix sahnasidan tushib qoldi.  

Bozor munosabatlariga asoslangan yangi jamiyatda rahbar 

kadrlarni tayyorlash maqsadida Prezident qoshidagi Davlat va jamiyat 

qurilishi akademiyasi, Jahon iqtisodiyoti va diplomatiyasi universiteti, 

ayrim vazirliklar qoshida akademiyalar tashkil etilishi katta ahamiyat 

kasb etadi.  

Prezidentimiz respublika va viloyatlarning rahbar xodimlari, 

huquq organlari rahbarlari bilan uchrashuvlarida hokimiyatlar, huquq 

organlarining ayrim xodimlari tomonidan tartib-intizomning, 

qonunchilikning buzilayotgani to’g’risida har gal kuyib-pishib 

gapiradi va urug’-aymoqchilik, mahalliychilik, nopoklik kabi o’tmish 

qoldiqdaridan toza, el-yurti va xalqiga halol mehnat qiladigan yosh 

kadrlarni tayyorlash, ularga yo’l ochib berish zarurligini qayta-qayta 

takrorlab ko’rsatadi.  

O’zbekiston mustaqilligining kelajagi yuqori malakali, ma'rifatli, 

el-yurtiga sadoqatli mutaxassislarni tayyorlashga bevosita bog’liq. 

I.A.Karimov muxbirlarning "Sizning siyosatingizda ta'lim-tarbiya 

masalasiga katta e'tibor berishning sabablari nimada?", deb so’ragan 

savoliga ongni, tafakkurni  o’zgartirmasdan turib yangi jamiyat qurib 

bo’lmaydi, ong, g’oya, tafakkur ta'lim-tarbiya bilan uzviy bog’liq, bir-

birini to’ldiradi, deb javob beradi.  

1997 yil 29 avgustda respublika Oliy Majlisining IX sessiyasida 

I.A.Karimovning "Barkamol avlod -  O’zbekiston taraqqiyotining 

poydevori" ma'ruzasi asosida yangi tahrirda "Ta'lim to’g’risida" qonun 

va "Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi" qabul qilindi.  

Istiqlol yillarida maktabgacha  tarbiya muassasalarida, 

boshlang’ich sinflarda o’quv-tarbiya ishlariga e'tibor   kuchaytirilib, 

o’rta maxsus va oliy o’quv yurtlari tizimida    litseylar, kollejlar, 

biznes maktablari ochildi, 8 ta institutlar asosida universitetlar tashkil 

qilindi. 2000 yil boshlariga kelib, mamlakatimizda 61 ta oliy, 258 ta  

o’rta maxsus o’quv yurtlari, shu jumladan, 75 ta kollejlarda 360 

mingdan ortiq    talaba bilim olmoqda. Mustaqilligimiz kelajagi 

yoshlar qo’lida ekan bilimdon, ma'naviyatli, mustaqil fikrlab, mustaqil 

ish yuritadigan yoshlarni, yurtboshimiz ta'biri bilan aytganda, 

jamiyatimizning eng katta boyligi, millatimizning intellektual, aql-

zakovat boyligi bo’lmish yigit-qizlarimizni tarbiyalash mamlakatimiz 

hayotida birinchi darajali vazifa etib qo’yilmoqda.  
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Bu borada "Ulug’bek" (1993 y), "Umid" (1997 y.) jamg’armalari 

olib borayotgan ishlar alohida o’rin tutadi. Faqat "Umid" jamg’armasi 

sinovlarida 1997-1999 yillar mobaynida 5500 nafar yoshlar qatnashib, 

658 tasi Prezident grantlariga sazovor bo’ldi. 2000-2001 o’quv 

yilidagi bu tanlovda 3000 nafar yoshlar bilimi sinovdan o’tkazilib, 

ulardan 124 nafari xorijiy davlatlarning eng nufuzli o’quv yurtlarida  

o’qishga muyassar bo’ldi.  

Yaqinda  o’z faoliyatini boshlagan "Kamolot" yoshlar ijtimoiy 

harakatining asosiy maqsad va vazifalari kelajak avlodimiz diliga va 

ongiga milliy istiqlol g’oyalari va mafkurasini singdirish, aholining 

aksariyatini tashkil qilgan yigit-qizlarimizni milliy va umuminsoniy 

qadriyatlar asosida tarbiyalashga qaratilgandir.  

Kadrlar tayyorlash milliy dasturining asosiy tamoyillari aniq 

belgilab ko’rsatildi:  

-uzluksizlik: ta'lim-fan-ishlab chiqarish;  

-mutaxassislarga talab istiqbolini o’rganish; 

-o’qituvchi va murabbiylarni qayta tayyorlash; 

-o’quvchi- yoshlarni Vatanga sadoqat, yuksak axloqli, 

ma'naviyatli va vijdonli etib tarbiyalash;  

-korxonalardan    maktab-institutlar     bazasini 

mustahqamlashdan foydalanish;  

-chet el sarmoyalaridan foydalanish.  

Ta'lim to’g’risidagi yangi  qonunga ko’ra, uzluksiz ta'lim   bir 

necha bosqichlarda amalga oshirilishi zarur:  

1. Maktabgacha oila va bog’cha tarbiyasi.  

2. Boshlang’ich ta'lim 1-4 sinflar.  

3. Umumiy ta'lim majburiy bo’lib, 5-9 sinflarda umumiy bilim 

asoslari, dunyoqarash shakllanadi.  

4. Majburiy-ixtiyoriy tusdagi o’rta maxsus bilim va      kasb-hunar  

o’quv yurtlari: 3 yilga mo’ljallangan akademik litseylar, maxsus kasb-

hunar kollejlari.  

5. Oliy ta'lim: bakalavr - 4 yil, magistratura - 2 yil  o’qish 

muddati, keyinchalik ilmiy-tadqiqot ishlarini olib borish uchun 

aspirantura - 3 yilga, doktorantura - 2 yil muddatga belgilangan.  

Ta'lim-tarbiya, ilm-fan sohasidagi islohotlar bosqichma-bosqich 

amalga oshirilishi zarur:  

I.1997-2001 yy.  o’tish davri.  

II.2000-2005 yy. Islohotni keng miqyosda amalga oshirish davri.  
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III.2005 yildan keyin kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish 

va yanada rivojlantirish davri.   

O’tgan qisqa davr ichida "Kadrlar tayyorlashning Milliy dasturini 

amalga oshirishning birinchi bosqichidagi natijalar ko’zga ko’rinarli 

darajada bo’ldi.  

Mamlakatda sport va jismoniy tarbiya sohasida erishilgan 

yutuqlarni yanada rivojlantirish yuzasidan Respublika Vazirlar 

Mahkamasi tomonidan qabul qilingan 1999 yil 27 maydagi 271-sonli 

qarori va shu qaror asosida qabul qilingan Davlat Dasturi katta 

ahamiyatga ega bo’ldi. Dasturga ko’ra ayniqsa, qishloq yoshlari 

o’rtasida jismoniy tarbiya va sport shaxobchalarini kengaytirib, 

ularning moddiy-texnika bazalarini kuchaytirish tadbirlari belgilandi. 

Bunga javoban o’tgan bir yildan ko’proq vaqt ichida qishloq 

tumanlarida 184 sport-sog’lomlashtirish klublari tashkil qilindi.  

2000 yil O’zbekiston Respublikasi sporti tarixida, umuman 

olganda, muvaffaqiyatli yil bo’ldi. Saralash musobaqalarida g’olib 

chiqqan 77 sportchimiz 13 sport turi bo’yicha Avstraliyaning Sidney 

shahrida bo’lib o’tgan XXVII Olimpiada o’yinlarida qatnashishga 

muyassar bo’ldilar. Olimpiadachilarimiz 1 oltin, 1 kumush va 2 

bronza medallarini qo’lga kiritib, 200 mamlakat  o’rtasida 41-o’rinni 

egalladilar. Respublika kurashchilari, bokschilari, tennischilari, 

dzyudochi va karatechilari mustaqil  O’zbekistonimizni butun jahonga 

tanitmoqda.  

Mustaqillik yillarada eng tez rivojlanib borayotgan sport 

turlaridan biri shaxmatdir. Sobiq sovetlar davrida shaxmat bo’yicha 

bitta grossmeyster tayyorlangan bo’lsa, endilikda ularning soni 11 

nafar bo’ldi. 2000 yili Turkiyada bo’lib o’tgan Jahon shaxmat 

olimpiadasida hamyurtlarimiz 120 dan ortiq mamlakatlar   ichida   

faxrli   11- o’rinni   egalladilar. Respublika chempioni Rustam 

Qosimjonov  o’z taxtasida bronza medaliga ega bo’ldi. 2004 yilda esa 

Rustam Qosimjonov olamshumul natijaga erishdi, u Jahon chempioni 

bo’ldi. 

Jamiyat taraqqiyotida ro’y berayotgan o’zgarishlarni tushunish, 

hur fikrlikka intilish, kishilarni istiqlol yo’lidan olib boruvchi 

g’oyaviy qarashlar hozirgi kunning asosiy vazifalaridan biri bo’lib 

qolmoqda.  

Jamiyatimizda  siyosiy    mustaqillikka erishib, iqtisodiy, 

madaniy-ma'rifiy ishlar amalga oshirilayotgan bir vaqtda milliy 
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istiqlol g’oyasi va mafkurasi, yurtboshimiz aytganidek, suv bilan 

havodek zarurdir, bu siz, ya'ni fikrlash, e'tiqod  o’zgarmasdan bozor 

munosabatlariga o’tish davrida ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy 

barqarorlikka erishish    murakkab vazifadir. I.A.Karimov milliy 

mustaqillik g’oyasining zarurligi to’g’risida gapirar ekan, "o’zining 

kelajagini ko’rmoqchi bo’lgan har qanday davlat yoxud jamiyat,  

albatta,  o’z milliy g’oyasiga suyanishi va tayanishi kerak", deb 

ta'kidlaydi va milliy istiqlol mafkurasining vazifasini ko’rsatib, uning 

"... asl ma'nosi eskicha aqidalardan holi bo’lgan, mustaqil va yangicha 

fikrlovchi kishilarni tarbiyalashdan iborat", deydi. 

Mustaqillik g’oyasi    va     mafkurasining xalqimizga to’g’ri yo’l 
ko’rsatuvchi, uni birlashtiruvchi, buyuk       maqsadlar uchun butun 

kuchlarimizni uyg’unlashtiruvchi ahamiyatini nazarda tutib, Prezident 

I.A.Karimov   mustaqillikning dastlabki davrida, 1993 yil 6 may    

O’zbekiston   Respublikasi   Oliy Kengashining II chaqiriq XII 

sessiyasida "Oldimizda turgan eng muhim masala bu  milliy istiqlol 

mafkurasini yaratish va hayotimizga tatbiq etishdir", degan  edi.   

Kishilarimizni  qaysi toifa va guruhda bo’lishidan qat’i nazar ma'naviy 

inqirozdan chiqaradigan       yagona milliy g’oya atrofida 

birlashtiradigan birdan-bir   qudratli kuch ana shu milliy mustaqillik 

mafkurasidir.  

Yagona maqsad, yagona g’oya bo’lmasa jamiyat inqirozga 

uchraydi, halok bo’ladi. Buni biz yaqin va olis  o’tmishdagi 

tariximizdan bilamiz. Milliy istiqlol g’oyasi kelajak maqsadni 

ifodalaydigan xalqimizning ming yillik tarixini buyuk kelajak bilan 

bog’laydigan, ana shu yuksak maqsad yo’lida 120 dan ortiq millatlar 

va elatlarni, barcha kishilarimizni birlashtiruvchi bayroq vazifasini 

bajaradi.  

Mustaqil O’zbekiston tarixi milliy istiqlol g’oyasining tarixidir. 

I.A. Karimov: "o’zining hayotini, oldiga qo’ygan maqsadlarini aniq 

tasavvur qila oladigan, o’z kelajagi haqida qayg’uradigan millat hech 

bir davrda milliy g’oya va milliy mafkurasiz yashamagan va yashay 

olmaydi", - deydi.  

Milliy istiqlol g’oyasi  O’zbekiston Respublikasining ko’p millatli 

omilini saqlab qolishi va uni rivojlantirishdek buyuk maqsadni 

o’zining adolatli, insonparvar huquqiy jamiyat qurish yo’lidagi 

ustuvor yo’nalish,   deb qaraydi.  
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"O’zbekiston - Vatanim manim" g’oyasi barcha   

O’zbekistonliklarning dilidan o’rin olgan. Bu fikrlarning tasdig’ini  

"Ijtimoiy fikr" markazi tomonidan  1999 yilning iyun oyida 

o’tkazilgan sotsiologik tadqiqotlarning natijasida ko’rish mumkin. 

Qoraqalpog’iston Respublikasi, Samarqand, Toshkent, Farg’ona 

viloyatlari va Toshkent shahrida  1350 respondentlar ishtirokida 

o’tkazilgan tadqiqotda o’zbeklardan tashqari tojik, qozoq, tatar, 

qirg’iz, rus, ukrain,  belorus millatlari vakillari O’zbekistonda 

millatlararo va  fuqarolik barqarorlikning sabablari  nimada,  degan  

savolga yakdillik bilan quyidagicha  javob berdilar: 59,5 foizi 

Respublika  Prezidenti I.Karimovning oqilona siyosati,  31,3 foiz - 

davlatning oddiy xalq to’g’risidagi g’amxo’rligi, 22 foiz – o’zbek 

xalqining bag’rikengligi, 15,3  foiz   iqtisodiy   va ijtimoiy-siyosiy 

hayotda barqarorlik.                                                     

O’zbekistonning bozor munosabatlariga asoslangan demokratik 

jamiyat qurish yo’lida iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy, madaniy-ma'rifiy 

ishlarimizdagi barqarorlik mafkuraviy tahdidlarning oldini olishni 

muhim vazifa qilib qo’yadi. Shu maqsadda xalqimizning an'analariga, 

udumlariga, tiliga, diniga, ruhiyatiga asoslanib, kelajakka ishonch, 

mehr-oqibat, insof, sabr-toqat, adolat, ma'rifat tuyg’ularini kishilar 

ongiga singdirish lozimdir.  

Milliy mustaqillik g’oyasining eng muhim vazifalaridan biri 

mustaqilligimiz tayanchi va kelajagi bo’lgan yosh avlodni milliy 

g’urur, Vatanga sadoqat ruhida tarbiyalashdan iborat. Mustaqillik 

g’oyalariga e'tiborsizlik og’ir oqibatlarga olib kelishi mumkin. 1999 

yil 16 fevral “qonli seshanba" kuni voqealari milliy mustaqillik 

g’oyasini, mafkurasini yoshlarimiz diliga yetkazish zarurligini, buning 

uchun g’oyaviy, mafkuraviy ishlarimizni kuchaytirish lozimligini 

ko’rsatdi.  

Bu borada yurtboshimiz I.A. Karimovning 2000 yil aprelida 

Oqsaroy qarorgohida ziyolilar bilan  o’tkazilgan muloqotida, shu 

yilning iyun oyida "Fidokor" gazetasi muxbiri savollariga bergan 

javoblaridagi milliy istiqlol mafkurasining mohiyati, zarurati, 

ahamiyati, uning siyosiy, iqtisodiy va ma'naviy asoslari to’g’risidagi 

ta'limoti istiqlolimizning buyuk g’oyalarini kishilarimiz tafakkuriga 

singdirish borasidagi ishlarimizning dasturidir.  

Milliy istiqlol g’oyasini, uning tushuncha va tamoyillarini 

xalqimiz, birinchi navbatda yoshlarimiz o’rtasida targ’ib va tashviq 
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etishning usul-uslublarini shakllantirish yo’lida dastlabki qadamlar 

qo’yilmoqda. "Ma'naviyat va ma'rifat" markazi qoshida targ’ibot-

tashviqot markazining tuzilgani, jamoatchi ma'ruzachilar ishining 

yo’lga qo’yilayotgani, ular uchun "Voizga yordam" ruknida risolalar 

chop etilayotgani shular jumlasidandir. Prezidentimiz Farmoni bilan 

"Milliy istiqlol g’oyasi: asosiy tushuncha va tamoyillar" maxsus fan 

sifatida ta'lim tizimining barcha bosqichlariga kiritildi.  

 

3.5. Mustaqillik yillarida fan va madaniyatning rivojlanishi 

 

 O’rta Osiyo, xususan, O’zbekiston hududida qadimdan boshlab 

ilm-fanning hamma sohasi, ayniqsa, astronomiya, matematika, 

tibbiyot, kimyo, me'morchilik, ma'danshunoslik, falsafa, musiqa, 

tilshunoslik, adabiyotshunoslik rivojlangan. Hozirgi kunda 

O’zbekiston olimlari ota-bobolari yaratib ketgan ilmiy merosni 

chuqurroq o’rganib yanada boyitdilar.   

O’zbekiston olimlari o’z milliy asarlari va kashfiyotlari bilan 

jahon ilm-fani va madaniyatiga munosib hissa qo’shdilar. 

Respublikamizda O’zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi, 

Davlat va jamiyat qurilishi akademiyasi, Bank-moliya akademiyasi, 

Nukus va Samarqandda  O’zbekiston Respublikasi FAning bo’limlari 

ochilgan.  

Ilmiy-tadqiqot ishlari xalq xo’jaligining turli tarmoqlarida faoliyat 

ko’rsatadigan ilmiy-tadqiqot institutlari, ilmiy ishlab chiqarish 

birlashmalari, ilmiy markazlari, shuningdek, universitetlar va boshqa 

oliy o’quv yurtlarida ham olib boriladi.  

Ilmiy kadrlar Fanlar Akademiyasi tizimida ham, oliy  o’quv 

yurtlari, xalq ta'limi tizimida ham tayyorlanadi. Faqat Oliy va  o’rta 

maxsus ta'lim tizimidagi  o’quv yurtlarida 600 dan ortiq fan doktorlari 

va deyarli 6 mingga yaqin fan nomzodlari o’qituvchilik va ilmiy 

faoliyat bilan shug’ullanadilar.   

O’zbekiston mustaqillikka erishgandan so’ng mamlakatda ilm-

fanga alohida e'tibor berildi. Xalq xo’jaligi va madaniy hayotning 

tobora ortib borayotgan talablaridan orqada qolayotgan ilmiy tadqiqot 

institutlari tugatildi. Turmush taqozo etgan yangi institutlar ochildi. 

Respublikamiz Vazirlar Mahkamasining 1995 yil 3 aprelidagi qarori 

bilan  O’zbekiston Respublikasi FAning yangi Nizomi tasdiqlandi.  
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O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 1992 yil 8 aprelidagi 

Farmoni hamda uni amalga oshirish yuzasidan  O’zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining  "Fanlar     rivojlanishini davlat 

tomonidan qo’llab-quvvatlash tadbirlari va innovasiya faoliyati 

haqida"gi qarori mamlakatda fanni rivojlantirishda katta ahamiyatga 

ega bo’ldi. Respublika olimlarini xorijiy mamlakatlarga malaka 

oshirishga yuborishga alohida e'tibor berildi. Ilmiy yechimlarni ichki 

va tashqi bozorda targ’ib etish va tarqatish maqsadida respublika ilmiy 

ishlanmalari innovasiya tijorat markazi tashkil etildi.   

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoniga binoan 

Respublika Vazirlar Mahkamasi huzurida Oliy attestatsiya 

komissiyasi tashkil etilishi munosabati bilan FAning mavqei ortdi. 

O’zbek olimlarining fan-texnika sohasidagi yutuqlari nafaqat 

O’zbekiston, balki jahon hamjamiyatida ham tan olina boshlandi va 

ko’pchilik olimlarimiz davlatimiz mukofotlariga sazovor bo’ldilar va 

xorijiy davlatlar akademiyalariga haqiqiy ham faxriy a'zolikka 

saylandilar.  O’zbekiston Respublikasining Fanlar akademiyasi al-

Xorazmiy nomidagi, Zahiriddin Muhammad Bobur nomidagi oltin 

medallarni ta'sis etdi. 1993 yilda O’zbekiston Respublikasi FAning 

akademigi H.F. Fozilov tabiiy va texnikaviy sohada katta yutuqlarga 

erishgani uchun al-Xorazmiy nomidagi Oltin medalning birinchi 

sohibi bo’ldi.  

Zahiriddin Muhammad Bobur nomidagi Oltin medal birinchi 

bo’lib shu yili ijtimoiy va gumanitar fanlar sohasida katta yutuqlarga 

erishgani uchun filologiya fanlari doktori,  O’zbekiston Respublikasi 

Fanlar akademiyasining a'zosi U.I. Karimovga nasib etdi.  

1992 yil oktyabr oyida esa geologiya-mineralogiya fanlari 

doktori,  O’zbekiston Respublikasi FAning akademigi I.H. 

Hamroboyev geologiya va geofizika sohasida erishgan 

muvaffaqiyatlari uchun Habib Abdullayev nomidagi Oltin medalning 

birinchi sohibi bo’ldi. U AQSh da chiqadigan "Global tektonika va 

metallogeniya" xalqaro ilmiy jurnali tahririyatiga a'zo etib saylandi. 

"Fan va texnikada kim haqiqatan kim?", deb nomlangan jahon fan 

va texnikasining rivojlanishiga munosib hissa qo’shgan eng buyuk 

olimlarning hayoti va ilmiy faoliyati to’g’risidagi asosiy ma'lumotlarni  

o’z ichiga olgan qomusga  O’zbekiston Respublikasi FAning 

akademigi P.Q. Habibullayev kiritilgan. O’zbek olimi bu sharafga  

o’zining qattiq va yumshoq jismlar issiqlik fizikasining katta 
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muammolarini, energetikaning fizika-texnikaviy muammolarini ishlab 

chiqqanligi uchun muyassar bo’lgan.  

Mustaqillik yillarida (1996) FAning 40ga yaqin ilmiy markazi va 

tadqiqot laboratoriyalarida yirik olimlar faol mehnat qilmoqdalar. 

O’zbekiston Respublikasi FA institutlari olimlari xorijiy davlatlar 

olimlari bilan hamkorlikda ilmiy aloqalarni kengaytirib bormoqdalar. 

Natijada, 1992 yil dekabr oyida texnika fanlari doktori G’.G’.Umarov 

K.E.Siolkovskiy nomidagi Kosmonavtika xalqaro akademiyasining 

a'zosi bo’ldi. U mazkur Xalqaro akademiyaning a'zosi bo’lgan birinchi 

o’zbek olimidir. Shuningdek,  O’zbekistonlik M.S. Bulatov, S.M. 

Sutyagin, I.I. Notkinlar 1993 yilda Iordaniya Islom Fanlar 

akademiyasi a'zoligiga, M.S. Salohiddinov YuNESKO Informatsiya 

xalqaro akademiyasining haqiqiy a'zoligiga, 1994 yil oktyabr oyida 

Xudoyor Olloyorov, 1995 yil fevral oyida Azamat Shamsiyev Nyu-

York FAning faxriy a'zoligiga, Ekologiya va hayot faoliyati 

xavfsizligi xalqaro akademiyasining haqiqiy a'zoligiga Z.S. Salimov, 

A.A. A'zamxo’jayev, 1997 yil oktyabrida U. Tojixonov va 3. 

Zaripovlar Tabiat va jamiyat fanlari xalqaro akademiyasining 

a'zoligiga, akademik E.Yusupov esa Turkiya Fanlar akademiyasining 

haqiqiy a'zoligiga saylandilar. Amerika biografiya instituti  

O’zbekistonning yetakchi olimlaridan biri Omonulla Fayzullayevga 

uning jahon fani va madaniyati taraqqiyotiga qo’shgan hissasiga 

asoslanib "2001 yil insoni" unvonini berdi hamda mazkur institutning 

maslahatchilar Kengashi a’zoligiga sayladi. Bular O’zbekiston 

fanining xalqaro miqyosda tan olinishining yaqqol misolidir.  

Yurtboshimiz aytganlaridek, XXI asrda quroli, qo’shini bo’lgan 

davlat emas, balki turli sohalar bo’yicha kuchli mutaxassislari bo’lgan 

davlatgina qudratli davlat hisoblanadi. Zeroki, har bir xalq fan 

sohasida katta yutuqlarni qo’lga kiritgan mashhur farzandlari bilan 

buyukdir.  

Mustaqillik    yillarida    ijtimoiy-siyosiy    va iqtisodiy qayta 

qurishlar qatorida madaniyat sohasida ham tubdan  o’zgarishlar ro’y 

berdi. Bu avvalo, teatr san'ati, milliy    musiqa, me'morchilik, adabiyot 

sohalarida yaqqol ko’zga    tashlanadi. Madaniyat mutaxassislarining 

ijodiy faoliyati,  ularning moddiy va texnikaviy uskunalari, zamonaviy 

binolar bilan ta'minlanishi davlat rahbari Islom Karimovning    

bevosita g’amxo’rligida bo’ldi. 2001 yilning davlat   byudjetidan 

madaniyat va san'at muassasalarini rivojlantirish uchun 12 milliard 
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703 million so’m (bu ko’rsatkich 2000 yili 9 mlrd. 463 mln. so’mni 

tashkil qilgan edi) ajratilishi fikrimizning dalilidir.    

Mustaqillikning   dastlabki   yillarida respublikada yangi teatr 

jamoalari tashkil etildi. 1991-1994  yillarda  bir  qator  viloyat  

markazlarida yangi teatrlar ishga tushirildi. 1993 yil avgust oyida 

Toshkent shahrida ish boshlagan "Turkiston" saroyi nafaqat   

me'morchilikning   yorqin   namunasi,   balki sahna guruhlari va atoqli 

artistlarning chiqishlari bo’ladigan dargohga aylandi. O’zbekiston 

Respublikasi Prezidenti I. Karimov "Turkiston" saroyi ochilishi 

marosimida nutq so’zlab, "Ushbu saroyda xalqimizning, shuningdek,    

jahon xalqlarining, Markaziy Osiyo xalqlarining an'anaviy     

anjumanlarini, san'at bayramlarini o’tkazishni niyat qilganmiz. Bu 

koshona, inshoolo, millatlar, el-elatlarning     do’stlik, birdamlik 

qal'asiga aylanadi", degan edi.  

1998 yil 26 martda  O’zbekiston Respublikasi Prezidenti 

I.Karimovning "O’zbekiston teatr san'atini rivojlantirish to’g’risida"gi 

Farmoni e'lon qilindi. Bu farmonga muvofiq  O’zbekiston tomosha 

san'atining ko’p asrlik an'analarini  o’rganish, boyitish va targ’ib 

qilish, teatr san'atini har tomonlama rivojlantirish, uning moddiy-

texnika bazasini yanada mustahkamlash, mamlakatimizda ma'naviy-

ma'rifiy islohotlarni amalga oshirishda teatr arboblarining faol 

qatnashishini ta'minlash maqsadida "O’zbekteatr" ijodiy-ishlab 

chiqarish birlashmasi tashkil etildi.  

Teatrlarning 90-yillarning ikkinchi yarmidagi repertuarlarida 

tarixiy p’esalar keng  o’rin oldi. 1996 yili Amir Temurning 660 yillik 

yubileyi munosabati bilan 10 ta yangi spektakl sahnalashtirildi. 

"Navro’z-97" teatr festivali munosabati bilan Sohibqiron obrazini 

ifodalovchi 14 spektakl namoyish etildi. 1998 yili al-Farg’oniy, al-

Buxoriylar yubileylariga bag’ishlangan p’esalar yaratildi.  

Mamlakatimizning boy tarixini namoyish etuvchi spektakllar 

Toshkenting yetakchi teatrlaridagina emas, barcha viloyatlarning teatr 

sahnalarida qo’yildi. 1995-1997 yillari respublika teatrlari tomonidan 

313 ta yangi spektakl qo’yildi. 

O’zbekistonda musiqa va raqs san'atini rivojlantirish maqsadida 

"O’zbeknavo" gastrol-konsert birlashmasi tashkil etildi. Unda musiqa-

raqs san'atini rivojlantirishni davlat yo’li bilan qo’llab-quvvatlash 

masalalari ko’zda tutildi. San'atning barcha sohalari, madaniy-ma'rifiy 

muassasalar uchun malakali mutaxassis kadrlar tayyorlash Respublika 
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Prezidentining doimo diqqat-markazida bo’lib keldi. Sovetlar 

davridagi madaniyat o’quv yurtlari qayta tuzilib, ko’plab yangi o’quv 

maskanlari tashkil etildi. 90-yillar oxirida mamlakatda 27 maxsus  

o’quv yurtlari    faoliyat   ko’rsatdi. Shundan bittasi oliy o’quv 

yurtlari, 20 ta  o’rta maxsus bilim yurtlari, 2 tasi maktab-internatdir.  

Mustaqillik yillarida o’zbek adabiyoti, adabiyotshunoslik fani 

taraqqiyotida ham yangi sahifalar ochildi. Asarlari zararli, o’zlari 

millatchi, deb nohaq baholangan Cho’lpon, Otajon Hoshim, Vadud 

Mahmud, Munavvar Qori singari millatparvar yozuvchi, 

ma'rifatparvarlar ijodi xolisona  o’rganilib, ularning asarlari chop 

etildi, teatr sahnalarida o’z  o’rnini egalladi. 

Ma'rifatparvarlar faoliyatining asl mohiyatini, adabiy, madaniy, 

siyosiy hayotdagi o’rnini ro’yi-rost ko’rsatish boshlandi. O’tmishda 

diniy va saroy adabiyoti vakili, deb tamg’a bosilgan buyuk shoir va 

mutafakkirlar hayoti va ijodi  o’rganilib, asarlari xalqqa qaytarildi.  

Mustaqillik sharofati bois mo'tabar Qur'oni Karim va hadislar 

chop etildi. Adabiyot sohasidagi va ko’plab nashr etilgan boshqa 

asarlar milliy istiqlol g’oyasi va mafkurasining buyuk hayotbaxsh 

kuchini ko’rsatadi.  

Mustaqillik davri adabiyotining bayroqdorlari  O’zbekiston 

qahramonlari Said Ahmad, Abdulla Oripov, Erkin Vohidov,  

O’zbekiston xalq shoirlari Muhammad Yusuf, Habib Sa'dullayevlar 

ijodiy faoliyati bilan butun xalqimiz faxrlanadi.  

Milliy istiqlol davridagi o’zbek adabiyotshunosligi oldida turgan 

muhim vazifalarni hal etishda Ozod Sharafiddinov, Begali Qosimov, 

Naim Karimov, Erkin Karimov, Ahmad Aliyev, Najmiddin 

Komilovlarning asarlari alohida o’rin egallaydi. T. Malikning 

romanlari, O. Matjon, O. Hojiyeva, H. Sultonov, A. Suyun, Y. 

Eshbek, H. Do’stmuhammad, Sh. Salimova singari shoir va 

adiblarning badiiy barkamol, g’oyaviy yetuk asarlari o’zbek milliy 

istiqlol adabiyotiga katta hissa bo’lib qo’shildi.  

Mustaqillik yillarida madaniy-ma'rifiy muassasalar ishlarida ham 

keskin o’zgarishlar yuz berdi. Bu muassasalarning soni 1997 yili 9442 

ta bo’lsa, bulardan 60 tasi muzeylar, 2657 ta klublar, 6725 ta 

kutubxonalardir. Mustaqillik yillari bu muassasalar aholi o’rtasida 

madaniy-ma'rifiy tarbiyaning o’chog’iga aylandi.  

Aholi o’rtasida madaniy-ma'rifiy ishlarni tashkil qiluvchi 

muassasalardan biri kutubxonalar bo’lib, ularning soni 1996 yil 6723 



 71 

ta edi. Kutubxonalarda jami kitobxonlar 6 mln. 211 kishini tashkil 

qilsa, shundan 4 mln. 425 mingi qishloq tumanlarida edi. Kutubxona 

xodimlaridan 65 foizi oliy va o’rta ma'lumotli mutaxassislardir.  

Millatimizning o’zligini anglashda, milliy, tarixiy 

qadriyatlarimizni tiklashda muzeylar alohida o’rin tutadi. Shu jixatdan 

Prezident I.A.Karimovning 1998 yil 12 yanvardagi "Muzeylar 

faoliyatini tubdan yaxshilash va takomillashtirish to’g’risida"gi 

Farmoni muzeylar ishlarini rivojlantirishda dastur rolini bajarmoqda.  

Mustaqillik yillari respublikamizda muzeylarga bo’lgan e'tibor 

oshib bormoqda "Temuriylar tarixi davlat muzeyi", Shaxrisabzdagi 

“Amir Temur muzeyi” Termizdagi “Tarix muzeyi”, Nukusdagi 

“Davlat san’at muzeyi”larning qurilishi, "O’zbekiston xalqlari tarixi 

muzeyi", "Xalq amaliy san'ati muzeyi"ning qayta jihozlanishi buning 

dalolatidir. Hozirgi kunda davlat qaramog’idagi muzeylar 81 tani 

tashkil qilib, shulardan 15 tasi tarix muzeylari, 23 ta  o’lkashunoslik, 

10 ta badiiy san'at koshonasi, 20 ta memorial muassasa, 8 ta adabiyot, 

4 ta tibbiyot muzeylaridir.  

Shuningdek, mamlakatning shaharlari va tumanlarida 510 muzey 

xalqimizning boy tarixiy-madaniy xazinalarini namoyish etmoqda va 

kishilarimizni, yosh avlodni ma'naviy-ma'rifiy tarbiyalashga 

o’zlarining hissalarini qo’shmoqda.  

O’zbekiston Respublikasi madaniyat ishlari vazirligi tasarrufidagi 

muzeylarda 2000 yil boshlarida jami 1.350 ming eksponatlar 

saqlanmoqda va bularni o’tgan davrda 1.655.400 kishi tomosha 

qilgan.  

Sharq va G’arb me'morchiligi uyg’unlashgan binolar yurtimiz 

poytaxti va viloyat markazlarida qad ko’tarib shaharlarimiz husniga 

husn qo’shmoqda.  

Milliy bank, mehmonxona binolari hamda madaniyat va istirohat 

bog’larining bunyod etilishi buning yorqin misolidir. Haykaltaroshlik, 

amaliy bezak san'ati, tasviriy san'at, raqs, kino san'atlarida ham 

an'anaviy va zamonaviy usullar uyg’unlashib yetuk asarlar yaratildi va 

yaratilmoqda.  

Xulosa qilganda,  O’zbekiston  o’zining qisqa vaqtdagi 

mustaqillik yillari davomida iqtisodiy-ijtimoiy boradagi yutuqlari 

bilan bir qatorda mafkuraviy-ma'naviy, madaniy ishlarga ham e'tiborni 

kuchaytirib, jahonning rivojlangan davlatlari orasida o’z nufuzi va 

obro’sini yuqori ko’tarmoqda.   



 72 

 

IV-bob.  O’zbekiston va jahon hamjamiyati 

 

4.1.  O’zbekistonning tinchliksevar mustaqil tashqi siyosati va 

uning jahon hamjamiyati tomonidan tan olinishi 

 

XX asrning oxirgi o’n yilligi insoniyat tarixiga buyuk o’zgarishlar 

davri bo’lib kirdi, chunki yer yuzida vaziyat, kuchlar nisbati keskin 

o’zgarib, bir-biriga qarama-qarshi bo’lgan SSSR va AQSh yetakchilik 

qilgan ikki ijtimoiy-siyosiy tuzum, ikki harbiy-siyosiy blok barham 

topdi. Sotsialistik tuzum yemirilishi bilvosita butun mamlakatlar 

taqdiriga ta'sir etdi.  

Dunyo yangilanishi jarayonida har bir davlat o’z taraqqiyot 

ko’lami bilan jahon hamjamiyatidan munosib o’rin olish uchun 

harakat boshladi. Shular qatori O’zbekiston ham jahon 

hamjamiyatidan munosib o’rin olish maqsadida o’zining ijtimoiy-

siyosiy yangilanish dasturini ishlab chiqdi.  O’zbekistonning  o’z 

taraqqiyot istiqbollari uchun qulay jug’rofiy-siyosiy imkoniyatlarga 

ega ekanligi ham mustaqil tashqi siyosat yuritish, jahon 

hamjamiyatidan munosib o’rin olish uchun imkon berdi. Xususan, 

O’zbekistonning Markaziy Osiyo mintaqasidagi o’rni, bu hududda 

istiqomat qiladigan xalqlarning qadimdan hamfikr bo’lib kelgani 

Markaziy Osiyo mintaqasida tashqi siyosat yuritishda ijtimoiy zarurat 

hisoblanib kelinmoqda.  O’zbekistonning bu borada amalga oshirgan 

ulkan yutuqlari umumjahon sivilizatsiyasi bilan mushtarak ekanligini 

alohida qayd etish bilan birga bu sermashaqqat yo’lda Prezident I.A. 

Karimovning o’rni beqiyosligini ham aytib o’tmoq lozim.  

Ma'lumki, sobiq ittifoq davrida O’zbekiston tashqi siyosatda 

boshqa davlatlar bilan to’g’ridan-to’g’ri aloqa qilish imkonidan 

mahrum bo’lib, respublikaning o’rni faqat qog’ozlarda federatsiya 

sub'ekti sifatida mustahkamlangan edi, xolos.  O’zbekiston o’z 

imkoniyatlarini dunyo miqyosida ko’rsatishdan ajrab qolgan, xorij 

bilan xalqaro aloqalar faqat markazning ruxsati bilan amalga oshirilar 

edi. 

Istiqlolning dastlabki kunlaridan boshlab O’zbekistonda xalqaro 

tashkilotlarning faoliyatini o’rganish, xorijiy davlatlar bilan 

diplomatik, turistik aloqalarni yo’lga qo’yish va bu ishlarda faoliyat 

yuritish uchun yuqori malakali milliy kadrlar yetishtirish ehtiyoji kelib 
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chiqdi. Shuni ta'kidlash kerakki, O’zbekiston bu ishlarni rejali tarzda 

amalga oshirdi. 

"Xalqaro hamjamiyatning to’la huquqiy a'zosi bo’lgan  

O’zbekiston Respublikasi xalqaro munosabatlarda mustaqil davlat, 

xalqaro huquq sub'ekti sifatida qatnashadi, uning maqsadlari 

mustahkam tinchlik, qurolsizlanish, o’z hududini qurol-yaroqlardan 

xoli qilish, yadroviy qurolni va boshqa ommaviy qirg’in urollarini 

yoqotish, suveren davlatlar o’rtasidagi nizo va ziddiyatlarni hal 

etishda kuch ishlatish va tazyiqqa yo’l qo’ymaslikdan iborat", deyiladi 

1991 yil 31 avgustda Oliy Kengashning VI sessiyasida qabul qilingan 

"Mustaqillik haqidagi Bayonot"da.   

O’z tashqi siyosatining asosiy yo’lini belgilab olgan  O’zbekiston 

Respublikasi 1992 yil 8 dekabrda qabul qilingan Konstitutsiyamizning 

17-moddasida bu yo’lni qonun bilan mustahkamladi. O’zbekiston 

Respublikasi tashqi siyosatining asosiy ustuvor tamoyillarini 

mamlakatimiz rahbari I.A.Karimov o’zining asarlari, ma'ruzalari va 

nutqlarida nazariy va amaliy jihatdan asoslab berdi. Tamoyillar 

quyidagilarni tashkil etadi: 

- milliy-davlat    manfaatlarini    ustun   qo’ygan holda  tashqi   

siyosatda  davlatlarning  suveren tengligini hisobga olish; 

- umumbashariy qadriyatlarni ustun qo’ygan holda nizoli 

mojarolarni tinch yo’l bilan hal etish; 

- tashqi   siyosatdagi   teng   huquqlilik   va   o’zaro 

manfaatdorlikni o’rnatishda boshqa mamlakatlarning ichki ishlariga 

aralashmaslik; 

- barcha   tinchliksevar   davlatlar   bilan   tashqi aloqalarni 

o’rnatishga intilish; 

- xalqaro  huquq  normalarini   tan   olgan   holda jahon 

hamjamiyatida xalqaro talablarga rioya qilish; 

- tashqi   siyosatda   ko’p   tomonlama   aloqalarni o’rnatishda 

xalqaro tashkilotlar doirasida aloqalarni kengaytirish masalalari 

kiritildi.  

O’zbekiston   butun   jahon   jamoatchiligi   oldida xalqaro 

huquqning umumjahon e'tirof etgan normalariga sodiqligini 

Konstitutsiya darajasida ham mustahkamladi. Konstitutsiya Xalqaro 

huquq tamoyillari va normalarining butun bir majmui -  BMT 

Ustaviga, Inson huquqlari umumiy Deklaratsiyasiga va inson    

huquqlariga    oid    boshqa xalqaro huquq bitimlaridan - Xelsinki 
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bitimi, Parij va Madrid xartiyalariga asoslandi. Shuningdek, Asosiy 

qonunga kiritilgan qonunlarni rivojlantirish maqsadida "Diplomatik 

munosabatlarni o’rganish tartibi", "O’zbekistonda xalqaro  

shartnomalarni  tuzish,  ijro etish   va   bekor  qilish"   haqida   aktlar   

ham   qabul qilindi.   Ularda  tashqi   siyosatning  har  tomonlama 

asoslangan tamoyillari o’z aksini topdi.  

Shu o’rinda aytib o’tmoq lozimki, bu tamoyillar yosh suveren   

davlatning   asosiy   tashqi   siyosiy   doktrinasini    ifoda etish bilan 

birga davlatlararo munosabatlar yo’nalishlarining rivojlanishi va keng 

doiradagi tashqi muammolarni hal qilish imkonini berdi.  

Mamlakatimizning jahon xalqlari tinchligi va xavfsizligini  

mustahkamlashga  qaratilgan  tinchlik-sevar tashqi siyosati uning 

jahon miqyosida mustaqil davlat sifatida tezda tan  olinishini  

ta'minladi.  O’zbekiston Respublikisi o’zining tashqi siyosatdagi 

yo’nalishlarini demokratik prinsiplarga asoslangan holda olib borar 

ekan, 1991 yil dekabrdan 1992 yil iyul  oyigacha  bo’lgan   davr   

ichida  respublikani 111 davlat,  hozirgi kunga qadar esa O’zbekiston 

mustaqilligini 180 dan ortiq davlat tan oldi, ularning 100 dan ortig’i 
bilan diplomatik, siyosiy, iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy va madaniy 

aloqalar o’rnatildi.    Toshkentda AQSh, Turkiya, Germaniya, 

Fransiya, Buyuk     Britaniya, Xitoy, Hindiston, Pokiston va boshqa   

rivojlangan mamlakatlarning elchixonalari ochildi. Shuningdek,  

O’zbekistonda 88 ta xorijiy mamlakatlar va xalqaro tashkilotlarning, 

24 ta hukumatlararo va 13 ta nohukumat tashkilotlarning 

vakolatxonalari faoliyat ko’rsatmoqda. O’z  navbatida  

O’zbekistonning elchilari dunyodagi 20 dan ortiq yirik davlatlarda 

faoliyat ko’rsatib turibdi.  

Mustaqil O’zbekiston tashqi siyosatining asosini ochiq-oydinlik, 

teng huquqlik, demokratik prinsiplarga sodiqlik, umuminsoniy 

qadriyatlarini ulug’lash, respublika ijtimoiy hayotidagi demokratik 

jarayonga ta'sir qilish kabilar tashkil etadi va Respublika tashqi 

siyosati tinchlik va xavfsizlik uchun umumjahon e'tirof etgan ochiq 

yakdillik talablariga asoslanadi, 1992 yil 2 martda O’zbekiston 

xalqaro   munosabatlarning to’la huquqli sub'ekti sifatida Birlashgan 

Millatlar Tashkilotiga a'zo bo’lib, dunyo miqyosida tan olindi.   Bu  

voqea  respublikaning   mustaqil  davlat sifatida xalqaro hamjamiyatda 

munosib o’rin olishida ham katta ahamiyatga ega bo’ldi. 1993 yil 



 75 

fevral oyiga kelib Toshkentda BMT vakolatxonasi ochildi. Xolid 

Malik     BMTning O’zbekistondagi vakili etib saylandi.   

O’zbekiston BMTning to’laqonli a'zosi sifatida Birlashgan 

Millatlar Tashkilotining yig’ilishlarida ishtirok etishi bilan o’zining 

xalqaro hamjamiyatga kirish jarayonini davom ettirdi. O’zbekiston 

rahbariyatining dunyodagi    global  muammolarga jahon miqyosida 

e'tiborini  qaratishi O’zbekistonning tashqi siyosatda tutgan aniq 

o’rnini belgilab berdi. Chunonchi, 1993 yil Birlashgan Millatlar 

Tashkiloti Bosh Assambleyasining 48-sessiyasidagi ma'ruzasida  

O’zbekiston   Prezidenti   I.A. Karimovning   ilgari surgan  birinchi  

xalqaro  tashabbusi O’zbekistonning xalqaro   miqyosdagi   

adolatparvar   siyosatidan   darak  berdi.  Prezident I.A. Karimov bu 

ma'ruzasida bir qator aniq takliflarni bildirdi. Bularga Markaziy 

Osiyoda xavfsizlik va hamkorlik masalalari b’oyicha BMTning 

doimiy ishlaydigan seminarini chaqirish, BMT xavfsizlik kengashida 

yuzaga      kelayotgan mojarolarni tahlil qilish va istiqbolni belgilash 

bo’yicha maxsus guruh tuzish, Markaziy Osiyoni yadrosiz zona, deb 

e'lon qilish, bu mintaqada kimyoviy modda hamda    bakteriologik 

qurolni taqiqlash bo’yicha xalqaro  nazorat o’rnatish, Markaziy 

Osiyoda narkobiznesga qarshi hamkorlikda kurashish uchun BMTning 

mintaqaviy komissiyasini tuzish, Orol muammosini hal qilish masalasi 

bo’yicha BMTning maxsus komissiyasini tuzish kabilar kirdi.   

O’zbekiston Prezidenti I.A. Karimov 1995 yil BMTning   ellik 

yilligi munosabati bilan Bosh Assambleyaning maxsus tantanali 

yig’ilishida so’zlagan nutqida ham asosiy   e'tiborni bu  tashkilotning 

faoliyatini yanada kengaytirish bilan bir qatorda yana mintaqaviy 

xavfsizlik va barqarorlik, ekstremizm, terrorizm, narkobiznesga qarshi 

kurash masalalariga qaratdi. Prezidentimiz muayyan "olovli  

nuqtalar", deb atalayotgan mintaqalarda birgalashib    harakat qilib, 

tinchlik va barqarorlikka erishish lozimligi haqidagi aniq takliflarni  

kiritdi   va  O’zbekiston "ommaviy      qirg’in qurollarini 

tarqatmaslikni ta'minlash bo’yicha   kerakli xalqaro kafolatlarni qabul 

qilish,  yadro sinovlarini  butunlay  to’xtatish xaqidagi shartnomaning 

tezda tuzilishi  tarafdori" ekanligini ham ko’rsatib o’tdi.  

Ushbu  yig’ilishda davlatimiz rahbari  tomonidan Orol  dengizi  

qurishi  bilan   bog’liq bo’lgan   global muammoni ko’tarib chiqqani 

ham muhim ahamiyat kasb etdi.   Prezident I.A. Karimov "Orol 

dengizining qurishi bilan bog’liq ekologik fojea, butun yer yuzini 
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qamrab   oladigan   biosfera, o’nlab million kishilarning hayot 

sharoitlari, salomatligi, nasliga halokatli ta'sir ko’rsatuvchi global      

muammo" ekanligini ko’rsatib, bugungi kunda BMTning 

tashkilotchilik faoliyatisiz bu muammoni hal etish mumkin emasligini 

ham asoslab berdi. Bunday muammolar Prezidentimizning  

fundamental   asari  " O’zbekiston XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka 

tahdid, barqarorlik shartlari   va taraqqiyot kafolatlari" kitobida 

batafsil nazariy va    amaliy jihatdan asoslab berildi. Asarda dunyoda  

barqarorlik  va jug’rofiy-siyosiy muvozanat saqlanib qolgan 

sharoitdagina har qanday mintaqada rivojlanish kuchli bo’lishi asoslab 

o’tildi.   

O’zbekiston rahbarining yuksak minbardan turib kiritgan xalqaro 

miqyosda manfaatli bo’lgan takliflari jahon  hamjamiyati   tomonidan 

q’ollab-quvvatlandi va shunga asoslanib 1995 yil 16 sentyabrda 

Toshkentda BMTning Markaziy Osiyoda xavfsizlik va hamkorlik 

masalalariga     bag’ishlangan seminar-kengashi ish boshladi. 

Dunyoning ko’p davlatlari ishtirok etgan bu seminarda O’zbekiston 

rahbarining so’zlagan nutqi bosh hujjat sifatida qabul qilindi. I.A. 

Karimov bu uchrashuvning "Tinchlik, Barqarorlik, hamkorlik" shiori 

ustida aytayotganini mamnuniyat bilan izhor qilib, bu uchrashuv 

mintaqaviy barqarorlikni ta'minlashda muhim yo’l bo’lib xizmat 

qilishini ko’rsatib berdi.  

Xalqaro munosabatlar ravnaqi mamlakatimizda xavfsizlik    va 

barqarorlikning, aholi turmush darajasini   yuksaltirishning o’ziga xos 

kafolati ekanligi hech kimga sir emas. Shu bois ham O’zbekiston 

rahbariyatining tashqi siyosatda mintaqaviy barqarorlikni saqlab 

qolish maqsadida ilgari surgan tashabbuslari ko’pgina davlatlar va 

BMT tomonidan doimo tasdiqlanib kelindi. BMT Bosh 

Assambleyasining sessiyalarida, Yevropada Xavfsizlik va hamkorlik 

tashkiloti sammitidagi yig’ilishlarda  O’zbekiston Prezidentining  

kiritgan  aniq tashabbuslari,  mintaqa xavfsizligini ta'minlashga 

qaratilgan taklifi BMT boshchiligidagi "6+2" guruhining tuzilishiga 

asos bo’lgan edi (O’zbekiston, XXR, Rossiya, Eron, Pokiston, 

Tojikiston   kuzatuvchi   sifatida BMT, Birlashgan front va "Tolibon" 

harakati) Ushbu guruhning 1999 yil iyul oyida Toshkentda o’tkazgan 

uchrashuvi muhim xalqaro voqea bo’ldiki, bu uchrashuv mintaqaning 

o’zida bo’lib o’tdi. Uchrashuvning yakuni sifatida19 iyul kuni 

"Afg’onistondagi mojarolarni tinch yo’l bilan hal qilishning asosiy 
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prinsiplari to’g’risida"gi tarixiy hujjat imzolandi. Ushbu hujjat 

BMTning rasmiy hujjati sifatida tarqatildi. Mazkur anjuman 

O’zbekiston   rahbariyatining ko’p yillik sa'y-harakatlari natijasi edi.  

O’zbekiston rahbariyatining tinchlik yo’lidagi harakatlari mazkur 

uchrashuvdan Afg’onistonda muxolif kuchlar  o’rtasida boshlangan 

jangovar harakatlarning oldini olish uchun Respublika Tashqi  ishlar  

vazirligining  Bayonotida ham yaqqol ko’zga tashlandi. Mazkur 

bayonot o’zaro qon to’kilishning oqibatlari haqida jiddiy 

tashvishlangan   holda    muxolif tomonlarning harakatlarini qoralab 

o’tdi.   Bularning  barchasi  dunyo  hamjamiyati oldida  

O’zbekistonning tinchlik yo’lidagi real harakatlarining  asosi   sifatida  

yaqqol   ko’zga  tashlanib qoldi.  

 

4.2.  O’zbekistonning xalqaro tashkilotlar va xorijiy 

mamlakatlar bilan  iqtisodiy-siyosiy aloqalarining yo’lga qo’yilishi 

 

O’zbekistonning tashqi siyosatda mintaqalararo xavfsizlikni 

ta'minlashda xalqaro tashkilotlar faoliyatidan, ularning dasturlaridan 

ham keng foydalanishi istiqbolli natijalarni ko’rsatdi. Ko’pgina 

mintaqaviy tashkilotlar, chunonchi, NATO, EKO, Islom 

konferensiyasi, qo’shilmaslik harakati va boshqalar bilan ham 

samarali hamkorliklar yo’lga qo’yildi. 1994 yil iyul oyida O’zbekiston 

NATOning "Tinchlik yo’lidagi hamkorlik" dasturiga qo’shildi. Bu 

dasturga ko’ra O’zbekiston harbiy qismlari Shimoliy Karolina (AQSh) 

dagi Keml Lejyup dengiz piyodalari poligonida o’tkazilgan harbiy 

mashqlarda, O’zbekiston hududida amerikaliklar bilan o’tkazilgan 

desantchilarning    "Ultrabalans-96" harbiy mashqlarida qatnashdilar.  

Shuningdek, Respublika harbiy bilim yurti   talabalari   1997   yil 

Norvegiyada o’tkazilgan "Kooperativ bankers-97"   mashqlarida ham 

qatnashdilar. Bu kabi hamkorliklar jangchilarimiz uchun o’ziga xos 

mahorat maktabi, tajriba bo’lib, ularning jangovarlik qobiliyatini 

oshirishlariga yordam berdi.  

1999 yil aprelda I.A.Karimov Shimoliy Atlantika Ittifoqi 

qoshidagi "Tinchlik  yo’lida  hamkorlik" dasturining a'zosi sifatida 

NATOning 50 yillik yubiley    tantanalarida qatnashdi. 

O’zbekistonning "Tinchlik   yo’lida  hamkorlik"   dasturida   ishtiroki 

Markaziy Osiyo mintaqasida kollektiv xavfsizlik va barqarorlikning 

keng tizimini vujudga keltirishni rejalashtirishda O’zbekistonning 
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ishtirokini kafolatladi. Prezidentimiz ta'biri bilan aytganda, "NATO 

bilan hamkorlik qilish harbiy-siyosiy voqealardan    xabardor bo’lib 

turish, bu uyushma doirasida amalga oshirilayotgan tadqiqotlar va 

ishlanmalardan bahramand bo’lish  uchun  imkon berar edi". NATO 

Bosh kotibi X. Solana va AQShning NATOdagi doimiy vakili R. 

Xanterning  O’zbekistonga tashriflari O’zbekiston va mazkur tashkilot 

o’rtasidagi tinchlik yo’lidagi siyosatning hamohang ekanligini ham 

ko’rsatdi.   

O’zbekiston BMTga a'zo bo’lib kirgan yillari YeXQTning katta 

mansabdor xodimlari qo’mitasining Pragadagi yig’ilishida MDO, 

tarkibidagi davlatlarni ushbu tashkilotga  a'zo    bo’lib    kirishi   

masalasi ko’tarildi. 1992 yil 26 fevralga kelib  O’zbekiston ham bu 

tashkilot kengashining yakunlovchi hujjatiga imzo chekdi. Mazkur 

hujjat   imzolangan vaqtdan beri O’zbekistonning Yevropa   xavfsizlik 

va hamkorlik tashkiloti bo’linmalaridagi      ishtiroki tobora kengayib 

bormoqda.  

YeXQTning Markaziy Osiyo bilan aloqalari bo’yicha Byurosi 

mintaqada barqarorlikni ta'minlash maqsadida    mintaqadagi 

respublikalar bilan hamkorlikni yo’lga qo’yib  olgani quvonarli holdir. 

Ushbu byuroning tashabbusi bilan Toshkentda YeXQTning "Inson 

huquqlari bo’yicha milliy institutlar", "Ommaviy axborot vositalari 

demokratlashtirish sharoitida" mavzusidagi bir qator anjumanlari 

o’tkazildi. Seminarlar Markaziy va Sharqiy Yevropada inson 

huquqlari bo’yicha milliy institutlar faoliyatini rivojlantirish, xalq 

ta'limi va ommaviy axborot vositalarining inson huquqlari sohasidagi 

roli masalasini ko’rib chiqdi. Bunday yig’ilishlarda  O’zbekistonning 

ishtiroki tinchlikparvar tashqi siyosat yuritishida asosiy omil bo’lib 

qoldi.   

O’zbekistonning 1996 yil Lissabon sammitida ishtiroki respublika 

rahbariyatining xavfsizlik doirasiga kiruvchi qarashlarini bayon 

etishga ham imkon berdi. Unda  O’zbekiston rahbariyati tomonidan 

"xavfsizlikning, shu jumladan, Yevropa xavfsizligining chegarasi 

yo’q. Shundan kelib chiqqan holda, bizning fikrimizcha, Yevropada 

xavfsizlik va hamkorlik tashkilotining roli, ahamiyati, qolaversa, 

ma'suliyati Yevropa bilangina chegaralanib qolmasligi, undan 

tashqaridan kelayotgan xavfni ham hisobga olishi kerak bo’ladi", deb 

aytilgan so’zlari alohida ahamiyat kasb etdi. Mazkur anjumanda 

O’zbekiston xavfsizlik muammosiga doir o’z qarashlarini bayon etish 
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huquqiga ega bo’ldi. Prezidentimiz yig’ilish ishtirokchilariga 

Markaziy Osiyo mintaqasini yadrosiz zona, deb yana bir bor e'lon 

qildi.  O’zbekiston rahbariyatining mojarolar kuchayib borayotgan 

yerlarga qurol-yaroq yetkazib berishni to’xtatish haqidagi fikri 

Lissabon uchrashuvining yakunlovchi hujjatiga kiritildi.  

1999 yil 18-19 noyabr kunlari mazkur tashkilotga a'zo 54 

mamlakat rahbarlarining Turkiyaning Istambul shahrida oliy 

darajadagi uchrashuvi bo’lib, mazkur anjumanda ancha dolzarb 

muammolar, jumladan, Yevropada xavfsizlik va hamkorlikni 

mustahkamlashning asosiy tamoyillari ishlab chiqilgan edi. 

Yig’ilishda  O’zbekiston rahbarining ma'ruzasi dunyo mamlakatlari  

iqtisodiy   taraqqiyotini,   fuqarolarning ijtimoiy turmush tarzini 

faqatgina xavfsizlik ta'minlagandagina amalga oshirish mumkinligiga 

qaratildi.  O’zbekiston Prezidenti yig’ilishda global ahamiyatga ega 

bo’lgan terrorizmga qarshi markaz tuzish haqidagi taklifini kiritdi va 

turli qabih niyatdagilarga yordam berayotgan tashkilotlarni ildizi bilan 

yo’qotish orqaligina mamlakatlar xavfsizligini ta'minlash 

mumkinligini alohida ta'kidladi. XX asr oxiri XXI asr boshlari xalqaro 

terrorizmga qarshi keskin kurash davri bo’ldi. Bu kurashga  

O’zbekiston o’zining katta hissasini qo’shmoqda. Buni AQSh 

senatorlaridan Liberman tasdiqlab: "O’zbekistonsiz bizning 

Afg’onistondagi aksilterrorchilarga qarshi kurashimiz muvaffaqiyatli 

bo’lmas edi", deydi.  

Bu o’rinda O’zbekistonning Yevropa Ittifoqi bilan hamkorligi 

masalasiga ham to’xtab o’tmoq joiz. Mazkur ittifoq bilan hamkorlik 

uchun tuziladigan bitim bo’yicha ishlar respublikada 1995 yildan 

boshlangan bo’lib, bu muzokaralar 1996 yilga qadar davom etdi. Bu 

muzokaralarning natijasi o’laroq  O’zbekiston bilan Yevropa Ittifoqi 

o’rtasidaga bitim 1996 yil 21-22 iyun kunlari Italiyaning Florensiya 

shahrida YeI davlatlari rahbarlarining yig’ilishida  O’zbekiston 

Prezidenti I.A. Karimov tomonidan imzolandi. Florensiyaning 

"Fortezza de basso" qal'asida Yevropa Ittifoqiga kiruvchi davlatlar va 

hukumat boshliqlarining navbatdagi uchrashuvi - sammitda 

imzolangan sheriklik va hamkorlik to’g’risidagi bu hujjat  

O’zbekistonning jahon hamjamiyatiga dadil kirib borishida, o’z o’rni 

va ovoziga ega bo’lishida katta ahamiyat kasb etdi.  

I.A.Karimov qo’lga kiritilgan bu bitimni O’zbeskiston va 

Yevropa Ittifoqi o’rtasidagi munosabatlarda "yangi turmush nuqtasi", 
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deb atadi. Mazkur bitim  O’zbekistonni Yevropaning rivojlangan 

davlatlari bilan har tomonlama aloqalari respublika salohiyatini 

yuzaga chiqarishda, demokratiya va bozor islohotlarini amalga 

oshirish yo’lida muvaffaqiyatli harakat qilish uchun katta imkoniyat 

yaratdi. Xususan, Italiya, Germaniya, Fransiya, Buyuk Britaniya kabi 

ilg’or davlatlar bilan bo’layotgan hamkorliklar davlatlarning iqtisodiy, 

madaniy aloqalarida katta ahamiyatga ega bo’ldi. Ilm-fan, madaniyat, 

san'at, ta'lim sohasidagi o’zaro hamkorlikning keng ko’lamda olib 

borilishi ham respublika taraqqiyoti uchun muhim omil bo’lib xizmat 

qildi.   

O’zbekiston Respublikasi Islom konferensiyasi tashkiloti, 

qo’shilmaslik harakati kabi mintaqaviy tashkilotlar bilan ham samarali 

aloqalar o’rnatdi. 1985 yilda tuzilgan qo’shilmaslik harakati 

tomonidan olib borilayotgan siyosat O’zbekiston tashqi siyosatining 

asosiy tamoyillariga, xalqaro kelishmovchiliklarni tinch yo’l bilan hal 

qilish, turli harbiy-siyosiy bloklar faoliyatida qatnashmaslik, 

tinchliksevarlik kabi yo’nalishlarga to’la mos keladi. O’zbekiston bu 

tashkilotga 105-a'zo bo’lib kirdi.   

O’zbekistonning milliy manfaatlariga mos keladigan puxta tashqi 

siyosatida jahon hamjamiyatiga qo’shilish, xorijiy mamlakatlar bilan 

siyosiy, diplomatik, iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy, madaniy aloqalar 

o’rnatish masalalari dolzarb vazifalar qatoriga kirdi. Shu bois  

O’zbekiston jahon iqtisodiyotida integratsiyalashish yo’lidan borib, 

Jahon banki, Xalqaro Valyuta fondi, Xalqaro moliya korporatsiyasi, 

Iqtisodiy taraqqiyotga ko’maklashuv tashkiloti va boshqa moliyaviy-

iqtisodiy tashkilotlarga a'zo bo’lib kirdi va ular bilan hamkorlikni 

yo’lga qo’yib oldi.  

Shu bilan birga O’zbekiston BMT doirasidagi ixtisoslashgan 

muassasalar - Jahon sog’liqni saqlash tashkiloti, Xalqaro mehnat 

tashkiloti, Jahon intellektual mulk tashkiloti, BMTning bolalar fondi, 

Xalqaro pochta ittifoqi, Elektr aloqasi bo’yicha xalqaro ittifoq, Jahon 

meteorologiya tashkiloti, Xalqaro olimpiada q’omitasi, Xalqaro 

avtomobilchilar ittifoqi va boshqa tashkilotlar bilan o’zaro aloqalarni 

tiklab oldi. Ularning vakolatxonalari respublikamizda ochildi va 

faoliyat ko’rsatmoqda.  

BMTning ta'lim, ilm-fan va madaniyat masalalariga 

ixtisoslashgan YUNESKO tashkiloti bilan ham respublikamiz 

o’rtasidagi hamkorlik munosabatlari shu kunlarda muhim ahamiyat 
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kasb etib bormoqda. O’zbekiston 1993 yil YUNESKOga a'zo bo’lgan 

edi. (O’sha paytdayoq YUNESKO dasturiga buyuk munajjim 

Muhammad Tarag’ay Ulug’bek tavalludini dunyo miqyosida 

nishonlash masalasi kiritilishi  O’zbekiston bilan ushbu tashkilot 

o’rtasidagi hamkorlikning yangi asosdagi rivojini boshlab berdi). 1994 

yilga kelib esa  O’zbekiston Respublikasining YUNESKO ishlari 

bo’yicha Milliy komissiyasi tashkil etildi va bu ham o’zaro 

hamkorligimizning samaradorligini oshirishda muhim qadam bo’ldi. 

1996 yilga kelib Toshkentda YUNESKOning  vakolatxonasi ochildi.  

Shu o’tgan vaqtdan beri O’zbekiston va YUNESKO tashkiloti 

o’rtasidagi aloqalar yildan-yilga kengayib bordi. Ayniqsa, 1995 yil 

avgust oyida YUNESKO Bosh direktori F. Mayorning O’zbekistonga 

rasmiy tashrifi, uning  O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A. 

Karimov bilan muzokaralari muhim voqea sifatida tarixga bitildi.  

1996 yil O’zbekiston Prezidenti ham YUNESKO qarorgohiga 

rasmiy tashrif bilan bordi. Bu tashrif chog’ida I.A. Karimov 

YUNESKO ijroiya kengashining 149-sessiyasida nutq so’zladi. 

YUNESKOning Bosh direktori va Fransiya Prezidenti ishtirokida 

YUNESKO qarorgohida "Temuriylar davrida fan, madaniyat va 

ma'rifatning gullab-yashnashi" ko’rgazmasini ochdi. 

O’zbekiston bilan YUNESKOning o’zaro hamkorligi kengayishi 

natijasida YUNESKO ishtirokida Markaziy Osiyo tadqiqotlari xalqaro 

instituti ochildi, 2000 yil 28 dekabrda esa Shahrisabz YUNESKO 

ro’yxatiga kiritildi. Shahrisabz bu ro’yxatga kiritilgan 

respublikamizdagi uchinchi shahar bo’ldi. Bunday aloqalar o’z 

navbatida munosabatlarimizni yanada yuqori pog’onaga ko’tarib, 

hamkorligimiz sohalarini kengaytirdi. Mustaqillik yillari respublikada 

o’tkazilgan  barcha tadbirlarda YUNESKO ishtirok etdi. Amir Temur 

tavallud topgan kunining 660 yilligi, Ahmad al-Farg’oniy, Imom al-

Buxoriy, Jaloliddin Manguberdi kabi buyuk shaxslarning yubiley 

tantanalari, Buxoro va Xiva shaharlarining 2500 yilligi, "Alpomish" 

dostonining 1000   yilligi   kabi   tadbirlar   bevosita   YUNESKO 

homiyligida o’tkazildi.  

Keyingi yillarda yosh mustaqil davlatlar ichida Markaziy Osiyo 

davlatlari uchun dini, urf-odatlari va an'analari yaqin bo’lgan Sharq 

mamlakatlari bilan o’zaro aloqalar olib borish imkoniyatlari bu 

mamlakatlar o’rtasidagi munosabatlarni kengaytirdi. Bu o’rinda 

birinchi navbatda Saudiya Arabistoni bilan aloqalarni aytib o’tish 
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o’rinlidir. Shuningdek,  O’zbekiston 1992 yil 6 fevralda Turkiya, 

Pokiston, Eron tomonidan tuzilgan iqtisodiy hamkorlik tashkilotiga 

a'zo bo’lib kirdi va 1992 yil Eron, Turkiya, Pokiston, Turkmaniston, 

Qozog’iston davlat va hukumat rahbarlari bilan imzolangan "Trans-

Osiyo" temir yo’l aloqasini tiklash maqsadida Tajan-Seraxs-Mashhad 

yo’li qurilishi haqidagi bitimda faol ishtirok etdi. Bu O’zbekiston 

uchun dengiz yo’llariga, xalqaro transport tarmog’iga, tovar va kapital 

xalqaro bozoriga chiqish imkoniyatini berdi. Arab mamlakatlari bilan 

olib borilgan aloqalar madaniy va diniy tomondan ham uzviy bog’liq 

bo’ldi. Bu yo’ldagi harakatlar natijasida savdo-sotiq, turizmni 

rivojlantirish va kadrlarni o’qitish imkoniyatlariga yo’l ochdi.  

Keyingi yillarda Xitoy xalq respublikasi bilan ham aloqalar 

kengayib, bu ikki davlat o’rtasidagi o’zaro manfaatli hamkorlik bir-

birining ishiga aralashmaslik tamoyiliga asoslandi. 1992 yilda ikki 

mamlakat o’rtasida hamkorlik aloqalari o’rnatilgandan keyin 

iqtisodiyot, savdo, fan va texnika, madaniyat va san'at sohasida o’zaro 

manfaatli hamkorlik jadal rivojlanishi uchun ko’pdan-ko’p 

imkoniyatlar vujudga keldi. Prezident I.Karimovning   Xitoyga qilgan 

rasmiy tashrifi hamda Prezident Szyan Szeminning O’zbekistonda 

bo’lib, uning salohiyati va imkoniyatlari bilan  yaqindan  tanishishi  

natijasi  o’laroq mamlakatlarimiz o’rtasidagi munosabatlarning 

huquqiy negizi yanada mustahkamlandi. O’zaro madaniy aloqalarda 

ham fan, madaniyat, san'at ahlining o’zaro foydali   hamkorligini   

kuchaytirish   borasida   ham turli-tuman tadbirlar amalga oshirildi. 

Toshkent va Samarqandda o’tkaziladigan xalqaro kino hamda musiqa 

anjumanlarida ikki davlat madaniyat arboblarining ishtirok etib 

borishi ham fikrimizning dalilidir. Zero, O’zbekiston Prezidenti aytib 

o’tganidek, "O’zbeskistonning milliy manfaatlariga mos keladigan 

ko’p tomonlama faol tashqi siyosatni amalga oshirish - davlatimizning 

mustaqilligini mustahkamlash, iqtisodiy qiyinchiliklarni bartaraf etish 

va xalq turmushini yaxshilashning zarur sharti va g’oyat muhim 

vositasidir".  

Prezidentimizning jahondagi turli mamlakatlarga tashrifi  

O’zbekistonning xalqaro maydondagi mavqeini yanada 

mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etmoqda.   Masalan, 

Yaponiya, VSR, Ruminiya, AQShga tashrifi    davomida bu 

mamlakatlar bilan o’zaro hamkorlik masalalari hal etildi. Bu o’rinda 

AQSh bilan bo’layotgan o’zaro aloqalarga to’xtab o’tmoq joiz.  
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Dunyoning yetakchi davlati, juda katta siyosiy, iqtisodiy, harbiy-

texnikaviy, intellektual   salohiyatga ega bo’lgan AQSh bilan har 

tomonlama munosabatlarni   rivojlantirish   va chuqurlashtirish 

mamlakatimiz uchun muhim ahamiyatga ega. Shu sababli ham ikki 

davlat uchun muhim bo’lgan yo’nalishlardagi munosabatlar izchillik 

bilan rivojlandi.  O’zbekiston rahbariyatining 1995 yil AQSh vitse-

prezidenti Albert Gor bilan uchrashuvi davomida O’zbekiston va 

AQSh o’rtasida teng huquqli va o’zaro manfaatli aloqalar rivojiga  

hamda   MDHdagi   xavfsizlikka daxldor   masalalar  hal etildi. Ayni 

paytda AQSh O’zbekistonning Markaziy Osiyoda tinchlik va 

barqarorlikni ta'minlashdagi yetakchilik rolini tan olib, respublikamiz 

bilan terrorizm, narkobiznesga qarshi kurash, mintaqaviy xavfsizlik va 

I.Karimovning AQShga tashrifi chog’ida muhokama etilgan boshqa 

masalalar sohasida teng huquqli hamkorlikni rivojlantirish niyatida 

ekanligini ma'lum qildi.   

O’zbekiston rahbarining 1996 yil AQShga qilgan yetti kunlik 

tashrifi  O’zbekiston tashqi siyosatida o’ziga xos o’rin tutadi. Mazkur 

tashrif davomida O’zbekiston va AQSh o’rtasidagi aloqalarni 

rivojlantirish, hamkorlikning huquqiy asoslarini kengaytirish, 

Markaziy Osiyoda barqarorlik va xavfsizlik masalalarida fikr yuritildi. 

Siyosiy jihatdan ushbu tashrifning ahamiyati shundan iborat bo’ldiki, 

O’zbekiston rahbariyati AQShda kamdan-kam qo’llaniladigan udum - 

Mukammal askariy tashrifot bilan kutib olindi.  

Umuman, Prezident I.A. Karimovning AQShga qilgan tashriflari  

O’zbekiston diplomatiyasi uchun ulkan siyosiy muvaffaqiyat 

hisoblanadi. O’zbekiston milliy mustaqillikni mustahkamlash yo’lida 

o’zi uchun boshqa do’stlar qatorida yirik, ishonchli, qudratli 

ittifoqdosh topishga muvaffaq bo’ldi.   

O’zbekistonning AQSh bilan munosabatlari yildan-yilga 

mustahkamlanmoqda. Yurtimizga Vashingtondan bir qancha davlat va 

jamoat rahbarlari, harbiy mutaxassislar, chunonchi 16 nafar senator va 

8 nafar kongressmen tashrif etgani buni yaqqol dalolatidir.   

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A. Karimov 2002 yil 11-14 

mart kunlari rasmiy tashrif bilan Amerika Qo’shma Shtatlarida bo’ldi. 

Tashrif kunlari yurtboshimiz AQSh Prezidenti Jorj Bush (kichik) va 

bir qancha davlat rahbarlari bilan uchrashdi.  

Jorj Bush O’zbekiston qat'iyat bilan aksilterror koalitsiyasini 

qo’llab-quvvatlaganini AQSh hukumati va xalqi unutmasligini, bu 
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minnatdorlik va ehtirom kelgusida juda ko’p bor namoyon bo’lishini 

ta'kidladi. U Islom Karimovni bundan buyon AQSh strategik sherik 

sifatida doim O’zbekiston bilan birdam bo’lishiga ishontirdi.  

Vashingtonda AQSh hukumati 2002 yilga  O’zbekistonga yordam 

tariqasida 160 mln. dollar,  O’zbekiston qurolli kuchlari islohotiga 

ko’maklashish uchun 43 mln. dollar ajratilishi ma'lum qilindi. 2003 

yili bu raqam 15,5 mln. dollar edi.  

Hech bir mamlakat iqtisodiy hamkorliksiz rivojlana olmasligini 

hozirgi kun voqeligi isbotlab turibdi. O’zbekiston rahbariyatining bu 

vaziyatga chuqur yondashishi orqali tashqi iqtisodiy aloqalarda 

respublikamiz iqtisodiyotiga xorijiy sarmoyalarni jalb etishga katta 

ahamiyat berildi. Iqtisodiyotga xorijiy sarmoyalarni jalb etishda 

O’zbekiston quyidagi tamoyillarga amal qiladi:  

-tashqi iqtisodiy faoliyatni erkinlashtirish;  

-O’zbekiston iqtisodiyotiga xorijiy sarmoyadorlarni keng jalb 

qilishni ta'minlaydigan huquqiy, ijtimoiy, iqtisodiy shart-sharoitlar 

yaratish, tashkilotlar va muassasalar tuzish;  

-ilg’or texnologiyaning kirib kelishiga, xo’jalik tarkibining  

zamonaviylashishiga ko’maklashadigan xorijiy  sarmoyalarga 

nisbatan "ochiq eshiklar" siyosatini o’tkazish;  

-respublika mustaqilligini ta'minlaydigan o’ta muhim sohalarni  

ishlab chiqarish  vositalari bilan ta'minlash hamda raqobatbardosh 

mahsulot ishlab chiqarishga qaratish.   

O’zbekistonning tashqi iqtisodiy aloqalarni kengaytirishi  va bu 

aloqalarni erkinlashtirishida respublika rahbariyati chiqargan tashqi 

iqtisodiy faoliyatni erkinlashtirishni huquqiy jihatdan ta'minlovchi 

qonunlarning ahamiyati katta bo’ldi. "Tashqi iqtisodiy faoliyat 

to’g’risida", "Chet el investitsiyalari to’g’risida"gi va "Xorijiy 

investorlar va investitsiyalarga kafolat berish to’g’risida"gi, 

"Bankrotlik to’g’risida"gi qonunlar va boshqa me'yoriy hujjatlar 

shular jumlasiga kiradi.  

Shu qatorda respublika chet el investitsiyalarini ishonchli sug’urta 

bilan himoyalashni ham ta'minladi. Bu huquqiy  hujjatlar tashqi  

iqtisodiy faoliyatni kengaytirish, xalqaro shartnomalar tuzish va ularni 

bajarish uchun shart-sharoitlar yaratdi. Amaldagi qonunlar chet ellik 

investorlar uchun kafolatlar bilan bir qatorda soliq sohasida keng 

imtiyozlar berdi. Birinchi navbatda  O’zbekiston iqtisodiga umumiy 

hajmi 50 million dollardan ortiq miqdorda qilinadigan investitsiyalar 
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boj to’lashdan ozod qilindi. Bu investitsiyalarning davlat investitsiya 

dasturiga kiritilgan loyihalarda ishtiroki natijasida yetti yil mobaynida 

foydadan soliq to’lashdan va korxonalar daromadlarining ishlab 

chiqarishni kengaytirishga va texnologiya bilan qayta jihozlashga 

sarflanadigan qismi ham soliq to’lashdan ozod qilindi. Ishlab 

chiqarilgan tovarlarni import va eksport qilish uchun bojxona 

to’lovlari ancha kamaytirildi.  

Bu o’rinda shuni aytib o’tmoq lozimki, chet ellik investorlarga 

yordam ko’rsatish maqsadida  O’zbekistonda ixtisoslashtirilgan 

tashkilotlar va muassasalar tarmog’i tashkil etildi. Bular qatorida 

"O’zbekinvest" Milliy eksport-import sug’urta kompaniyasi, Chet el 

investitsiyalari bo’yicha agentlik, Tovar ishlab chiqaruvchilar va 

tadbirkorlar palatasi katta ahamiyatga ega bo’ldi.  

Ana shunday yaratilgan qulay shart-sharoitlar imkoniyatlar 

natijasida O’zbekiston hukumati jahondagi nufuzli davlatlar 

Germaniya, XXR, Turkiya, Yaponiya, Italiya, Buyuk Britaniya bilan 

o’zaro manfaatli aloqalar o’rnatdi. Mustaqillikning dastlabki 

kunlaridan boshlab  O’zbekistonga 12 milliard Amerika dollari 

miqdorida xorijiy investitsiyalar jalb qilindi. O’zbekistonga kiritilgan 

chet el kapitali yordamida respublika hududida qayd qilingan qo’shma 

korxonalarning soni esa shu kunlargacha 1810 taga yetdi.   

O’zbekistonning tashqi iqtisodiy aloqalarda o’z mavqeiga ega 

bo’lib borishi quvonarli holdir. Bu o’rinda mustaqilligining dastlabki 

kunlaridan boshlab AQSh bilan o’zaro hamkorlik aloqalari bu ikki 

davlat o’rtasidagi  iqtisodiy  aloqalarni  keng miqyosda olib borilishi 

xususida to’xtab o’tmoq lozim. O’zbekistonda mustaqillikning 

dastlabki yillaridan AQSh bilan O’zbekiston o’rtasida imzolangan 

o’zaro manfaatli shartnomalar asosida  O’zbekistonga AQShning 

sarmoyalari kirib keldi. Bu sarmoyalar ishtirokida respublikada 

qo’shma korxonalar tashkil topib faoliyat ko’rsatib turibdi. O’zaro 

tuzilgan shartnomalarga ko’ra AQSh  O’zbekistondagi bepoyon yer 

osti va yer usti boyliklarini o’zlashtirish uchun katta sarmoya 

mablag’larni ajratishni o’z zimmasiga oldi, natijada respublikaga 

Amerikaning zamonaviy texnikasi kirib keldi.  O’zbekistonda 

Amerikaning "Nyumont-Mayning" kompaniyasi bilan hamkorlikda 

oltin qazib oladigan "Zarafshon-Nyumont" qo’shma korxonasi qurib 

ishga tushirildi.  
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Shuningdek, xorijiy sarmoyalar natijasida  O’zbekistonda 

"SamKuchavto", "O’zDEUavto", Ko’hdumaloq kompressor 

stansiyasi, Buxoro neftni qayta ishlash zavodi va boshqalar qurildi.  

Janubiy Koreya sarmoyadorlari bilan "UzDEUavto", "UzDEU 

elektroniks" hissadorlik birlashmalari keng faoliyat natijasi o’laroq 

O’zbekiston jahondagi avtomobil ishlab chiqaruvchi 28 mamlakat 

qatoridan o’rin egalladi va yuqori baholarga sazovor bo’ldi. Bu 

mamlakat bilan hamkorlikda telefon tarmoqlari yangilandi. 

 

4.3.  O’zbekistonning MDHdagi o’rni va mavqeining oshib 

borishi 

 

1991 yil 8 dekabrda Minsk shahrida sobiq ittifoqning barham 

topishi munosabati bilan Mustaqil Davlatlar Hamdo’stligiga asos 

solindi. MDHning vujudga kelishi haqidagi hujjatga dastlab Rossiya 

Federatsiyasi, Ukraina va Belorussiya davlatlari imzo chekdilar. 21 

dekabrda Olmatada o’tgan uchrashuvda MDH bitimini jami 11 davlat 

imzolab, MDHga a'zo bo’lib kirdi. Ular bu bitimda davlatlarning 

hududiy butunligini tan olish, amaldagi chegaralar,    ularning 

ochiqligi, fuqarolarning harakati erkinligiga, xalqaro tinchlik va 

xavfsizlikni ta'minlash, harbiy harakat va qurol-yaroq tarqatishning 

oldini olishda birgalikda harakat qilishga kelishib oldilar.  

MDH a'zolarining birgalikdagi harakatlariga quyidagi vazifalar 

kiritildi:  

-tashqi siyosiy faoliyatlarni muvofiqlashtirish, mudofaa siyosati 

va tashqi chegarani muhofaza qilish;  

-umumiy iqtisodiy muhitni rivojlantirish va Umumevropa, 

Yevroosiyo bozorini shakllantirish;  

-iqtisodiy islohot o’tkazish;  

-bojxona siyosatini birga olib borish;  

-transport, aloqa, energetika tizimlarini rivojlantirish; 

-ekologik, atrof-muhit xavfsizligini ta'minlash;  

-uyushgan jinoyatchilikka qarshi kurashish.  

O’zbekiston  Respublikasi tashqi siyosatida hamdo’stlik 

mamlakatlari bilan ikki tomonlama hamkorlikni yo’lga qo’yish va 

rivojlantirishga alohida ahamiyat berdi. O’zbekiston ham davlatlararo 

bank va boshqa hamdo’stlik iqtisodiy tuzilmalarining shakllanishida 

faol ishtirok etdi. "Mustaqil davlatlar hamdo’stligini tashkil qiluvchi 
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mamlakatlar bilan bevosita va ko’p tomonlama munosabatlarni 

rivojlantirish, - degan edi I.A. Karimov, - tashqi siyosatimizning 

ustuvor yo’nalishlaridan biridir".   

O’zbekiston Prezidenti I.A. Karimov o’z asarlarida MDH 

doirasidagi hamkorlikka katta e'tibor berib, O’zbekistonning MDH 

doirasidagi ishtirokini quyidagi holatlarda belgilab bergan edi:  

-yangi mustaqil davlatlarning ko’p yillar mobaynida tarkib topgan 

munosabatlari chuqurlashishi xalqaro   maydonda vaziyatni 

chigallashtirishga olib kelishi mumkinligi; 

-respublika iqtisodiyoti yagona transport va energetika tizimiga 

ega bo’lgan sobiq umumittifoq iqtisodiy makoni doirasida 

shakllanganligi, mustaqillik yillarida bo’lsa, MDH doirasidagi 

davlatlarning o’zaro aloqalarini uzib qo’yishi ishlab chiqarish 

hajmlarining pasayib ketishiga olib kelishi mumkinligi;  

-MDH doirasidagi davlatlarda chegaralarning ochiqligini  saqlab 

qolish  respublikada ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni va millatlararo 

munosabatlarda totuvlikni ta'minlashda muhim rol o’ynashi;  

-yosh mustaqil davlatlarning o’zaro hamkorligi xalqaro maqomda 

o’z mavqeini  saqlab qolishi uchun muhim omil bo’lib hisoblanishi.  

1991 - 2000 yillarda MDH davlatlari boshliqlarining 30 ga yaqin 

kengashlari bo’lib o’tdi va muhim hujjatlar imzolandi. Ular orasida 

xavfsizlik masalalari, tinchlikni saqlash, iqtisodiy hamkorlikni yo’lga 

qo’yib olish uchun davlatlararo iqtisodiy qo’mita tuzish, iqtisodiy 

integratsiyani to’laqonli amalga oshirish, bojxona va ittifoq to’lovi 

masalalarini izga solib olish kabilar muhim o’rin egalladi.   

O’zbekiston MDH doirasida siyosiy, iqtisodiy, madaniy sohalar 

bo’yicha shartnoma hamda kelishuvlarni Rossiya, Ukraina, 

Belorussiya, Moldaviya va boshqa mamlakatlar bilan imzolab, o’zaro 

manfaatli hamdo’stlik aloqalari uchun mustahkam asos yaratdi.  

O’zbekiston MDH davlatlari bilan hamkorlikda iqtisodiy 

mintaqalararo munosabatlarni mustahkamlashga kirishar ekan, 

ularning siyosiy mustaqilligiga daxl qilmaslik nuqtai nazaridan 

yondashdi. 1992 yil may oyida MDH davlat rahbarlarining Toshkent 

uchrashuvida O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov 

tashabbusi bilan boshlangan kollektiv xavfsizlik to’g’risidagi 

shartnomaning imzolanishi MDH doirasidagi davlatlar o’rtasidagi 

aloqalarning yangi bosqichga ko’tarilishiga sabab bo’ldi. 1993 yil 

MDH davlatlari bilan imzolangan "Iqtisodiy ittifoq" haqidagi 
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shartnoma ham bu davlatlarning iqtisodiy taraqqiyoti va o’zaro 

hamkorliklarining yanada mustahkamlanishiga katta ta'sir ko’rsatdi.  

Ayni vaqtda O’zbekiston 1996 yili Venada sobiq ittifoqdosh 

davlatlar Gruziya, Ukraina, Ozarbayjon, Moldova davlatlari asos 

solgan o’ziga xos tuzilmaga ham 1999 yil aprel oyida a'zo bo’ldi. 

Natijada, bu tuzilma unga uyushgan davlatlarning nomidan olingan 

bosh harflar asosida GUUAM, deb yuritila boshlandi. Mazkur tuzilma 

mintaqaviy hamkorlik doirasidagi Osiyo-Kavkaz-Evropa transport 

yo’lagini rivojlantirish, iqtisodiy hamkorlikni kengaytirishni maqsad 

qilib oldi. 2001 yil iyun oyida ana shu tashkilotga a'zo davlatlarning 

uchrashuvi bo’lib, unda  O’zbekiston ham ishtirok etdi. Yaltada bo’lib 

o’tgan sammitda hamkorlikni mustahkamlashga doir ayrim masalalar 

ko’rib chiqildi.  

Rossiya Federatsiyasi bilan mustaqillik yillarida bo’layotgan 

o’zaro manfaatli va teng huquqiy hamkorlik yaxshi samara 

berayotganini ta'kidlab o’tmoq joizdir. Bu ikki mamlakat o’rtasidagi 

1992 yil o’rnatilgan diplomatik aloqalardan so’ng siyosiy, iqtisodiy 

sohalarda 150 dan ortiq shartnomalar imzolandi. Rossiya Federatsiyasi 

bosh vaziri V.Chernomirdin, keyinroq Ye.Primakov 1998 yil Rossiya 

Federatsiyasi Prezidenti B. Yelsin, 1999 yil dekabr va 2000 yil may 

oyida Prezident V.V.Putinning O’zbekistonga qilgan tashriflari 

Rossiya va O’zbekistonning o’zaro iqtisodiy hamkorliklarini yo’lga 

qo’yishda, diniy ekstremizm va xalqaro terrorizmga qarshi birgalikda 

kurashida alohida o’rin tutdi.  

Bunday uchrashuvlar nafaqat Rossiya Federatsiyasi bilan, balki 

Ukraina bilan ham keng yo’lga qo’yildi. 1994 yili Ukraina Prezidenti 

Leonid Kuchma davlat tashrifi bilan Toshkentga keldi.  O’zbekiston 

va Ukraina davlat rahbarlari o’rtasidagi o’zaro muloqotda iqtisodiy 

hamkorlik, transport, sanoat, qishloq xo’jaligi, mineral xom ashyo 

qazib olish, fan-texnika taraqqiyotidagi yutuqlarda o’zaro hamkorlikni 

olib borish bo’yicha tuzilgan bitimlarni amalga oshirish bilan aloqador 

bo’lgan masalalar asosiy o’rin egalladi. Nafaqat iqtisodiy balki 

madaniy aloqalar ham yo’lga qo’yildi. Leonid Kuchma o’zining 

O’zbekistonga tashrifi davomida  O’zbekiston baynalminal madaniy 

markazida ham bo’ldi. O’z navbatida O’zbekiston Prezidenti ham 

Ukrainaga uch marotaba safar qildi. Bu ikki davlat o’rtasidagi aloqalar 

hozirgi kunga qadar davom etib, tovar ayirboshlash hajmi 300 million 

AQSh dollaridan oshdi.  O’zbekiston Ukrainaga rangli metall, 
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gazlama va boshqa turdagi mahsulotlarni yetkazib bergan bo’lsa, 

Ukrainadan  O’zbekistonga texnika asbob-uskunalari keltirildi. 

Bugungi kunda  O’zbekistonda 20 dan ortiq o’zbek-ukraina qo’shma 

korxonalari ishlab turibdi.  

2001 yil MDH tashkil topganligining 10 yilligi munosabati bilan 

Rossiya davlati poytaxtida MDH davlatlari rahbarlari ishtirokida 

sammit o’z ishini boshladi. Sammitda o’tgan vaqt mobaynida qilingan 

ishlar sarhisob qilindi va o’zaro savdodagi cheklashlarni bartaraf etish, 

tovarlar va xizmatlar oqimini ko’paytirish uchun axborot-marketing 

markazlarini tuzish, ta'lim, madaniyat, soliq, bojxona sohalarida 

faoliyat ko’rsatuvchi muassasalar, xo’jalik sudlari hamkorligini 

kengaytirish masalalari muhokama etildi. Sammit ishtirokchilari 

MDH tuzilganligining o’n yilligi munosabati bilan hamda 

Afg’onistondagi vaziyatga doir bayonotga imzo chekdilar. o’zaro 

hamkorlik doirasidagi bunday uchrashuvlar o’z navbatida hamkorlik, 

davlat chegarasini himoya qilish, MDH doirasidagi davlatlarning fan-

texnika taraqqiyotidagi yutuqlaridan o’zaro keng foydalanish, 

iqtisodiy aloqalarni keng qamrovli olib borish, ekologik muammolarni 

hal etishda muhim omil bo’lib xizmat qiladi.  

 

4.4.  O’zbekistonning Markaziy Osiyo respublikalari bilan 

o’zaro hamkorligi 

 

1993 yil Markaziy Osiyo rahbarlarining Olmatada bo’lib o’tgan 

uchrashuvidan so’ng Markaziy Osiyo hamdo’stligiga asos solindi. 

Hamdo’stlikka a'zo bo’lgan davlatlarga milliy mudofaani 

kafolatlashga, ilmiy texnika taraqqiyoti   yutu’lari   va  aloqa   

vositalari, yangi   texnologiyaga   erishish, xorijiy davlatlardan 

mahsulot tashish, zarur  xom  ashyo va  tayyor   mahsulotlarni 

keltirish hamda o’z mahsulotini jahon bozoriga olib chiqish, tabiiy 

ofatlar oqibatini tugatish,  ekologiya  sohasida tadbirlarni  birgalikda 

o’tkazish uchun imkoniyatlar yaratildi.  

Din, e'tiqod, til birligi, azaliy qardoshlik munosabatlari  bu 

davlatlar iqtisodiy taraqqiyotida shubhasiz katta ahamiyat kasb etadi. 

Ayni paytda o’ziga ruhan, urf-odatlari va an'analari bilan yaqin 

mamlakatlar bilan mustahkam munosabatlar o’rnatish suveren 

O’zbekistonning tashqi   siyosatidagi   muhim yo’nalishlardan   

biridir. Bu ishlar Turkiston xalqlarining asosiy    manfaatlarini 
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ifodalagani uchun, ular orasida qadimiy do’stlik va birodarlikni 

mustahkamlash,  o’zaro   iqtisodiy  muammolarni  yechish, milliy-

madaniy aloqalarni tiklash uchun juda qulay sharoit    yaratib, kishilar 

qalbida mehr-oqibat, birodarlik tuyg’ularini uyg’otib kelmoqda.  

1994 yil 10 yanvarda Qozog’iston Prezidenti N.Nazarboyevning 

O’zbekistonga tashrifi   Markaziy Osiyo hamdo’stligiga amaliy 

poydevor qo’ydi. Unda ikkala mamlakat rahbarlari "Yagona iqtisodiy 

hudud" barpo etish to’g’risidagi shartnomani imzoladilar. Bu 

shartnomada    O’zbekiston bilan Qozog’iston  o’rtasida tovarlar, 

xizmatlar, sarmoyalar va ishchi kuchlarining erkin o’tib  turishini  

nazarda tutuvchi  hamda  o’zaro kelishilgan kredit, hisob-kitob, 

byudjet, soliq, narx, boj va valyuta siyosatini ta'minlovchi yagona 

iqtisodiy makonni tashkil etish ko’zda tutildi.  

Fan, maorif, sog’liqni saqlash yo’lida imzolangan hujjatlar bo’lsa 

o’zaro hamkorlikni rivojlantirishga xizmat qiluvchi omil bo’lib qoldi. 

Bu  shartnomaga Qirg’iziston, keyinchalik Tojikistonning ham kirishi 

Markaziy Osiyo mintaqasida iqtisodiy integratsiya jarayonining  

chuqurlashuviga katta imkoniyat yaratdi.  

O’zbekiston, Qozog’iston, Qirg’iziston Prezidentlarining bu oliy 

darajadagi uchrashuvining yangi nuqtasi 1994 yil Olmata shahrida 

bo’lib o’tdi. Tomonlar Davlatlararo kengash hamda uning doimiy 

ijroiya tashkiloti, Bosh vazirlar kengashi, Tashqi ishlar vazirligi, 

Mudofaa vazirligi kengashini ta'sis etdilar. Kelishuvda qatnashgan 

mamlakat vakillarining Davlatlararo ijroiya qo’mitasi Olmata shahrida 

joylashdi.  

1995 yil 15 dekabr Qozog’iston va O’zbekiston Respublikalari 

Davlatlararo kengashining  Jambul shahrida navbatdagi kengashi 

bo’ldi. Mazkur kengashda prezidentlar 2000 yilgacha bo’lgan 

iqtisodiy integratsiya va birinchi navbatda sarmoya sarflanishi lozim 

bo’lgan loyihalar dasturlarini hayotga joriy etish, kommunikatsiya  

tarmoqlarini rivojlantirish masalalarini muhokoma etdilar. Integratsiya 

dasturida 53 ta loyiha ishlab chiqildi.  

Iqtisodiy sohadagi uzviy hamkorlikning davomi Markaziy Osiyo 

respublikalari prezidentlarining 1999 yil aprel oyida Cho’lpon-Ota 

shahridagi uchrashuvi bo’ldi.    Uchrashuvda I.A. Karimov barchaning 

diqqat e'tiborida turgan Afg’oniston hisoblanmish xalqaro terrorizm 

o’chog’ining xavfi masalasi  keskinligini qayd etdi.  
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O’zbekiston Prezidenti yig’ilish qatnashchilari hamda BMTni 

butun xalqaro hamjamiyatga tahdid solayotgan ekstremizm va 

terrorizmga qarshi  kurashni  kuchaytirishga chaqirdi. Uchrashuvda 

Tojikiston  Respublikasi rahbariyati va jamoatchiligi I.A. Karimovni 

tojik xalqining og’ir kunlarda yordam beruvchi va qo’llab-

quvvatlovchi haqiqiy birodari va do’sti sifatida qabul qildi.  

Kengashda mintaqaning suv resurslaridan samarali foydalanish, 

Saraz ko’li toshish xavfining oldini olishda Tojikistonga yordam 

berishga e'tibor qaratildi. Bu hamdo’stlik davlatchiligini qaror  

toptirish, prezidentimiz ta'biri bilan aytganda, "bozor munosabatlariga 

o’tishning murakkab davrida mintaqadagi mamlakatlarning kuch-

g’ayratlari va sa'y-harakatlarini jipslashtirishga qaratilgan- dir".  

Ayni paytda  O’zbekiston Markaziy Osiyo respublikalari bilan 

aloqalarni yo’lga qo’yib borar ekan, bu mintaqada iqtisodiy, madaniy 

hamkorlikni yo’lga qo’yishdagi asosiy xavf Afg’oniston mojarosi 

ekanligini doimo diqqat markazida saqlab turdi. Bularga siyosiy 

jihatdan diniy ruhdagi ekstremizm, xalqaro terrorizm, korrupsiya va 

jinoyatchilik, narkotik moddalarni tarqatish, qurol-yaroq savdosi kabi 

muammolarni kiritish mumkin. "Boshqacha aytganda, - deydi 

Prezidentimiz, - yuqorida sanab o’tilgan tahdidlar, garchi turli 

mintaqalarda turlicha kuch bilan namoyon bo’lsada, insoniyatda bir 

xil tashvish tug’dirmog’i darkor".  

Markaziy Osiyo respublikalarining diqqat markazida turgan 

xalqaro terrorizmga qarshi jipslashish masalasi mintaqadagi 

respublikalar rahbarlarining 2000 yil 20-21 aprel kunlari Toshkentda 

Prezidentning Do’rmon qarorgohida bo’lib o’tgan uchrashuvda yana 

yuzaga chiqqan. I.A. Karimovning xalqaro terrorizmga qarshi kurash 

Xalqaro markazi tuzish haqidagi tashabbusini qo’llab-quvvatladilar. 

To’rt davlat rahbarlari mintaqada xalqaro terrorizm, siyosiy va diniy 

ekstremizm va boshqa tahdidlarga qarshi birgalikda harakat olib 

borish haqida hujjatni imzoladilar. Shuningdek, uchrashuvda ikki 

davlat – Qozog’iston va O’zbekiston Respublikasi Prezidentlari 

chegaralar masalasida ikkala davlat orasida erkin harakatlanish 

to’g’risida, yo’lovchi va yuk tashish transportlarini kengaytirish 

to’g’risida kelishib oldilar. 

Ushbu mamlakatlarni birlashtirib turgan muhim muammolar 

qatorida Orol dengizi masalasi katta o’rin tutadi. Shu bois bu masalani 

to’la qonli hal etish mintaqadagi davlatlarning global muammolari 
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qatoriga kiradi. Prezidentimiz so’zi bilan aytganda, "Orolbo’yining 

barcha ne'matlari "yagona sovet xalqi" bilan baham ko’rilgan" bo’lsa,  

"uning achchiq mevasi Orolbo’yi fojiasidan  qutilish    Markaziy 

Osiyo xalqlarining ishi bo’lib qoldi".  

Sobiq ittifoq parchalanib ketgandan beri bu muammoni hal etish 

Markaziy Osiyo respublikalarining o’zaro   aloqalarida o’z aksini 

topib bormoqda. Orol dengizi muammosi bo’yicha Markaziy Osiyo 

davlatlari rahbarlarining Qizil O’rda (1993), Nukus (1994), 

Toshg’ovuz (1995) uchrashuvlari bo’lib o’tdi.  

Bu uchrashuvlarda asosan  Orol  dengizi   muammosiga 

bag’ishlangan chora-tadbirlarni ko’rish belgilab olindi. 

O’zbekistonning tashqi siyosatidagi har tomonlama hamkorliklar 

qatorida Orol masalasi ham o’ziga xos o’ringa ega. Respublika 

rahbariyati Orolbo’yi masalasini hal etishda nafaqat Markaziy Osiyo, 

balki Osiyodagi bir qancha tashkilotlar bilan hamkorlikni yo’lga 

qo’ydi. Jumladan, 2001yil Osiyo taraqqiyot banki prezidenti Tadao 

Chino  O’zbekistonga tashrif buyurib, Orol bo’yida yuz bergan holat 

bilan tanishib chiqdi. Ushbu tashrif natijasida Tadao Chino  

O’zbekiston hukumatining Orolbo’yidagi suv tanqislligini tugatishga 

qaratilgan sa'y-harakatlarini qo’llab-quvvatladi. U Yaponiyaning 

maxsus jamg’armasidan beg’araz grant  ajratishni  jadallashtirishini 

ta'kidlab o’tdi.  

2002 yil 28 fevral-1 mart kunlari Olmata shahrida Markaziy 

Osiyo davlatlari rahbarlarining uchrashuvida "Markaziy Osiyo 

hamkorligi" tashkilotini tuzish to’g’risidagi shartnomaga imzo 

chekildi va mazkur tashkilotning raisi etib  O’zbekiston Prszidenti I.A. 

Karimov saylandi.  

Markaziy Osiyo davlatlari hamkorligining tuzilishi ularning 

boshqa davlatlardan uzoqlashishini ko’rsatmaydi, balki murakkab 

o’tish davrida mintaqa mamlakatlarining o’zaro yordam va 

hamkorligini chuqurlashtirishga qaratilgandir. Respublikaning 

geosiyosiy va geostrategik ahvoli, iqtisodiy salohiyati, ijtimoiy, 

iqtisodiy taraqqiyoti va boshqa omillardan qat'i nazar davlatning 

tashqi siyosatidagi ustuvor prinsipi davlatlarning suveren teng 

huquqlilik prinsipi bo’lib qoldi.   

O’zbekiston Respublikasining xalqaro huquqiy tashabbuslari 

jahon hamjamiyati oldida turgan mintaqaviy va global muammolarni 

hal etishga qaratilgandir. Umuman,  O’zbekiston tarixiy jihatdan qisqa 
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bir davrda xalqaro munosabatlarni yo’lga qo’yish va rivojlantirish 

borasida bir necha yillarga arziydigan ishlarni amalga oshirdi.  

O’zbekiston o’zining tinchliksevar, yaxshi qo’shnichilik, o’zaro 

foydali hamkorlikka qaratilgan siyosati va faoliyati bilan butun 

dunyoga tanildi, jahon hamjamiyatida o’zining munosib o’rnini 

egalladi, uning mavqei yildan-yilga mustahkamlanib bormoqda. 
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